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SESLENİŞ
A tam, Bizi ulusça öksüz bıra

kıp gittiğiniz günden bu yana, 
birçok sarsıntılar geçirdik. Gün ol
du, ulusumuzun tüm haklarım al
mak isteyen kapkara teşebbüslerle 
karşı karşıya kaldık. Fakat, herşeye 
rağmen, Curahuriyet'e karşı şada, 
kat ve samimiyetimiz sonucu, bu 
badirelerden yüzümüzün Vkk ile 
çıktık.

Bütün başarılara rağmen, içi
mizde sevinç duyamıyor, geleceğe 
güvenle bakamıyoruz. Çünkü dert, 
lerimizin bitip.tükeıımediğini bili
yoruz. Devrimlerimizin ve Cumhu 
riyetin düşmanları olduğunu ve bu 
düşmanlarla mücadelemziin uzun 
süre bitmeyeceğini biliyoruz.

Düşmanları her mağlup edişi
mizde kendimizi emin hissedîyo. 
ruz.Ancak, bu emniyetin ne kadar 
süreceğini ve kapkara teşebbüsle
rin ne dereceye kadar uzaklaştığı
nı kestirmek bir hayli güç oluyor. 
Cumhuriyet ve devrim düşmanla, 
rı, ülkemizin buhranlı günlerinde, 
muhtelif kisveler altında karşımı
za çıkıyorlar.

Aziz Ata’m,

Fert, aile, ulus olarak, varlığı
mızı toplumca korumak için bize 
armağan ettiğin devrimlerimizin 
etrafında birleşerek birçok yönden 
gelen yıkıcı akımlara karşı, her 
zamankinden fazla uyanığız. Ve, u- 
lusal varlığımızı bu yolda yürüye
rek koruyacağıimıza inanıyoruz,

İlkelerine bağlı bir ulus ola
rak, cumhuriyet ve devrimlerimize 
karşı yıkıcı faaliyetlerle savaşır, 
ken, bu muzır faaliyetlerin ortam

Halil TUNÇ
Tiirk-îş Genel Sekreteri

bulduğu sefalet ve cehaleti hızla 
yok etmek için ulusça bütün im
kân ve kurumlarımızı seferber et
mek zorunluluğunda olduğumuzu 
daima hatırda tutuyoruz.

Atam,

Sözünü ettiğim faaliyetler, bu 
gün için iki zıt uçtan gelişmekte 
ve bizi tehdit etmektedir. Komü
nizm ve faşizm.

Bunlardan komünizm tehlike
sine karşı görüşümüz şu merkez, 
dedir:

Türk sendikacılık hareketi, ku
ruluşundan bu yana olduğu gibi, 
bundan böyle de, özgürlük ve de
mokratik düzenin savunucusu o- 
lacaktır. Türk sendikaları, sosyal 
adalet ve sosyal güvenliğin sağlan
masını savunurlarken, hiçbir za
man sermaye düşmanlığı veya 
mülkiyet hakkının inkârı gibi yol
lara sapmamışIardiEj. Türk İşçisi, 
fikir serbestliğine hiçbir şekilde 
izin vermeyen, özgürlüklerden fe., 
dakârlık isteyen, otoriter yollarla 
körükörüne itaati öngören ve bun* 
larnı gerçekleşmesi için şiddetli 
baskı kullanan ve aslında başka 
yönde bir devlet kapitalizminden 
başka hiçbir şey olmayan sahte
kârlık rejimi komünizmin her za
man karşısında olmuştur, bundan 
böyle de karşısında olacaktır.

Milliyetçilik kisvesi altında, 
genç kuşaklara faşizmi telkin eden 
fanatiklere de daima karşı olaca. 
ğız.

Gerçek milliyetçiliğin, kendi 
halkının refah ve saadetini herşe-

yin üstünde tutan, gelecek kuşak
ların eğitim ve refahım kendine 
amaç edinen bir Anadolu Milliyet 
çiliği’nde gerçek ifadesini bulacağı 
na inanıyoruz. Bir avuç sömürücü 
ve fırsatçının menfaati, hiçbir za 
man Türk Ulusu’nun millî menfa, 
ati sloganı ile Türk Ulusu'nun ken 
di aleyhine kullanılmamalıdır.

Tehlikeli akımların gerçek yüz 
lerini böylece belirttikten sonra, 
kuruluşumuzda ve çalışmalarımızın 
semeresinde sevap ve günahlarım 
daima hatırda tuttuğumuz siyasî 
partilerimize, her türlü özel görüş 
ten uzak olarak, tam bir açıklıkla 
ve senin huzurunda bir kere daha 
sesleniyoruz :

— Fedakârlık istemekten kor
kan, halkı eski alışkanlıklarından 
ayırmakta zarar gören veya bun,, 
dan çekinen, yurdun yüksek yarar
larını, feda edip İhtiraslarını tat. 
min etmeyi sevimsiz görünebilme 
tehlikesine tercih eden, .sağlam 
koltuk- prensibinden ayrılmayan 
iktidar tipinden vazgeçmek, kaçı
nılmaz bir gereklilik haline gelmiş, 
tir.

Her ııe şekilde olursa olsun, 
gericiliği ortadan kaldıracak ve ye 
necek, eğitim dâvasını halledecek, 
plânlı kalkınma ile, ulusumuzu, 
çağdaş ulusların yüzeyine çıkara
cak siyasal parti ve hükümetlere 
ihtiyaç duyuruyoruz.

Aksine davranışları, kandırma 
vasıtası yapan siyasal teşekküller, 
yokolmaktan kurtulamayacaklardır. 
Bunun sonucu da, bügünkü ve ya
rınki kuşakların, kalkınma ve ulu
sal birliği başaramamaları ve yıl
larca ekmek dâvasını halledememiş 
bir toplum olarak kalmamız demek 
olacaktır.

Bu bakımdan, bütün partilere 
ve onların idarecilerine, senin yük
sek huzurunda tekrar ihtar ediyo
ruz. Oy avcılığından, küçük menfaat 
hesaplarından, halka, halk aleyhine 
sevimli görünme illetinden kendile
rini kurtarsınlar. Böylece düşünen
lerle savaşsınlar. Savaşsınlar ki, 
Türk Ulusu için gerçek aydınlık 
yolu olan senin yolunda gericikle 
hep birlikte savaşalım, eğitim ve 
plânlı kalkınmayı sağlamak için 
birlikte çalışalım.
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lirnen
Herhangi sınıfta emniyetle te

rakki arzu edilirse, ayni meslek ve 
sanatta bulunan insanların müte_ 
ııasit bir şekil altma girmesi lâzım
dır. (1927)

* ★

Hükümetimiz millîdir, tamamiy 
le maddîdir, hakikatperesttir. 
(1924)

★ ★

Fikirler, cebr-i şiddetle, topla 
ve tüfekle asla öldürülemez. Has
sas bir millete karşı yapılan zali
mane muamelelerin, onu daha çok 
takviye ettiği tecrübe edilmiştir. 
(1922)

★ *

Köhne zihniyetlerle, maziperest 
likle mevcudiyetimizin muhafazası 
mümkün değildir. (1925)

Köylünün emeği mahsulü ve 
sonuçlarını, kendi yararına azamî 
hadde çıkarmak, iktisat siyaseti
mizin ana ruhudur. (1922 )

★ *

Heyeti umumîyenin selâmetini 
temin edecek mesâi, ancak makine
lerin heyeti umumîyesinin işlemesi 
ile mümkün olur ve heyeti umumi
ye işlemedikçe bu makinadan bir 
kısmı muhassala dâhi almak kabil 
olamaz. (1926)

★ *

Koskoca bir millet, inandığı 
ve güvendiği kitaplardan delil ge 
t ir er ek önder olduklarını iddia e 
denlerin sözlerine inanarak yürürse 
ve bu yürüyüşün yönü, kendilerini 
mahv ve çöküntüye düşürürse, ka 
baha t, bu yöne giden temiz, yu
muşak başlı, fedakâr, önderlerine 
güvenen zavallı halktan çok, bu 
önderlere ait değil midir? (1924)

İktisaden zayıf bir millet, fa
kirlik ve sefaletten kurtulmaz, kuv 
vetli bir medeniyete, refah ve sa
adete kavuşamaz, sosyal ekonomik 
felâketlerden vakasını kurtaramaz. 
( 1 9 2 4 )

★ ★

Artık serbest ve müstakil bir 
hayata atılan Türkiye için, iktisa 
di hayatını boğmakta olan kapitü
lasyonlar mevcut değildir ve ola
ma/. (1922)

Dünyada ve dünya milletleri
nin arasmda sükûn ve iyi geçim ol
mazsa, bir millet, kendisi için ne 
yaparsa yapsın, huzurdan mahrum 
cıur. 1930.

* ★

Kılıç ve sapan... Bu iki fatih
ten birincisi, İkincisine daima 
mağlup oldu. (1923)
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özdeyişler
Gayri meşru ve gayri mes’ul 

kuvvetlerin tahakkümü ile kuvayi 
millet ve devleti tevhit imkânı bu
lunsa dahi, bunun devamı kabil de 
ğiJdir. (1920)

Halkçılık, İktisadî nizamını sâ 
yine, hukukuna istinat ettirmek is
ti yen bir sosyal meslektir. (1921)

Bu memleketin sahibi ve top 
lumumuzun temel unsuru köylü
dür. İşte bu köylüdür ki, bugüne 
kadar eğitim ve öğretim ışığından 
mahrum bırakılmış tiır. (1922)

Efendiler ve ey millet. Biliniz 
ki, Türkiye Cumhuriyeti, şeyhler, 
dervişler, meczuplar memleketi o- 
laınaz. En doğru tarikat, medeni
yet tarikatıdır. Medeniyetin emir 
ve talep ettiğini yapmak, insan ol
mak için şarttır. (1925)

Hiç bir medenî devlet yoktur 
ki, ordu ve donanmasından önce e- 
konomisini düşünmüş olmasın. 
(1923)

KASIM

Turan kıyafetini araştırıp ihya 
etmeğe mahal yoktur. Medenî ve 
beynelmilel kıyafet, milletimiz için 
lâyık bir kıyafettir .Ayakta iskarpin 
veya potin, üstünde pantolan, yelek, 
gömlek, gravat, ceket ve bittabi 
bunların mütemmimi olarak üzere, 
başta şemsi siperi i serpuş. Bunu 
açık söylemek isterim bu serpuşun 
ismine şapka derler. (1925)
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— M es’udum. Çünkü m uvaffak oldum. (1936)

Eğer devamlı sulh isteniyorsa, kütlelerin vazi
yetlerini iyileştirecek beynelmilel tedbirler alınma
lıdır. İnsanlığın hey e t.i umumiyesinin refahı, açlık 
ve tazyikin yerine geçmelidir. Dünya vatandaşları, 
haset, aç gözlülük ve kinden uzaklaşacak şekilde 
terbiye edilmelidir. (1933)

Devletler şimdiye kadar bize şu veya bu mesa- 
ilde alâyişli müsaadelerle bulunuyorlar gibi görü
nüyorlar. Lâkin İktisadî esaretle bizi felce uğratı
yorlardı. Öteden beri bize bazı şeyler vermiş gibi, 
bizim bazı haklarımızı tammış gibi vaziyet alırlar,
hakikatte iktisatta elimizi kolumuzu bağlarlardı. Bu —« 0 » —
esarete katlanan rical memnundu. Çünkü zahiren 
azametli bir istiklâl elde etmişlerdi. Fakat hakikat-i 
halde milleti mânen hufre-i meskenete atmışlardır.
Bunlar, İktisadî mahrumiyeti gayri müdrik bedbaht 
hayvanlardı. (1923)

Ben, düşündüklerimi sevdiklerime olduğu gibi 
söylerim. Ayni zamanda, lüzumlu olmayan bir sırrı 
kalbimde taşımak iktidarında olmayan bir adamım. 
Çünkü ben bir halk adamıyım. Ben düşündüklerimi 

— «0»—  daima halkın huzurunda söylemeliyim. Yanlışım
varsa, halk beni tekzip eder. Fakat şimdiye kadar, 
bu açık konuşmamda halkın beni tekzip ettiğini 
görmedim. (1937)

Her ne kadar milletlerin ve demokrasilerin teş_ 
rik-i mesai etmeleri lâzım ve mümkünse de, iştirak_i
mesai ancak bir tek gayeye, yani sulhe müteveccih — «0»__
ise mümkün ve müfit olur. Bu noktayı idrak ve 
Tefehhüm etmeyenler vücude getirdiğimiz eser hak
kında bir fikir ve hüküm hasıl edemezler. (1926)

Bizim halkımız, menfaatleri yekdiğerinden ay 
rı sınıf halinde değil; bilâkis mevcudiyetleri ve 
muhassala-i mesaiî yekdiğerine lâzm olan sınıflar- 

— «0 » —  dan ibarettir. Bu dakikada samilerim çiftçilerdir,
sanatkârlardır, tüccarlardır ve ameledir. Bunların  
hangisi yekdiğerinin muarızı olabilir. Çiftçinin sanat
kâra, sanatkârın çiftçiye ve çiftçinin tü ccara ve 
bunların hepsinin yekdiğerine ve ameleye m uhtaç 
olduğunu kim inkâr edebilir? (1923)

Hukukumuza, şeref ve haysiyetimize hürmet e. 
dildikçe, mütekabil hürmette katiyen kusur etm e
yeceğiz. Fakat, ne çare ki, zayıf olanların hukukuna 
hürmetin noksan olduğunu veya hiç hürmet edil- 
mediğini çok acı tecrübelerle gördük. (1922)
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Atatürk
ve
Köylü

Heyeti celilenizden ve bütün 
cihandan bir sual sormama müsa 
a de buyurunuz. Türkiye’nin sahibi 
ve efendisi kimdir? Bunun cevabı, 
nı derhal birlikte verelim. Türkiye' 
nin hakikî sahibi ve efendisi, miis 
tahsil olan köylüdür.

O halde herkesten daha çok re- 
hıiı ve saadet ve servete müstahak 
olan köylüdür.

Binaenaleyh, Türkiye Millet 
Mechsi’nin İktisadî siyaseti, bu yük 
sek amacı sağlamaya matuftur. E_ 
tendiler, denilebilir ki, bugünkü fe
lâket ve sefaletin yegâne sebebi, bu 
hakikatin gafili bulunmuş olmamız 
dır.

Filhakika, yedi asırdan beri ci 
hanın muhtelif aktarma sevkede. 
rek kanlarını akıttığımız, kemik
lerini yabancı topraklarda bıraktı 
ğımız ve yedi asırdan beri emekle
rini ellerinden alıp israf eylediği
miz ve buna mukabil, daima tahkir 
ve teziil ile mukabele ettiğimiz ve 
bunca fedakârlık ve ihsanlarına 
karşı nankörlük, küstahlık, cebbar 
lıkla uşak menzilesine indirmek is
tediğimiz, vatanın bu gerçek sahi
binin karşısında, bugün kemal-i hi
cap ve ihtiramla hakikî vaziyetimi 
zi alalım.

Kemal ATATÜRK

"D erdim e çare bul, sarı P aşam ...’'

H. ÂLİ YÜCEL (K urun Gazetesi — 1938)

Küçük işportanın içinde A tatürk’ün yakaya ta 
kılacak kadar ve etraflı siyahlı resim leri var. Beş 
kuruşa satıyorlar. Alıcı kalabalığının içinde bir 
köylü hareketsiz, dalgın duruyor. Uzun zam anlar 
giyile giyile vücudundan ayrılmaksızm, giyile giyile 
yamalı kumaş, ikinci bir deri haline gelmiş elbiseli, 
bu yağız çehreli köylü, resim lere derin gözlerle 
baktıktan sonra yeleğinden cebe benzeyen delikleri 
karıştırm ağa başlıyor. Ne kaygılı, ne üzüntülü bir 
yüzü var. Telâşlı telâşlı arıyor. Aradığım bulama, 
nıak korkusu, hiçbir hissi gizli kalmayan bu in
sanın yüzünde titrem ektedir. Birden gözlerinin içi 
güldü. Beş kuruşçuğunu bulmuştu. Hemen satıcıya 
nikel çeyreği uzatıyor ve sevgili Atatürk'ün siyah 
çerçeveli resmine artık sahiptir. Asıl içli m anzara 
bundan sonra başlıyor. Resmi yarı gülen, yarı ağ
layan duygu içinde, zedelemekten korkan bir itina 
ile yakası kaybolmuş ceketinin sol yamna kalbinin 
üstüne, onu öyle usul usul, öyle okşaya okşaya bir 
iliştirişi var ki...

Bu resm e sahip olmak, belki başka parası ol
mayan bir köylü için hazineler bulmuş kadar bah
tiyarlık verici.

İlk defa ona «efendi» diyen insana bu sözü hiç 
kimseden duymamış Türk köylüsünün sessiz ve gös 
terişsiz minnet ve şükranı...
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— Ben diktatör değilim. Benim kuvvetim 
J olduğunu söylüyorlar. Evet, bu doğrudur. Be
li» nim arzu edip te yapamayacağım hiçbir şey 

yoktur. Çünkü ben zoraki ve insafsızca hare- 
 ̂ ket etmesini bilmem. Bence diktatör, diğerle- 
 ̂ rini iradesine ramedendir. Ben, kalbleri kı- 

'j rarak değil, kalbleri kazanarak hizmet etme- 
»; sini isterim.

£
K. Atatürk 1936

akalem, bu konuda ya
zılabileceklerin, hiçbir ba
kımdan en mükemmeli de 
ğildir. Her şey den önce 

zaman darlığı, yazının kısa olması
nı gerektirmiştir. İkinci olarak, 
konu o kadar derin ve geniştir ki, 
ellilerle kitap yazmak mümkündür. 
Bu arada, Türkiye'deki ortam ve 
sendikal hareketleri son iki - iiç yıl 
içinde inceleme fırsatı bulduğumu 
ve güzel ülkenizi, kısa sürelerle bir 
kaç defa ziyaret ettiğimi belirtece 
ğim.

Atatürk'ün, işçi sendikalarına 
karşı tutumu ne olurdu?

Atatürk'ün, devlet başkanı ol
duğu sıralarda, işçi sendikalarının 
bugünkü halleriyle mevcut olmadı
ğı bilinen bir gerçektir. Fakat, ge
rek konuşmaları ve gerekse faali
yetleri, hayatta olsaydı, işçi sendi
kalarını bütün gücüyle destekleye
ceğini açıkça göstermektedir.

Buna karşılık, birçoklan şu 
soruyu sorabilirler: «İdarede oldu
ğu devirlerde niçin sendikalar kur 
madı » E|ıı soruya cevaplar veri
lebilir. İlk önce, Türkiye’nin, bütün 
kaynaklarını sömüren büyük bir 
harpten yeni çıktığını ve memle
ket görünüşünü tamamen değişti
ren devrimlere sahne olduğunu u- 
nutmamak gerekir. Bu koşullar al
tında, Atatürk'ün, tüm enerjisini 
ulusu birleştirmeğe ve Türkiye’yi 
modern bir devlet haline getirme
ğe ayırması normaldir, ikinci ola

rak, o zamanlar, Türkiye sanayii
nin yok denilecek kadar az oldu
ğunu ve nüfusun çok büyük bir 
kısmının tarım ile uğraştığını söy 
leyebiliriz. Atatürk zamanında, 
Türkiye sanayide ilerlemiş bir dev 
let olsaydı, büyük liderin idealle
rini gerçekleştirmesi için, işçi sen
dikalarının gerekli olduğunu hisse 
deceği ve bu çeşit teşkilâtın kuru
luşunu destekleyeceği muhakkaktı.

Atatürk'ün demokrat olmadığı 
nı ileri sürecek bazı kişiler, şendi 
kal hareketlerin ancak demokrasi 
içinde yürüyebileceğini belirterek, 
benim tezimi çürütmeye kalkışabi
lirler. Bu tip kişilerin ileri sürebi
lecekleri bu iddiaların doğru olma 
dığını ispat, gayet kolaydır. Atatürk, 
sadece hareketleriyle değil, nutuk 
ları ve veciz sözleriyle de plânları
nın ne olduğunu açıkça ortaya koy 
muştur. Sayısız örnekler arasından, 
bir tanesinin yeterli olacağını sanı 
yorum :

«— Ulusumun elinden tutarak, 
yollarını buluncaya ve sağlam te
mellere dayanan bir düzen kurun
caya kadar onlara önderlik edece„ 
ğim. İşte o zaman, kendi kendileri 
ni idare edebilecekler ve ben ödevi 
ni başarı ile yapan insanlarm hu
zuru içinde olacağım.»

Bana göre bu sözler, ulusuna 
ve vatanına tanı olarak inanan 
bir demokratın sözleridir. Atatürk, 
geniş halk kitlelerinin, gelişerek 
demokrasiye ortak olmaları yolun

da bir politika takip etmekteydi. 
Sadece bu politika bile, demokra
tik ilkelere kısa zamanda ulaşmak 
için yeterlidir.

Bu demokratik ilkeler neler
dir? Bunlardan en önemli iki ta
nesi, devamlı şekilde gelişen ve ge 
nVşleyen halk kitlelerinin İhtiyaç
larım daha iyi şekilde karşılamak 
ve bu halk kitlelerinin fert olarak 
ve örgütlenmiş gruplar halinde 
toplum hayatına katılmalarını sağ 
lamaktır. Bütün hayatı boyunca, 
Atatürk, bu iki idealin gerçekleşme
si için yorulmadan çalışmıştır. Bu 
volda birçok örnekler verilebilir. 
Fakat ben, gene bir tanesini yeter 
li görmekteyim. Cumhuriyet Halk 
Partisi'ııiıı, ülkenin tek siyasî par
tisi olarak faaliyet gösterdiği sı
ralarda bile, hür fikir ve faaliyetle
re yer vermek için, Millet Mecli- 
sin'de, Cumhuriyet Halk Partisi'ne 
üye olmayan adaylar için millet ve 
killiği ayrılması yolundaki ısrarlı 
çalışmaları...

Atatürk'ü tenkit edenlerin bi
le, bu şekildeki düşünce ve hare
ketin hiçbir zaman totaliter zihni
yetin ürünü olmadığını kabul ede 
çeklerini umarım. Aslmda, böyle 
bir düşünce, çocuklarını aydınlığa 
çıkartmak için hayatını vakfeden 
bir babanın şefkat ve çabasının 
bir delilidir.

Atatürk’ün amacı, hiçbir baskı 
altında olmaksızın kurulan teşki
lâtların yaratılması ve özellikle,
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bu teşkilâtların yönetim ve çalışma 
larının, iiyeler tarafından tamamen 
kontrol edilmesini sağlamaktı. E- 
sas olarak, bu prensipler, işçi sen
dikalarının da üzerine inşa edildik 
leri temellerdir. Eğer Atatürk iste 
şeydi, ülkenin sosyal ihtiyaçlarını 
bir kenara iter, kendi fikrim par
tisine de kabul ettirerek, amaçla. 
rma kısa yoldan ulaşmağa çalışır
dı. Fakat, insanlık ailesinin yetiş
tirdiği bu büyük insanın tüm ça
balarının, tamamen değişik bir 
yönde, Türk Ulusu’nun ideal ve 
ihtiyaçlarına cevap verecek demok 
ra tik kurumların kurulması yolun 
da geliştiğini görmekteyiz.

Atatürk’ün, demokratik kurum 
la ra, de vr imlerin başında yer ver
mesi ve bu kurumlan demokrasi
nin devamını sağlayacak şekilde 
yerleştirmesi, Türk’ün maddî ve 
sosyal ihtiyaçlarına cevap verecek 
smaî kalkınmayı hızlandırması ve 
demokratik toplumlarm yapısında
ki çeşitli unsurları bir araya ge
tirmesi, işçi sendikalarının vücut 
bulduğu ve geliştiği ortamın ta ken 
dişidir. Sanayileşme hareketlerinde 
en büyük amacı, sınaî kalkınmanın, 
ulusun tümünün ortak yararına ol
ması ve bu kalkınmanın bir çeşit 
demokratik düzen içinde gelişme. 
siydi. Bu düzen, her hakkın bir 
görev ve vazife doğuracağı ve 
bu vazifeler yerine getirilmedikçe, 
hakların varlığından bahsolunama.. 
yacağı prensibini her ferdin zihni

ne yerleştirmeği amaç edinmişti. 
Bu şekilde de, Atatürk, hür, ken
dinden emin yurttaşlar yetiştirme 
ğe çalışmış ve ulusuna «—Türk... 
Öğün, çalış, güven...» demiştir.

Yukarıda sıraladıklarımızın, A- 
tatürk ve sendikalarla ne gibi ba
ğıntısı olduğu, bu noktada sorula
bilir. Böyle bir sorunun cevabım, 
İşçi sendikalarının temel ilkelerini 
sayarak cevaplandıracağım. İşçi 
sendikaları, demokrasiyi, kişi öz
gürlüğünü, sosyal adalet ilkelerini 
ve hukuk devletini temsil eder, bu 
amaçları savunurlar. İşçi sendika
ları, sadece, temsil ettikleri kitlele
rin ihtiyaçlarına cevap verebildikle 
ri zamanlar gelişirler. Bu ihtiyaç
ların her zaman için maddî oldu, 
ğunu düşünmek çok hatalıdır. Mad 
dî ihtiyaçlar ne kadar âcil olursa 
olsun, sendikalar ayni zamanda, iş 
çilerin insan haklarını koruyarak 
toplumun seçkin birer ferdi olarak 
yaşamalarını sağlar. Sendikalar, 
kuvvetli ve hür olmak için kendi 
ülkelerinin bölgesel koşullarına ve 
temsil ettikleri kitlelerin sosyal, e. 
konomik ve kültürel ortamından 
canlılık almak zorunluluğundadır- 
lar. Bütün bunlar, «Atatürk, işçi 
sendikalarının kurulmasına muha
lefet ederdi...» diyenlere kesin bir 
cevap teşkil etmektedir sanıyoruz. 
Çevrimlerinin arasında, işçilerinin 
statüsünü yükseltecek tedbir ve ça 
balar olduğu gibi, eğer yaşasaydı,

sanayileşme hareketinin kaçınıl
maz bir sonucu olan işçi sendika
larının kuruluşunda bizzat öncülük 
edeceği muhakkaktı.

Atatürk’ün ilkeleriyle, sendikal 
hareketlerin temel prensiplerinin 
değişmez bir bütün olduğu yolunda 
sayısız örnekler, verilebilir. Sağlam 
ve demokratik bir toplum yaratabil 
inek için devamlı çabası, sosyal a- 
dalet alanında gösterdiği faaliyet
ler, halk kitleleriyle, halk liderle
rinin zihinlerinde demokratik pren 
sipleri yerleştirmek için sarfettiği 
gayretler gibi...

Atatürk Haftası’nı kutlarken, 
Türk sendikacıları, bu büyük ada 
mm ideallerinin vârisleri olarak 
gurur duymalı ve modern Türk 
Devleti ile birlikte Türkiye’deki 
sendikal hareketlerin temelini Ata
türk’ün attığını bilmelidirler. Bu 
münasebetle, Türk sendikacıları 
kendilerini, bir kere daha bu ide
al ve ilkelere adamalı ve bunları 
gerçekleştirmek için köyde, kent
te ve ülkenin en uzak köşelerinde 
bile tüm gayretleriyle birleşik, güç 
lii ve hür sendikalar meydana ge
tirmeğe çalışmalıdırlar.

Özellikle şunu hiç unutmayı
nız ki, bu çabalarınızın temel taşı, 
temsil ve hizmet ettiğiniz kitleyi 
anlamak, onları düşünmek, mesele 
lerini halletmek ve izleyeceğiniz 
politikayı, Türk Ulusu’nun en bü
yük evlâdının koymuş olduğu ilke 
ve prensiplere uydurmaktır.
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B üyük Atatürk'ün ö 
lümünün yirmi be 
şinci yıldönümüne 

rastlayan 10 Kasım 1963 
günü, onu bir defa daha 
andık. Kurduğu Cumhuri 
yetin varisi biz, Atatürk 
çocuğu Türk İşçileri, 10 
Kasım günü saat 9.05'te 
başlarımızı saygı ile öne 
eğerken, kıpırdıyan dudak 
larımız, devrimlerine sada 
kat yemini fısıldadı.

Yıllar ne çabuk geçiyor.. 
Ulusça kahrolduğumuz 
1938 Kasımından bu ya 
na çeyrek asır aştık, dün 
gibi yakın. Akıtılan gözyaş 
lan kurudu. Çeyrek asır
da yüzlerde beliren çizgi
lerin derinliği, dünkü kör 
pe fidanların dört yön
den uğuldayan rüzgârlar
da çatırdaması, bize acı 
veriyor» Mutlu değiliz...

Önünde, tüm ölçüleri a- 
şan saygı ve sevgilerin en 
yücesi ile tekrar eğiliyo
ruz. Bize yardımcı ol...

25 YILIN 
ARDINDAN

MEMLEKET SAAT AYARI

O sman
Sırtında şu bütün memleketi ısıtan 
Senin ayaklarını hep açıkta bırakan yorgan 

Bu kadar korkuyla geçmiyormusun böyle 
Şu senin döşediğin yollardan 
Böyle unutmuyormusun ikide bir 
Bunlara ev derler işte
Şunlar hastane şunlar okul şunlar apartman
Hep senin o üstüste koyduğun taşlardan
Osman hep işte o taşlar
Hep bu taşlar seni vatandaş yapan
Şehrin ortasındaki heykelden
Dışındaki mezarlıklara kadar
Sen üç deniz ortasında sararmış yosun
vSen upuzun uzanmış kalmış memleketim
Her akıntıyla kımıldanmıyor musun arada bir
yine uyaıımıyasıya uyumuyor musun böyle
Benim nefesim kesilir
Ağrı'lara mı Ercivaş’lara mı
Yoksa artık alay eden seninle
Şu aydan mı şu yıldızdan mı şu güneşten mi
Söyle nereden şu mezarlıklardan mı
Nereden çıksam da bağırsam
«Artık yetişir yetişir
Gelmez kırk yılda bir milleti kendine iş edinen şair 
Sen akar sularına kadar durgun 
Şarkılarına kadar mahzun memleketim»

Selâhattiıı ALDANIR
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A n ka ra 'd a k i Z a fer  A n ıtı 'm n  dib inde, 
onun ya m b a şm d a  bekleyen ler arasın 
da T ü rk  İşç isi de vardı. R es im d e , 
T ü rk  - î ş  Genel S ek re te r i H alil 
T unç 'u  bir bayan  işçiyle  b ir lik te , 
nöbette  görüyorsunuz.

A t a t ü r k  Y ı l ı

Cumhuriyetimizin kurucusu 
Atatürk, ölümünün yirmibeşinci yıl 
dönümünde, bütün Dünya tarafın
dan anıldı. Unesco Teşkilâtı, 1963 
yılını «ATATÜRK YILI» olarak 
ilân etti. Dünyanın dört bir yanında 
ki ulusların devlet adamları, 10 
Kasını günü yaptıkları konuşmalar 
la, Atatürk’ün başarılarını, ve tüm 
yönleriyle büyüklüğünü ifade etti
ler.

Bu yoldaki olumlu kararı ile 
UNESCO, bizlere kıvanç verdi;. 
Çünkü, yıllar yılı yapılan törenlerin,

biraz daha sönük geçmesine artık 
alıştırılmağa başlayan halk, Cum
huriyetin 40 inci yıldönümünde ol 
duğu gibi, Ata'nın 25 inci yıldönü
münde de bir takım hamâsî nutuk 
lar,şişirme bir edebiyat ve kuru 

sıkı devrim şampiyonluğu ile avu- 
tulacağa benzerdi.

Atatürk’ün bir vasiyetini hatır, 
latarak, ne kadar haklı olduğumu
zu belirteceğiz. Atatürk, her 10 yıl 
da bir yapılan Cumhuriyet Bayra
mı törenlerinin muhteşem olması
nı istemişti. Bu yıl yapılan 40 nci 
yıldönümüyle, bu vasiyetin yerine

getirildiğini ileri sürecek kimsenin 
çıkabileceğini sanmıyoruz.

UNESCO'nun bu yoldaki kara 
rı üzerine, bizde de hemen bir A- 
tatürk Haftası düzenlendi. Karın
ca, kararınca, biz de bu büyük dev 
let adamının 25 inci ölüm yıldönü 
mü dolayısı ile yapılan anma töre 
nine katıldık...

Bu törenlerin tümünü yerinde 
ve zamanında izlemek imkânına 
mâlik olamadığımız için üzüntü 
duyuyoruz. Sadece, yurt içinde ve 
dışında düzenlenen törenleri kısa
ca özetlemekle yetineceğiz:

— « 0 » —

Vurtta Törenler
Ankara'daki tören her yıl oldu 

ğu gibi Anıt - Kabir'de başlamıştır. 
Hasta olan Cumhurbaşkanı Cemal 
Gürsel’e vekâleten törene katılan 
Genel Yazman Nasır Zeytinoğlu,

saat 8.45 te buraya gelmiş ve kor 
teje katılan Bakanlar Kurulu üyele 
ri. meclis başkanları, askerî ve mül 
kî erkân, saat tam 9.05 te saygı 
duruşunda bulunmuşlardır.

Sonra* korteje katılmayan di 
ğer erkân ve bu arada, Türk_İş tem 
silcileri, Büyük Önder'in mânevî 
huzurunda saygı duruşunda bulun 
muşlardır. Kalabalık gruplar ha-
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İ Fazıl Hüsnü DAĞLARCA $I I
ünde Anıt - Kab ir'e akın eden halk,
akşamın geç saatlerine kadar Ata’ 
\rı ziyaret görevine devam etmiştir.

Saat 9.05 te, bütün okullarda, 
Öğrenci velilerinin de katılmasıyla 
törenler yapılmıştır. Aynı gün öğ
leden sonra, Büyük Sinema’da Mil 
lî Türk Talebe Birliği ve Dil ve 
Tarih Coğrafya Fakültesi Salonu’nda 
Ankara Üniversitesi ve Yüksek O- 
kıı 11ar Talebe Birlikleri tarafından 
düzenlenen törenler yapılmıştır.

Millî Türk Talebe Federasyo
nu da, ayni gece saat 2Ü’de Devlet 
Operasında bir tören düzenlemiş
tir. Bu törende, Ata'ya ait filmler 
de gösterilmiştir.

Gençlik teşekküllerine bağlı 
kız ve erkek öğrenciler, Ankara'da, 
Zafer Anıtı’nın çevresinde, 9 Kasım 
günü saat 18'den itibaren tutmağa 
başladıkları nöbete, Ata'nm ebedi
yete intikal saati olan 9.05 e kadar 
devam etmişlerdir. Bütün Türkiye 
Radyoları, yıldönümü ile ilgili gün 
lük programlar düzenlemişlerdir.

İstanbul'daki anma törenleri, 
Valilik ve İstanbul Üniversitesi ta
rafından birlikte hazırlanmıştır. 
Bütün İstanbul'a yayılmış fabrika 
lar, vapurlar, saat tam 9.05 te dü
düklerini çalarak, yollardaki araç 
ve yaya vatandaşlar, oldukları yer 
de saygı duruşunda bulunmuşlar.

dır. Bu saatte, İstanbul'un bütün 
bayrakları yarıya indirilmiştir.

Taksim Alani'ndaki Cumhuri
yet Anıtı’na, Üniversite Orduevi 
Bahçelerindeki Atatürk anıtlarına 
ve Kadıköy'deki Atatürk Büstii'ne 
eelenkler konmuş eğlence yerleri, 
bütün giin kapalı tutulmuştur. Bu 
arada, Şişli'deki İnkılap Müzesi’rıe 
de bir buket konmuştur.

İstanbul Üniversitesi tarafın
dan. Fen Fakültesi Salonu’nda dü
zenlenen tören, saat 9.05 te başla 
iniştir. Ayrıca, İstanbul Üniversite 
si'ne bağlı bütün öğrenci teşekkül
leri tarafından da anma törenleri 
düzenlenmiştir.

Beyazıt Devlet Kütüphanesi ta 
rafından açılan «Kitap ve Fotoğraf 
lar]a Atatürk» adlı sergi, 10 Kasım 
tarihinden itibaren bir hafta süre 
ile açık tutulmuştur.

Bütün bunların yanı başında Mil
lî Türk Talebe Federasyonu tara 
fmdan, Gazi Osman Paşa, Zeytin 
burnu, Bakırköy ve Üsküdar’da 
düzenlenen anma törenleri parlak 
geçmiştir.

Ankara'da 10 Kasım tarihinde 
açılan «Atatürk Haftası»na, yur
dun dört bir yanından çeşitli ku
rumlar, dernekler ve gençlik t eşek

külleri katılmışlardır. Her tarafta 
düzenlenen törenlerde, Atatürk'ün 
anılarını, kişiliğini, dehasını ve dev 
rimlerini anlatan konuşmalar ya
pılmış, filmler gösterilmiştir.

Ayni hafta içinde, Turizm ve 
Tanıtma Bakanlığı ile Millî Eğitim 
Bakanlığı Öğretici Film Merkezin
den sağlanan, Atatürk'e ait filmler, 
okullarda, sinemalarda, çeşitli der 
nek ve kuruluşların lokallerinde 
gösterüniış üniversite öğrencilerin 
den kurulu gruplar, köylere gide
rek, Atatürk ile ilgili konuşmalar 
yapmışlardır.

Millî Türk Talebe Birliği., ken 
di binasında bir Atatürk Sergisi 
düzenlemiş, müze haline getirilen 
ilk Türkiye Büyük Millet Meclisi 
binası, bütün hafta boyunca, hal
kın ziyaretine açık tutulmuştur.

Türkiye Millî Talebe Federas. 
yonu'na mensup öğrencilerden ku
rulu 20 kişilik bir kafile, 17 Kasım 
günü, uçakla Konya’ya hareket et 
mistir. Burada toplantılar düzenle 
yerek Atatürk filmleri gösteren 
öğrenciler, ertesi gün Samsun’a 
geçmişler ve ayni programı, bu 
defa da burada tekrarlamışlardır.

Atatürk Haftası boyunca, yurt 
taki bütün okullarda törenler dü
zenlenmiş ve özel haftalık prog
ramlar uygulanmıştır.
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A t a t ü r k  v e  D e v r i m l e r

Serbest Fırka zamanında idi. O zamanki Genel 
Yazman Haşan Rıza bey, olan biten olaylar hakkın 
daki telgrafları Atatürk'e gösterdiği zaman, bu ha
berlere canı sıkılarak, Hasaıı Rıza Beye:

«— Fethi Bey bu işi yapamadı.» dedi.
Haşan Rıza Bey de endişelerini belirtti:
«— Paşam, görülüyor ki, vaziyet vahim ve teh 

likeye doğru gidiyor. Bu vaziyet karşısında acaba 
ne yapmak lâzım gelecek?»

Atatürk «Bu, bir anarşi manzarasıdır. Biraz daha 
ilerler ve önüne geçilmez hal alırsa, o zaman ben 
derhal fırkanın başına geçeceğim. Fethi Beyi de 
ikaz ederek ve onunla müştereken, evvelâ karşımı
za çıkan irtica ve anarşiyi bertaraf etmeğe çalışa

cağım. Evvelâ onlarla mücadeleye çalışacağım.»
Haşan Rıza Bey «— Paşam, ya onlar vaziyetten 

istifade ederek iktidarı ele geçirirlerse »

Atatürk «— Olabilir. Biz, hiçbir zaman mevkii 
iktidarda kalacağız 'diye bir iddiada bulunmadık.»

I-Iasan Rıza Bey «— Paşam, ya onlar iktidara 
geçtikten sonra inkılâp esaslarından inhiraf eder
lerse?»

Atatürk «— (Kaşlarını çatarak) Ha... İşte o za
man sen, ben ve inkılâba taraftar olanlar birleşir, 
böyle bir teşebbüsü derhal bertaraf ederiz. Ve daima 
da bertaraf etmeğe muktediriz. Bundan asla şüphen 
elmasın...»

Yurt Dışında Törenler
Büyiik Atatürk'ün 25 inci öliinı 

yıldönümü, yurt içinde olduğu gibi, 
yurt dışında yapılan törenlerle de 
kutlanmıştır. Bütün dünya ülke
lerindeki elçiliklerimiz ve çeşitli 
kuruluşlar ile UNESCO’nun Türki
ye Millî Komisyonu tarafından ha
zırlanan çeşitli tören, konferans ve 
sergilerde Atatürk anılmıştır.

Bonn Üniversitesi Salonıinda 
düzenlenen toplantıda, Şansölye 
Yardımcısı Dr. Mende ile Türkiye'
de uzun süre kalmış olan Prof. 
Bade konuşmalar yapmışlardır.

Unesco Çekoslovakya Millî Ko. 
misyonu tarafından özel olarak 
dâvet edilen Prof. Enver Ziya Ka. 
ral ve Unesco İsrail Millî Komis

yonu tarafından özel olarak dâvet 
edilen Dr. Avidor, Çekoslovakya ve 
İsrail’deki törenlerde konuşmalar 
yapmışlardır. Pakistan Peşaver Ü- 
niversitesi Rektörü'nün özel dâve- 
ti üzerine, bu kentteki toplantıda 
Pakistan Büyük Elçimiz tarafın
dan ve Tunus Kültür Haftası dola- 
yısı ile Tunus’a dâvet edilen Ahmet 
Kutsi Tecer tarafından da Tunus, 
ta konferaslar verilmiştir.

BBC, Danimarka, İsviçre, Fran 
sa, İsrail, Irak, Macaristan, Rus: 
ya ve Tunus radyo ve televizyon
larında özel Atatürk programları 
yapılmıştır. Bu programlarda Ata 
türk'le ilgili filmler gösterilmiştir.

Öte yandan, Arjantin, Afganis..

tan, İran ve Pakistan Hükümetle
ri. bu münasebetle özel Atatürk 
pulları bastırmayı kararlaştırmış
lardır. Bu arada, Fransız radyo pos 
tası «France», Atatürk hakkında 
bir yayın yapmıştır. Fransız radyo 
ve televizyonlarında yapılan bu ko
nulardaki programları iki gün de
vam etmiştir.

Unesco tarafından on beş gün
de bir yayımlanan bültende, Ata
türk'ün hayatı ve eserleri hakkın
da geniş bir makale yer almıştır. 
Unesco Türkiye Millî Komisyonu 
tarafından kaleme alman ve Fran
sızca ve İngilizce olarak iki dilde 
bastırılan, «Atatürk» adlı kitap ta,
10 Kasım günü satışa çıkarılmıştır.
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O kum a bilen arkadaşlarından  A ta tü r k 'ü  d in liyorlar

mmmmmmmmammnamotmctmh

AĞLAMA... ANKARA’YA GİDİYOR...

Mukaddes sandukayı taşıyan top arabası, saat 
tam on ikiyi otuz geçe «Zafer»e uzanan iskelenin 
yanında hazırlaıımş olan büyük basamağın önünde 
durdu.

Etrafta gene çıt yok. Sarayburnu’nda toplanan 
binlerce kişi tek nefestir, soluk alındığı duyulmu
yor. Başvekil, mebuslar, Vali komutanlar, subaylar, 
üniversiteliler, okullar, izciler, tekvücut Türkiye 
Cumhuriyeti’niıı bir timsâli olmuşlar... Tele duygu
nun ifadesi yüzlerde okunuyor: benizler uçuk, göz
ler yaşlı...

Mukaddes tabut top arabasından indirildi; Ge
nerallerin yeddi ihtiramında «Zafer»in arkasında 
hazırlanan menekşe rengi kadifelerin üstüne ko
nuldu. Büyük Ölü'nün refikleri de bindiler. «Zafer», 
hafif bir köpük izi bırakarak Saraybumu'ndan ağır 
ağır uzaklaştı.

Bîr feryat koptu:
— Atatürk. Bizi bırakıp nereye gidiyorsun?
Kulağımın dibinden bir ses cevap verdi:
— Ağlama, Ankara’ya gidiyor...

Selâmi SEDES (Akşam — 1938)
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Birinci Meclisin

Türkiye Büyük Millet Meclisinin 21 Ekiııı 
1920 tarihli oturumunda, Atatürk’ün teklifi 
üzerine kaleme alınarak yayınlanan beyanna- 
ııame :

Sosyal 
Görüsü

«Emperyalist devletlerin, dev
let ve milletimizin hayatına açıkça 
kastetmeleri sonucunda, meşru sa
vunma için toplanan Büyük Millet 
Meclisi, şimdiye kadar çeşitli vesi
lelerle açıkça veya örtülü olarak ilân 
etiıği tutum ve amacını bir kere 
daha bütün cihana duyurmak için 
şu beyannameyi yayınlamayı ge
rekli görmüştür:

Türkiye Büyük Millet Meclisi, 
milli hudutlar içinde hayat ve ba
ğımsızlığını sağlamak ve halifelik 
ve saltanat makamının kurtarılma 
sı ahdiyle kurulmuştur. Bu sebeple, 
hayat ve bağımsızlığını, tek ve mu
kaddes emel bildiği Türk halkını, 
emperyalizm ve kapitalizmin baskı

ve zulmünden kurtararak, irade ve
egemenliğinin sahibi kılmakla ama 
çına ulaşacağı kanaatindedir^

Türkiye Büyük Millet Meclisi, 
millciin hayat ve bağımsızlığına 
göz diken emperyalist ve kapitalist 
düşmanların saldırılarına karşı sa 
vunma ve bu amaca aykırı hareket 
edenleri cezalandrma azmiyle ku
rulmuş bir orduya sahiptir. Emir 
ve kumanda yetkisi, Büyük Millet 
A4ecii si'nin manevî şahsiye tindedir.

Türkiye Büyük Millet Meçlisi, 
lialkm öteden beri maruz bulundu 
ğıı sefalet sebeplerini .yeni teşkilât 
ve vasıtalarla ortadan kaldırarak, 
yerine refah ve saadet sağlamayı

başlıca hedef sayar. Bu sebeple, 
toprak, eğitim, adalet, maliye, ikti
sat ve vakıflar işlerinde ve diğer 
meselelerde sosyal adaleti hâkim 
kılarak, halkın ihtiyacına göre ye
ni liivieı ve tesisler yapmaya çalışa 
çaktır. Bunun için de siyasi ve sos 
yal ilkelerini milletin ruhundan al 
m ak ve uygulamada milletin eği
lim ve geleneklerini gözetmek dü
şüncesindedir.

Bu sebeple, Türkiye Büyük Mil 
let Meclisi, memleketin İdarî, ikti
sadı ve sosyal genel ihtiyaçları ile 
ilgili genel hükümleri peyderpey 
incelemeye ve kanun şeklinde uygu 
lama alanına koymaya başlamıştır.

Tanrı yardımcı olsun.»
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Atatürk ve ileri
En uzakta zannedilen bir ha 

diseniıı bize birglin temas etme
yeceğini bilemeyiz. Bunun için be 
şeriyetin hepsini bir vücut ve bir 
milleti, bunun bir uzvu saymak la 
zımdır. Bir vücudun parmağının 
ucundaki acıdan diğer bütün âza 
müteessir olur. Kemal ATATÜRK

27=—29.9.1932

YVashington 8 (THA) —  Yarin yayımlanacak
«The Caucasus» dergisi, Atatürk’le, ünlü Amerikan 
askeri Mac Arhur arasında bundan 20 sene evvel ya
pılan görüşmenin şayanı dikkat tafsilâtını açıklaya
caktır :

Avrupa’nın vaziyeti hakkında ne düşündüğünü 
kendisine soran Mac Arthur’e Atatürk, şu cevabı ver
m iştir:

— Versailles muahedesi, Birinci Dünya Harbine 
sebebiyet vermiş olan âmillerden hiçbirini bertaraf 
edemediği gibi, bilâkis, dünün başlıca rakipleri a ra 
sındaki uçurum u büsbütün derinleştirm iştir. Zira, 
galip devletler, mağluplara sulh şartlarını zorla ka
bul ettirirlerken, bu memleketlerin etnik jeo-politik 
ve İktisadî hususiyetlerini asla nazarı itibare alm a
m ışlar ve sadece husumet hislerinden mülhem bulun
m uşlardır. Böylelikle bugün içinde yaşadığımız sulh 
devresi sadece mütarekeden ibaret kalmıştır. Eğer 
siz Am erikalılar, Avrupa işleriyle alâkadar olm aktan  
vazgeçmiyerek, Wilson’un program ını tatbikte ısrar 
el şeydiniz, bu m ütareke devresi uzar ve bir gün de
vamlı bir sullıa müncer olabilirdi. Bence, dün olduğu 
gibi yarın da, Avrupa’nın mukadderatı, Almanya’mn 
alacağı vaziyete bağlı bulunacaktır. Fevkalâde bir di
namizme malik olan bu 70 milyonluk çalışkan ve 
disiplinli millet, üstelik millî ihtiraslarını kam çıla
yabilecek siyasî bir cereyana kendisini kaptırdı mı, 
ergeç Versailles Muahedesi’nin tasfiyesine tevessül 
edilecektir.

Atatürk, Almanya'nın, İngiltere ve Rusya ve ha
riç olmak üzere, bütün Avrupa kıtasını işgal edebi

lecek bir orduyu kısa zamanda teşkil edebileceğini, 
binaenaleyh harbin 1940 — 46 seneleri arasm da  
başlayacağımı Fransa'nın kuvvetli bir ordu yarat, 
mak için lâzımgelen lıassaları artık kaybettiğini, ve 
İngiltere’nin, adaları müdafaa etmek için bundan 
sonra Fran sa’ya güvenemeyeceğiııi söylemiş, İtalya 
hakkında da şöyle dem iştir :

— İtalya, Mussolini’nin idaresi altında, şüphe
siz büyük bir kalkınmaya ve inkişafa mazlıar olmuş
tur. Eğer Mussolini, müstakbel bir harbte, İtalya’
nın zahirî heybet ve azametini, harb haricinde kal
m ak suretiyle, lâyıkı veçhile istism ar edebilirse, sulh 
masasında başlıca rollerden birini oynayabilir. Fakat, 
korkarım ki, İtalya’nın bugünkü şefi, Sezar rolünü oy
namak hevesinden kendini kurtaram ayacak ve İtal. 
ya’jnim asikerî bir kuvvet yaratm aktan henüz» çok  
uzak olduğunu derhal gösterecektir.

Atatürk, Amerika'nın, geçen harbte olduğu gi
bi, bu harpte de bitaraf kalamayacağını ve Alman
ya’nın ancak bu Amerikan müdahelesi dolayısiyle 
mağlup olacağını da ilâve etmiş ve adetâ kehanet 
mesabesinde olan işu şayanı hayret gözleri söyle
m iştir:

— Avrupa devlet adamları, başlıca ihtilâf mev
zuu olan mühim siyasî meseleleri, her türlü millî 
egoizmlerden uzak ve yalnız umumun nef’ine olarak  
son bir gayret ve tam  bir hüsnüniyetle ele almaz
larsa, korkarım  ki, felâketin önü alınam ayacaktır. 
Zira, Avrupa meselesi, Fransa, İngiltere ve Almanya 
arasındaki ihtilâflar meselesi olm aktan artık çık
m ıştır. Bugün, Avrupa’nın şarkında, bütün mede
niyeti ve hattâ bütün beşeriyeti tehdit eden yeni
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bir kuvvet belirmiştir. Bütün maddî ve manevî im. 
kânlarını, topyekûn bir şekilde, cihan ihtilâli gayesi 
uğruna seferber eden bu korkunç kuvvet, üstelik 
Avrupa’lılar ve Amerikalılarca henüz malum olma, 
yan yepyeni siyasî metodlar tatbik etmekte ve ra
kiplerinin en küçük hatalarından bile mükemmelen 
istifade etmesini bilmektedir. Avrupa’da vukubulacak 
bir lıarbjn başlıca galibi, ne İngiltere, ne Fransa, ne 
de Almanya’dır. Sadece Bolşevizm’dir. Rusya’nın 
yakın komşusu ve bu memleketle en çok harbetmiş 
bir millet olarak, biz Türk'le^, orada cereyan eden 
hadiseleri yakından takip ediyor ve tehlikeyi bütün 
çıplaklığiyle görüyoruz. Uyanan Şark milletlerinin 
mükemmelen istismar eden, onların millî ihtirasla, 
ımı okşıyan ve kinleri tahrik etmesini bilen bolşe. 
vikler, yalnz Avrupa’ya değil, Asya’yı da tehdit eden 
başlıca kuvvet haline gelmişlerdir.

Bu sözlerden sonra Mac,Arthur, Atatürk'ün fi
kirlerine aynen katıldığını belirtmiş ve komünist, 
lerin Asya'da, özellikle Çin’deki faaliyetlerinden söz 
açarak, Amerikan sanayicilerinin ihracat pazan olan 
Asya’nın Rusya tarafından işgalinin, komünistlerin 
amacı olduğunu işaretlemiştir.

Konuşmanın bitiminde Atatürk gülmüş ve Mac-
Arthur’e şöyle demiştir:

— Görüşlerimizde tam bir mutabakat var. Fa
kat temenni edelim ki, vaziyeti biz yanlış görelim ve 
dünyanın mukadderatını ellerinde tutan devlet 
adamları haklı çıksınlar...»

Cumhuriyet 8 Kasım 1951

Efendiler!
Yoktu yok
Ve tarla sınırlarında kan vardı

Analar en güzel çocuklarını 
Çocuklar yüreklerini 
Ve silâh hiçbir zaman

böylesine kutsal olmadı

Yoktu yok
Ve bıçak dayanmıştı kemiğe
Açlıkta işsizlikte ezilmişlikte
Kim söyler bu türküyü kim düzer bu ağıdı kim
Kocaman eller mi bu bağlanmalarda
Efendiler efendiler efendiler

Bütün davullar gülünç 
Öütün silâhlar saçma 
Onlarla gitti o davullar şimdi yok 
Onlarla kaldı silâhlar şimdi var 
Efendiler efendiler efendiler

Yoktu yok
Bir sömüge havasıydı aşk diye damarlardan 

Ve bütün sınırlarda kan vardı 
Bir ekmek bölüp bölüştüler 
Bir türkü bulup bölüştüler 
Ve sokaklarda gezdirmek için özgürlüğü 
Ve vatanı anavatan yapmak için bir anda 
Efendiler efendiler efendiler
Kim söyler bu türküyü kim söyler bu ağıdı kim 
Ve kim varmış barışa eLyordamıyla

Yoktu yok
Verecek hiçbir şeyleri yoktu yüreklerinden başka 
Ve barışın demir kapılarında sıkılmış yumrukları 
Toprağı sürer gibi demiri döver gibi dövüştüler 
düştüler
Ve bu çetin kavganın

Mustafa Kemal dedik adına 
Efendiler efendiler efendiler

Haşan HÜSEYİN
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TÜRKİYE CUMHURBAŞKANI

«— Aziz vatandaşlarım :

Bugün, eşsiz Ata'nazın ölümünün 25 inci yıldö
nümünün üzüntüsü içindeyiz. Tesellimiz, canından 
çok sevdiği milletine vermiş olduğu ruh ve şuurum 
yaşamakta olmasıdır. Kalplerimizde ve benliğimizde 
yaşadığı müddetçe o, asil Türk Milleti ile birlikte 
ebediyyen yaşıyacaktır. Atatürk, ölmemiştir, ve öl
meyecektir.

Ata'nın ölümüne ağlayanlar vardır. Hayır aziz 
vatandaşlarım. Bîr vesile ile de söylediğim gibi, 
Ata’mız öldü diye ağlamamalıyız. Onun milletimize 
gösterdiği temiz ve ışıklı yollardan ayrılır ve genç
liğe tevdi ettiği emanete ihanet edersek, o zaman 
Atatürk'e değil, kendimize ağlamalıyız.

Bütün vatandaşlarımın duymakta olduğu acıya 
iştirak eder, acılarımızdan kurtulmak istiyorsak,, 
Atatürk ruhunun asla kaybedilmemesini tavsiye e- 
derim.

Ne mutlu Atatürk’e lâyık olabilene.»

TÜRKİYE BAŞBAKANI

«Ayrılışının 25 inci yıldönümünde büyük Ata
türk'ü yalnız milletçe değil, dünyaca anıyoruz.

İnsanlık tarihinin müstesna siması Atatürk'ü 
yalnız milletçe değil, dünyaca anıyoruz.

İnsanlık tarihinin müstesna siması Atatürk’ü 
bugün hep beraber hatırlamayı bütün milletler 
kendileri için ödev saymışlardır. Bu asil duygular
dan dolayı Türk halkı adına derin ve samimî şük
ranlarımızı sunmayı kendimize kıymetli bir borç 
sayarız.

Cumhuriyetimizin kurucusu, insanlık tarihinin 
seçkin siması Atatürk hakkında Unesco'nun teşeb
büsü ile medenî âlemce gösterilen bu âlicenap ilgi, 
Türk Milleti olarak hepimizi minnettar etmiştir. Bu
25 inci yılda insanlık âleminde Atatürk'e gösterilen 
sevgi ile teselli buluyor ve heyecan duyuyoruz.

Atatürk'ü bugün, millî mücadelemizin temeli ve 
başkomutanı olarak yüreğimizin bütün minneti ile 
anıyoruz,. MiUî mücadele dediğimiz kurtuluş desta-
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ııım ız; ne kadar anlatılsa, zihinlerde vücut bulması 
g e r e k e n  bütün unsurları ile canlandırılamaz.

Atatürk inkılaplarının geniş mânasını ve millî 
bünyedeki geniş tesirlerini kavramak ise, ancak 25 
yıldan beri geçirdiğimiz olayları her safhasında kı
saca gözden geçirmekle mümkündür.

Millî mücadele, düşman istilâsının güçlüklerin
den fazla, memleketin iç çekişmeleriyle önem kazan
mış bir olaylar devridir. Bu savaşın ümitsiz bir ça
ba olduğunu iddia edenler çoktur. Galip devletler 
bundan emindiler ve bizim kendi aramızdaki kavga
n ı n  Türkiye'yi çökerteceğine kesin olarak inanıyor
lardı. Hesap ediyorlardı ki, kendilerinin silâha sa
rılmalarına lüzum kalmaksızın, bizim için hazırla
dıkları akıbet, yalnız içimizdeki vuruşma ile gerçek, 
leşecekti.

İyice hatırlanın; hattâ Büyük Millet Meclisi 
Hükümeti kurulup, işe başladıktan sonra bile, ga
lip devletlerin temsilcileri^ memleketin Jıer köşe
sinde mücadele siyasetinin, anarşi girdabı içinde

sönüp biteceğini söylerlerdi. Ben Atatürk’ün emrin
de ve Büyük Millet Meclisi karşısında doğrudan 
doğruya sorumlu Genel Kurmay Başkan* olarak 
itilâf devletlerinin orduları temsilcileri ile görüş- 
müşümdür. Bir defasında, karşımızdaki temsilci, 
millî ordunun üniforması olmak lâzımgeldiğini bize 
söyledi. Atatürk, kendisine derhal silâhlıların sırtın
daki elbisenin üniformaları olduğu cevabını verdi.

Bir başka seferinde, bir büyük devlet, askerî 
temsilcisinin, aramızdaki meseleleri görüşmek üze. 
re Ankara’ya gelmesine izin verip vermeyeceğimizi, 
Kızılay'ın aracılığı ile sordular. Ümide kapılarak, 
hemen muvafık cevabı verdik. Temsilci, İnebolu'
dan Ankara’ya kadar itibar ve ikram içinde geldi. 
Altı - Yedi gün süren geliş seyahatinde, her yattığı 
köyde, Ankara'yla görüşüp, meseleleri halledecekle
rini söyledi ve bir ümit dalgası içinden geçerek, bi
zim başkentimize geldi. Temsilci, kendisiyle karşı 
karşıya bulunduğumuz ilk oturumda, Genel Kurmay 
Başkanı olarak, bana ne görüşmek istediğimi sordu. 
Hayret ifade ettim. Bizimle görüşmeğe istek göste
renin kendileri olduğunu, bizim dâvamızın belli bu
lunduğunu, onların bu hususta bir anlaşma teklifi 
getireceklerini beklediğimizi söyledim. Temsilci gü
lerek ve yarı eğlenir bir eda ile beyhude uğraştığımı
zı bildirdi. Kendilerinin konuşma edasını pek güzel 
anladığımı, başka türlü konuşmağa sıra gelinceye 
kadar beklemek gerektiğini ifâde ettim. O gün adanı 
Ankara’dan ayrıldı. İnebolu’ya kadar uğradığı her 
köyde, bütün meseleleri halletmek için geldiğini, 
fakat Ankara’da görüşme ve anlaşma istidadı gör
mediğini belirtti. Bu geliş ve gidişi, Anadolu'da ü. 
mitleri kıran ustaca bir propaganda fırsatı olarak 
kullanmışlardı.

İstanbul'un bazı aydınları ve hemen bütün yet
kilileri, dünyanın en büyük kudretlerine karşı uğ
raşılmaz diyorlardı. Atatürk, onlara hiçbir zaman 
inanmamıştır. Atatürk, bu ümitsiz sayılan mücade, 
leyi millete maletmiştir.

Millî mücadele açıldıktan sonra askerî zaferi
miz de, hemen ümitsiz bir hayal olarak izlenmiştir. 
Bu zafer, hemen hiçbir harbin şartlarına uymayan 
müstesna zorluklar içinde kazanılmıştır. Birinci 
Dünya Harbi sonunda silâhlarımız ve cephanemiz, 
geniş ölçüde müsadere edilmişti. Kaçırılabilen mah 
dut ölçüde silâhlar ve cephane, muharebe meyda
nına sırtta taşınarak, kağnı arabası ile götürülüyor
du. Millî mücadele boyunca, hiçbir yerde, bu asrın 
meydan muharebesini idare edecek miktarda cep
hane bulundurulamamıştır. En muvaffak bir sefe
rin tabiatında bile mevcut olan başarısızlık ve 
aksi olay günleri karşısında, bir kısmı aydın diye 
bilinen karamsar çevreler, «işte adamlar hayal pe
şindedirler» diyorlardı. Kesin neticeli büyük mey
dan muharebeleri, bu malzeme ile kazanılmıştır. A- 
latürk, zaferi sağlayan bu ordunun teşkilinde ve se
ferlerin acı günlerine dayanmakta, netice günlerin
de kesin vuruşlu sevk-i idarede hakkıyle başkomu
tanlık etmiştir. Ümitsiz anlarını yenmiş, vasıtasız
lık ve imkânsızlık unsurlarını tesirsiz bırakmıştır.
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Atatürk, bu millî ve askerî başarıyı, Cumhuri
yetle mühürlemiştir. Halife olmak, padişah olmak, 
kendisi için kolay birşeyolduğu halde, bunlara il
tifat etmemiştir. Cumhuriyet ilânını, ayni aydın 
çevreler şaşkınlıkla karşılamışlardır. O tarihlerde 
bazı İstanbul gazetelerinin, bazen iyi niyetle aldık
ları vaziyet unutulmamıştır. Padişahlıktan vazgeçip, 
cumhuriyete geçtiğimizde perişan olacağımızı, mah
volacağımızı, kargaşalıkla başa çıkamayacağımızı, 
henüz bu seviyede olmadığımızı, bizim için bunun 
bir lüks olduğunu, bazen hulûsle yazıp çizmektey
diler. Atatürk, bunlara da aldırmamıştır. Millî mü
cadelenin bütün bu devreleri, ayrı ayrı zayıf irade
li çevrelerin önemli tesirleri içinde ve bunlar ye
nilerek başarılmıştır.

Bütün bu fevkalâde işler, içerde ümitsizlikten 
gelen çetin bir murakabe mevcuttu. Çok zaman, bu 
murakabe ve onun neticesi olan şiddetli çatışmalar, 
muharebelerin idaresi ve neticesi üzerinde yapılırdı. 
Atatürk’ün tutumu bazılarınca sonucu olmayan ha
yaller için ve yalnız kendi hakimiyetini yürütmek 
hevesiyle inat etmekten başka bir sebebe bağlanmaz 
dı, Millî Mücadele, Zafer, Cumhuriyet, Atatürk'ün 
şahsında, idaresinde ve bütün zahmetlerinde bir L 
deal gayret şeklini almıştır.

Daha İzmir'e girdiğimiz günlerde, Atatürk, bü
yük siyasî ve İçtimaî ıslahat görevine sıra geldiğini 
bize söylüyordu. Millî Mücadeleye, zafere ve cum
huriyete inanmamış bulunanlar, elbette ki, gözleri
nin önünde ve kendi iddialarına rağmen başarılmış 
bu eserler karşısında şaşkındılar, ama İnatlarında 
ısrar ediyorlardı. Atatürk, ıslâhata sür'atle girişti ve 
ilk yıllar aralık vermeksizin devam etti.

Bundan sonra, iç hayatımızda, inkılapları tutan
ların ve bunları yadırgayanların gizli aşikâr çatış
ması devri devam etmiştir. GerÇe^ten de, Atatürk'
ün mücadelesi ve ıslâhatı, bir millet için anlaşılma
sı kolay olmayan esaslı meselelerdir. Bugün, harfle
rini değiştirmek isteyen yüz milyonlarca insan var
dır ki, devrimi gibi fevkalâde teşebbüsü söylemeye 
bile cesaret edemezler. Nitekim, biz de, harf devrimin- 
den sonra, onun lüzumuna inananlar bile onu ken
di nefislerinde tatbik edememişlerdir. Her devrim 
gibi ve her devrimden çok harf devrimi, yenilmez 
savunucusunu, yeni yetişen genç nesillerde bulmuş
tur. Ama, bu nesiller, kuvvet ve kudret sahibi olun
caya kadar devrimler asıl tehlikelerini geçirmişler
dir.

O tarihlerde, geleneklere tabiî ve beşerî olarak 
bağlanmış bulunan iyi niyet sahipleri bile, devrimle- 
ri hazmetmiş ve her mukavemetten vazgeçmiş de
ğillerdi. Devrimler gerçekleştirildikten sonra, Ata
türk’ün kuvvetli ve kararlı idaresinden kurtulunca 
bunların ne olacağı ve memleketin nasıl bir karga
şalığa sürükleneceği iyi niyet sahipleri tarafından 
endişe ile, hususî maksat sahipleri tarafından da 
ümitle düşünülmekte idi. Eski hanedan ve taraftar
ları, Atatürk devrinin köksüz bir hadise olduğuna,
o ayrıldıktan sonra geçmişe dönüleceğine, her yeni 
şeyin sona ereceğine, Atatürk'ün yeni rejimi zor

kullanarak ayakta tuttuğuna inanıyorlardı. Bu he, 
sapların hiçbiri doğru çıkmamış, bir Atatürk macc, 
ra sının değil, bir Atatürk gerçeğinin mevcudiyeti bir 
defa daha ispat edilmiştir.

Memleket, 1938 den sonra, devrimler, rejim de
ğişikliği, medenî kanun üzerinde bir münakaşaya 
girmedi. Denilebilir ki, Türkiye’deki temel ıslahatın 
ilk çetin imtihanı bu olmuştur. Bunda 1938 sene
sine kadar geçirilmiş olan çetin çekişmelerin ve ilk 
günlerin silâh arkadaşları arasında belirmiş siyasî 
kırgınlıkların, derhal yüksek ve derin bir vatan, 
severlik duygusu ile Atatürk'ün ideallerinin fesat 
gayesi güdenlere karşı savunulması için, ortadan 
kaldırılması başlıca rolü oynamıştır. Cumhuriyetin 
ilânında samimiyetle hareketin aleyhinde vaziyet al
mış olanlar bile, cumhuriyetin etrafında birleşmiş
lerdir.

Atatürk'ün ayrılışından kısa bir süre sonra İkin
ci Dünya Harbi patladı. Atatürk'ün bıraktığı Cumhu
riyet, bünyesinde ve anlayışında o kadar sağlam 
işledi ki, altı sene süren dünya harbi birçok devleti 
uçuruma götürdüğü halde Türkiye bu hengâmeden 
selâmetle çıktı. Eğer rejim sağlam temellere dayan
mış olmasa idi, eğer devrimler köksüz bulunsa idi, 
böyle bir netice alınmaz, baş gösteren ve baş gös
terecek köklü cereyanlar, memleketi mutlaka felâ
kete sürükler, ona ve buna gülen savaş şansları teh
likeli karışıklıklar doğururdu. Ama, Cumhuriyet, Ata
türk ilkeleri etrafında birlik ve beraberlikle devam 
etmiştir.

Bundan sonra, Cumhuriyet, demokrasi hayatı
na kendisine güvener;k girmiştir. İnanıyorduk ki, 
Atatürk'ün temel ıslâhatı ile Cumhuriyet devrini, 
kendisini koruyacak gürbüz hale gelmiştir. Bu inanç, 
neticede isabetli çıkmıştır. 1945 ten itibaren geçen 
devirde çok partili siyasî hayat, siyasî rekabet ala
nında, eski - yeni her polemik vasıtasına kendisini 
kaptırdığı zaman, Atatürk ıslâhatına da dokunul
duğu olmuştur. Ancak, cemiyette kudretli bir tepki 
görülmüş, siyasî polemiklerin bu konuda kârlı ol
maları ihtimali gittikçe azalmış, hiçbir zaman açık
tan açığa Atatürk ve ıslâhatı aleyhinde bulunmağa 
kimsenin gücü yetmemiştir. Zaman, Atatürk ıslâ  ̂
hatı aleyhindeki siyasî telkinleri istifadeli bir ya
tırım olmaktan çıkarmıştır. Bu, devrimlerin başarı 
ile sonuçlanan asıl çetİT imtihanıdır.

27 Mayıs Devrimi i meydana çıkan gerçek, ye
ni nesillerin ruhlarında Atatürk ıslâhatının, dema
gojilerin üstünde derin bir kökü olduğudur. Atatürk 
devrimlerinin ve onun eserlerinin batılı manada hu
kuk nizamı ve demokratik idare ile devam etmesi 
fikri bütün karşı gayretleri yenerek bu 27 Mayıs 
Devrimi’nin zafere ulaşmış felsefesi ve ideali ol
muştur.

Şimdi, milletçe, yeni hayat tarzının tatbikatı 
içinde yaşıyoruz. Bu tatbikat, sosyal adalet ve sos
yal kalkınmanın tartışmaları ve türlü bakımdan öl
çüler ve tefsirleri içine girmiştir. Bü tartışmalar 
isabetli ve millet ihtiyacına, mizacına uygun hu
dutlar içinde başarılı istikameti tutmuştur. Türlii
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aksi gayretleri, ciddî veya yapma aşırı temayülleri 
gittikçe daha kolaylıkla seçip ayıran bir sağduyu, 
cemiyetimize her gün biraz daha fazla hâkim olmak
tadır. Nasıl Millî Mücadele'nin olamayacağı, zaferin 
kctzanılamayacağı, cumhuriyetin yürümeyeceği dev- 
rimlerin yaşamayacağı bazen samimiyetle endişe 
konusu olmuş ve bu endişe yenilmişse, Atatürk'ün 
sağlam temellere dayanan icraatımn mutlaka bir 
destekle ayakta tutulması, açık rejimin usulleri kar
şısında zarar göreceği fikri de, iyi niyetlilerin 
yüreklerinden silinecektir. Bu hususta geçirdiğimiz 
güçlükleri alt etmekte her gün artan bir isabet gös
termekteyiz.

Bugün, bütün dünya, eserinin 25 yıldan sonra 
sapa - sağlam ayakta durmasını görmekle, Atatürk’e 
karşı takdir duyguları ile doludur. Gerçekten, nice 
büyük eserler vardır ki, sahibinin hayatında çök.

müşlerdir. Bir kısmı da sahiplerinden sonra nadi
ren yaşayabilmişlerdir. Atatürk'ün eseri dimdik a. 
yakta durduktan başka, devamlı bir tekâmül halin
dedir. Ve gelişme yolundadır. Bu, insanlık tarihinde 
müstesna örneklerdendir. „

Atatürk’ün yıldönümünün dünya ölçüsünde bir 
takdirle anılması karşısında teselli ve iftihar du
yuyoruz. Atatürk'ün mücadele neticelerini, millet
lerarası sahada makul ölçüler içinde tutması ve dur 
durması onun cesaretidir ve hayranlık uyandıran 
bir başka tarafıdır.

Atatürk, savaşı kazandıktan sonra esaslı bir 
nokta olarak, bütün hayatında insanlığın barış için
de yaşaması idealinin samimî ve sarsılmaz savunu, 
cusu olmuştur. Bugün, dünya O'na bundan dolayı 
da hayrandır.

Milletçe Atatürk’le bir defa daha övünüyoruz.»

— « o » —

John F. Kennedy

A.B.D. MÜTEVEFFA BAŞKANI

«— Kemal Atatürk'ün vefatının 25 inci yıldö
nümünü anma törenine iştirak edebilmekten şeref 
duymaktayım. Atatürk adı, insana bu yüzyılın bü
yük insanlardan birinin tarihî başarılarını, Türk 
halkına ilham veren liderliğini, ileri görüşlü modern 
dünya anlayışını ve bir askerî lider olarak kudret 
ve yüksek cesaretini hatırlatmaktadır.

Çöküntü halinde bulunan bir imparatorluktan 
hür bir Türkiye'nin doğması yeni Türkiye'nin hür
riyet ve bağımsızlığını şerefli bir şekilde ilân ve o 
/amandan beri muhafaza etmesi, Atatürk'ün ve 
Türk halkının işidir. Şüphesiz ki, Türkiye Cumhu- 
riyeti’nin doğuşu ve o zamandan beri Atatürk'ün 
Türkiye'sinin giriştiği derin ve geniş devrimler kadar 
bir milletin kendisine olan güvenini daha başarı ile 
gösteren bir misâl mevcut değildir.

Atatürk, Türkiye ve Birleşik Amerika arasında 
geleneksel şekilde mevcut dostane münasebetlerle 
yakmen ilgiliydi. O, demokratik hükümetlerimizi 
dikkat nazarına almış ve bir vesile ile, çok ileri 
bir görüşle, «Şimdi dostuz, gelecekte çok daha ya
kın dost olacağız» demişti.

Atatürk'ün bağımsız bir Türkiye’de, hür ide
allere bağlı bir idare kurulması için hazırladığı sağ
lam temel, şimdiki sıkı ittifakımızın dayanağıdır. 
Bizi, Atatürk’ün memleketine ve O’nun Türkiye'de 
ve dünyada yerleşmesine hizmet ettiği ideallere bağ 
layan bu ittifaka Amerika Birleşik Devletleri'nin 
bir ortak olabilmesinden gurur duyuyorum.

Vefatının yıldönümünde, bu büyük adamı say
gı ile selâmlarım.»

Todor Jikov

BULGARİSTAN BAŞBAKANI

«— Türkiye'nin çağdaş tarihinde lâyık bir yer 
alan millî bağımsızlık mücahidi, büyük devlet ada
mı, Türkiye Cumhuriyeti'nin kurucusu ve ilk Cum
hurbaşkanı Gazi Mustafa Kemal Atatürk'ün ölümü
nün 25 inci yıldönümünün belirtilmesi, Kemal Ata-
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tiirk’ün şahsiyeti ve dâvasına yalnız Türk Milleti
nin sevgi ve minnettarlığının değil, dünya efkârı u. 
mümiyesinin saygısinm bir ifadesidir.

Uzağı gören Cumhuriyetçi siyaset adamı ve bir 
askerî kumandan olan Kemal Atatürk, bütün kabi
liyetlerini, bütün irade ve enerjisini yeni Türkiye'
nin kuruluşuna adamıştır. Kemal Atatürk, Birinci 
Dünya Harbinden sonra, Osmanlı İmparatorluğu
nun teokratik düzenlerine, yabancı emperyalist mü_ 
dahelesine karşı ve millî bağımsızlık ile terakki uğ
runda savaşan kuvvetlerin başına geçmiştir. İrtica 
tarafından desteklenen e Ski düzen taraftarlarının 
cansiperane' mukavemetine rağmen, millî kurtuluş 
hareketi zafere ulaşmıştır. Daha sonra Türkiye. Cum 
huriyeti ilâıı edilmiş ve Mustafa. Kemal Atatürk 
Cumhurbaşkanı seçilmişti. O’nun idaresi altında 
genç Türkiye Cumhuriyetinin takviyesi yolunda 
memlekette önemli İçtimaî ve İktisadî değişiklikler 
yapılmıştı.

Atatürk, milletinin millî bağımsızlığını en kıy
metli nimetlerden biri sayar ve korurdu. Kendi 
milletinin millî bağımsızlığı ve hürriyeti uğrunda 
savaşan bir insan ise, diğer milletleri de saymaktan 
geri kalmaz. Onun için biz de Atatürk'ün şahsiyeti 
ve dâvasına saygı göstermekteyiz.

Kemal Atatürk, devletlerarası sulhun korunma
sı ve takviyesi, aralarındaki karşılıklı işbirliği halk
ların ve bütün insanlığın refahı temini siyasetinin 
taraftarı idi. O'nun şu sözleri, şimdi bile aktüalL 
tesiriden hiçbir şey kaybetmemiştir: «— Eğer de
vamlı sulh isteniyorsa, kütlelerin vaziyetlerini iyi. 
Ieştirecek beynelmilel tedbirler alınmalıdır. İnsan
lığın heyeti umumiyesinin refahı, açlık ve tazyikin 
yerine geçmelidir.»

Türkiye Büyük Millet Meclisi’nirı ilk diplomatik 
faaliyeti olarak, devrimci Türkiye'nin emperyalist
ler aleyhindeki savaşında kendisine yardımda bu
lunmak, iki memleket arasında diplomatik münase
betler kurmak amacıyla genç Sovyet Cumhuriyetiyle 
1920 senesi Nisan ayında başlayan temaslar, tesa
düfi bir hadise değildir. Rus Sovyet Federatif Sos
yalist Cumhuriyeti ile Türkiye arasında dostluk ve 
kardeşlik mukavelesi, o zaman imzalanmıştı. Bütün 
bunlar, Türkiye'nin bütün komşularıyla dostluk ve 
samimî münasebetlerinin kurulup devanı ettirilme
sini ne kadar elzem olduğunu müdrik olan Atatürk’ 
ün siyasî uzak görürlüğünün ve realist davranışının 
ifadesidir. Musâfa’ Kemal'in Balkan milletleri ara
sında sulhu, dostluğu ve anlaşmayı arzu ettiği ve 
bu uğurda çalıştığı bilinmektedir. . ,

Kemal Atatürk’ün 25 inci ölüm yıldönümünde 
Bulgaristan Halk Cumhuriyeti ile Türkiye Cumhu
riyeti arasındaki münasebetlerin Atatürk’ün «Yurt
ta sulh, cihanda sulh» prensibi ile, ayrı sosyal düzen
deki devletler arasında, bir arada sulh içinde yaşa
mak siyasetinin ruhunda gelişip, iyileşeceğine dair 
ümidimizi bir defa daha ifade etmek isterim. Bu 
bakımdan hükümetimiz devamlı gayretler sarfetmiş 
ve sarf etmektedir.

Biz, Bulgar ve Türk milletleri ile bütün Balkan 
milletlerinin sulh içinde ve anlaşmada iyi komşu 
olarak yaşamalarını, Balkan yarımadasının artık 
hiçbir zaman ne bir savaş alanı, ne de askerî hare
kât alanı olmamasını, bilâkis, halklarımızın refahı 
için karşılıklı devletlerarası İktisadî ve kültürel iş
birliği ile sulh içinde bir arada yaşamak mıntakası 
haline gelmesini samimî olarak arzu etmekteyiz.

Bu münasebetle, komşu Türk Milletine en iyi 
temennileri sunarım.»

Joseph Lmnz

HOLANDA DIŞİŞLERİ BAKANI

« — Gazetenize, Büyük Kemal Atatürk’ün hatı
rasını anmak üzere, bu birkaç satırı zevkle yazıyo
rum. Burada, Türkiye ile Holânda arasındaki müna
sebetlerin çok uzun bir zamandan beri devam et
miş olmasının da payı vardır. Memleketlerimiz ara
sındaki diplomatik münasebetler, hiç kesilmeden 
350. yıldan beri devam etmektedir.

Çağımızda, uzak görüşlü, cesur, siyasal, sosyal 
ve ekonomik reformlarla Türkiye'yi bugünkü mo
dern cumhuriyet haline getiren Kemal Atatürk'tür. 
Ayni zamanda, bugün Türkiye'nin Avrupa Ortak 
Pazarı'na girebilecek seviyeye gelmesini sağlayan 
modern ekonominin temelini hazırlayan da yine O'- 
dur. Atatürk, şahsiyetiyle, sorumluluk duygusu ve 
medenî cesaretiyle örnek olmuştur. Bu meziyetlerin 
vatandaşlarınızın birçoğunda da mevcut olduğunu 
müşahede etmiş bulunuyorum. Atatürk ve .arkadaş
ları, Türkiye Cumhuriyetinin kuruluşundan bugüne 
kadar elde ettiği itibarın temelini atmışlardır.

Kemal Atatürk'ün dediği gibi, Türk Milleti, 
durmadan ve korkmadan uygarlık yolunda ilerleme
ğe hazır ve kararlıdır. Ben de bu ilerlemenin eko
nomik kuvvet ve zenginlik alanında da aynen mü
şahede edildiğini ilâve etmek isterim.»
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Tage Erlander Prof. Ludwig Erhart

İSVEÇ BAŞBAKANI

« Modern Türkiye'nin yaratıcısı Kemal Ata
türk’ün eserleri, memleketi için yaptıkları, İsveç'te 
çok iyi bilinmektedir, Atatürk’ün liderliği altında 
Türkiye'nin kalkınmasını, fevkalâde hamlelerini 
hayranlıkla takip ettik. Atatürk’ün, hukuk alanında 
olduğu gibi, diğer alanlarda da getirdiği reformlarla 
Türkiye, içinde bulunduğu çok zor durumdan kur
tarılıp, kuvvetli ve emin temeller üzerine yerleştiriL 
mistir.»

M es'udum , çü n kü  m u v a ffa k  o ldum  (1936)

G eorge Diederichs

Federal Almanya Cumhurbaşkanı adına 

Federal Eyaletler Meclisi Başkanı

«— Bugün bütün Alman Milleti, sizinle ve Türk 
Milletimle birlikte, Türkiye Cumhuriveti'nin kuru
cusu olan ve yeni bir Avrupa'nın ortaya çıkışma 
mühim ölçüde tesir etmiş bulunan büyük adamın 
hatırasını tâziz etmektedir.

Yaptığı reformla, modern bir Türkiye hazırla
yan Kemal Atatürk, memleketini batı çevresine yö
neltmekle hepimize ayrı ayrı vazifeler vermiştir. 
Almanya ile Türkiye arasında geleneksel olarak 
devam eden iyi münasebetler, Atatürk'ün eseri saye
sinde kırılmaz ve bükülmez bir dostluk- bağı hali
ne gelmiş bulunmaktadır.»

Federal Almanya Başbakanı

«— Mustafa Kemal, kendisine Atatürk adını 
veren milletini mateme garkederek, 10 Kasım 1938 
de öldü. Genç Türkiye Cumhuriyeti, kurucusundan, 
yaratıcısından mahrum kaldı.

Atatürk, yüzyılların geleneklerine bağlı kalmış 
olan milletine içerde ve dışarıda yeni yollar göster
di. Demokratik bir hukuk devletinin kurulmasına 
karşı koyan bütün engelleri ortadan kaldırdı.

O, Avrupa’ya ve batıya yönelmekle, yeni Tür- 
ki yenin mukadderatım tayin etmiş oldu. Atatürk, 
Almanya ile Türkiye arasında asırlardan beri mev
cut bulunan iktisadı münasebetlerinin ve müşte
rek harp hatıralarının kuvvetlendirdiği dostluğu da
h a  da derinleştirdi. O, kendi vatandaşlarına da be
lirttiği gibi, Alman Milleti'nin kültürel başarılarına 
aaima saygı beslemiştir.

Alman Milleti de, Atatürk’ün, bir devlet adamı 
olarak tarihî başarısını idrâk etmekte ve ona karşı 
büyük şükran hissi beslemektedir. Benim arzum, 
dostlukla bağlı bulunduğumuz Türk Milleti'nin, bu
büyük devlet adamının yolunda başarı ile yürüme
ye devam etmesidir.»

Habilb Burgiha

Tunus Cumhurbaşkanı

«— Modern Türkiye'nin kurucusu Kemal Ata
türk'ün hâtırasını derin bir hürmetle anmak gibi 
ifâ edilmesi elzem bir vazifeyi, bütün Tunus Milleti, 
onun Hükümeti ve ahalisi adına, heyecan ve ifti
harla yerine getiriyorum.

Büyük Atatürk'ün 25’inci yıldönümünün bütün 
Türkiye'de heyecanla anıldığı bir anda, bu muhte
şem anma törenine bizi de iştirak ettirmek nezake
tini gösteren Türk Hükûmeti'ne bu alâkasından 
dolayı teşekkür etmek isterim. Tunus Milleti, bu
gün, asırlık bağlarla bağlı bulunduğu kardeş ve asil 
Türk Milleti ile, Mustafa Kemal’in unutulmaz hatı
rasını canlandırmak ve tâzim etmek üzere hürmet
kar bir düşünce içinde birleşmektedir.

Milletimiz, «Gazi» nin ölmez eseri için en bü
yük hayranlığı duymakta, hatırasına da en büyük 
hürmeti beslemektedir.

Biz, O'ııun şahsında, savaş meydanlarında bü
yük bir asker olduğunu ispat ettikten sonra, her-
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şeyin tamamen kaybolduğu zannedildiği bir anda, 
milletinden ümidini kesmeyi ve mağlubiyeti kabul 
etmeyi şiddetle reddeden, Tanrı’nm seçtiği büyük 
insanı tebcil ediyoruz. O, güçleri birleştirmeyi, kırıL 
mış cesaretleri yükseltmeyi bilmiş ve talihi zorla
yarak millî ülkenin bütünlüğünü tekrar tesis ve 
memleketinin bağımsızlık ve egemenliğini iadeye 
muvaffak olmuştur. Atatürk, böylece, ölümü esarete 
tercih eden bir milletin neler yapabileceğini, hay
retler içinde bulunan dünyaya göstermiştir. Bu ör
nek, unutulmayacaktır.

Memleketinin egemenliğinin mimarı olarak, biz 
Atatürk’ün şahsında, parçalanmak yolunda olan bir 
imparatorluğun enkazı üstünde ilerlemeye yönelmiş, 
müessir ve modern bir devlet kurmuş devrimciye 
hayranlık duymaktayız.

O'nun ölmez eseri, egemenliklerini elde etmiş 
milletlerin kaderlerine hükmedenler için ışıklı bir 
örnek ve bir ilham kaynağı olarak kalacaktır.

Lester B. Pearson

Sir A. Douglas Home

İNGİLTERE BAŞBAKANI

«— Mustafa Kemal Atatürk’ün ölümünün 25 
inci yıldönümü dolayısı ile hatırasını tâzizJe ana
rım.

Atatürk'ün adı bizce, hemen hemen 50 vıl ön
ce parlak bir Türk askerî kumandanı olarak bilini
yordu. Barışı takiben, onu büyük millî liderler ara
sında tarihteki daimî yerini kazandıran devletçilik 
sıfatlariyle Atatürk’ü tanıdık.

Bugün, Türkiye batı ittifakı içinde İngiltere ile 
ortaklık yapmaktadır. İngiltere »ve Türkiye aynı ge
nel politikayı uygulamakta ve çeşitli alanlarda fay
da sağlayan işbirliğinde bulunmaktadırlar. Mutlu 
işbirliği, büyük anlamda Atatürk'ün çalışmalarının 
sonucudur.

Atatürk'ün ölümünün 25 inci yıldönümünde onu 
kahraman asker olarak saygı ile yâdeder, modern 
Türkiye’nin Ata'sım, devlet adamı Atatürk’ü takdir 
ve şükranla anarız.»

KANADA BAŞBAKANI

«— Kemal Atatürk'ün ölümünün 25 inci yıldö
nümü olan 10 Kasım günü Türkiye Cumhuriyeti, 
kurucusu ve ilk Cumhurbaşkanı’mn manevî huzu
runda saygı duruşunda bulunacaktır.

Bu münasebetle, Kanada Hükümeti adına Türk 
Milleti'ne bu büyük devlet adamının hatırası önün
de hürmetle eğildiğimizi bildirir, Türkiye Cumhuri
yetinin geleceği için başarı dileklerimizi sunarım.»

Sofokles Venizelos

Yunanistan Başbakan Yardımcısı ve 
Dışişleri Bakanı

«— Babamla birlikte Türk - Yunan dostluğunun 
temellerini atmış olan Türk Milleti’nin Ata'sı Ke
mal Atatürk'ün ölümünün 25 inci yıldönümü mü
nasebetiyle}, ekselânsın^jzidan, memleketlerimiz a l ı 
şında yakın ve samimî işbirliği ilkelerine derin bağ
lılığımızın ifadesini kabul ve Türkiye Cumhuriyeti 
Hükûmeti'ne iblâğ buyurmasını rica ederim.

Büyük devlet adamının vakitsiz kaybının yıldö
nümüne rastlayan bu ilk temasın, ekselânsmızla 
devamlı ve semereli münasebetler için bir hareket 
noktası teşkil eylemesini temenni ederim.»

Hayato İkeda
JAPONYA BAŞBAKANI

«Modern Türkiye’nin kurucusu ve ilk Cumhur
başkanı Mustafa Kemal Atatürk’ün 25 inci ölüm 
yıldönümü münasebetiyle, Cumhuriyet Gazetesi va. 
sıtasiyle insanlığın bu büyük liderine derin saygı
larımı sunar ve Türk Milletine en samimî selâmları
mı gönderirim.

Japonya’da Atatürk, Birinci Dünya Savaşı son
rası felâketlerinden Türkiye'yi kurtararak büyük 
zafere ulaştıran kahraman ve Osmanlı İmparatorlu- 
ğu’nun yıkıntılarından yeni Türkiye Cumhuriyeti’ni 
yaratan büyük bir devlet adamı olarak çok iyi ta
nınmaktadır. Bilhassa Atatürk'ün, Türk dili devri- 
minin gerçekleştirilmesi ve dinle siyaseti birbirin
den ayırarak Türk toplumunun modernleşmesini 
sağlamak yolundaki gayretlerine karşı büyük bir 
hayranlık duymaktayız.

Geçen yüzyılın sonundan itibaren gelişmekte o- 
lan geleneksel Türk. Japon dostluk münasebetleri, 
kısa bir zaman önce Prens ve Prenses Mikasa’nm 
Türkiye'yi ziyaretleri dolavısı ile daha da kuvvet. 
İçnmiş bulunmaktadır. Prens ve Prenses Mikasa’ya 
Türkiye'nin birçok yerlerinde gerek resmî zevat, 
gerekse haJk tarafından gösterilen samimî ve sıcak 
hüsnükabul, vaJmz Prens ve Prenses Mikasa için 
değil, ayu.i zamanda bütün Japon milleti için ebe
diyen unutulmayacak kıymetli bir hatıra olarak ka
lacaktır.
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Bu seferki ölüm yıldönümü münasebetiyle Bü
yük Atatürk’e rahmetler dilerken, büyük liderin ha
tıralarının ışığı altında, Türk - Japon milletlerinin 
bundan sonra da kaışılıklı anlayışa dayanarak, aziz 
Atatürk zarnaiıından beri mevcut olan dostluğu iki 
memleket arasındaki münasebetleri daha da siki- 
laştırmak suretiyle geliştireceklerine inanıyorum.»

Mareşal Eyüp Han

Pakistan Cumhurbaşkanı

«— Yirmibeş sene evvel ebediyete intikal eden 
büyük iider ve Türkiye Cumhuriyeti'nin kurucusu 
Atatürk için milletim ve kendim namına size ve 
Türk Milleti’ne en sıcak hislerimizi ifade etmekten 
büyük bir gurur duymaktayım.

Kemal Atatürk, yalnız bu asrın en büyük a> 
damlarından biri değildir. Biz Pakistan'da, O'nu 
gelmiş geçmiş çağların en büyük adamlarından biri 
olarak görüyoruz. Askerî bir deha, doğuştan bir 
vatansever olan Kemal Atatürk, memleketinizi ye
niden büyüklük yoluna koydu. O, yalnız sizin mil
letinizin sevgili lideri değildi. Dünyadaki bütün 
müslümanlar, gözlerini sevgi ve hayranlık hisleriyle 
ona çevirmişlerdi. O, müslüman dünyasının yeni
den siyasî uyanışı istikametinde ileriye doğru cesur 
bir adım atan bir avuç insandan biriydi. Bu unu
tulmaz yıldönümünde, sizin hislerinizi paylaşır ve 
büyük kurucusunun ebedî hatırasına milletinizin 
gösterdiği sevgi saygı hislerine iştirak etmek iste
rim.»

ğumuzu ve bunu hapishanede dahi nasıl kutladığı
mızı çok iyi hatırlıyorum. Daha sonra, O'nun büyük 
devrimlerini okuduğumuz zaman, son derece müte
hassis olmuştuk. Bu devrimlerin, Türkiye'nin bün
yesine o zaman nasıl intibak edeceği hususunda sa
rih bir fikre sahip olmak için bizlerin bu devrim- 
lerden her birini tek tek kıymetlendirebilmesi güç
tü. Ancak, Türkiye'yi modernleştirme yolunda Ke
mal Atatürk’ün giriştiği genel çabayı büyük bir tak
dirle karşıladım. O'nun dinamizmi, yılmak ve yo
rulmak bilmezliği, insanda büyük bir tesir yaratı
yordu.

Uzun seneler sonra, zannederim 1938 yılında, O'- 
iîu  ziyaret etmek istedim. O tarihte Avrupa'da idim 
ve Türkiye üzerinden dönmek istiyordum. Maatees- 
sül, sonunda kendisinin ebediyete intikaline sebep 
olan bir hastalıktan dolayı çok mustaripti. Bu yüz
den O'nu ziyaret fikrimden vazgeçtim, fakat bu 
büyük adamı ziyaret etmek ve O'na saygılarımı ve 
takdir hislerimi sunmak fırsatına sahip olamadığım
dan dolayı daima üzüntü duydum.

O, doğu'da modern çağın yapıcılarından biridir. 
O’nun en büyük hayranları arasında bulunmakta 
devam ediyorum.»

Giovanni Leone

Jaharlal Nehru

Hindistan Başbakanı

«— Kemal Atatürk veya bizim onu o zamanlar 
tanıdığımız adıyla Kemal Paşa, gençlik günlerimde, 
benim kahraman imdi. Biz, o tarihlerde kendi ba
ğımsızlık hareketimizle son derece meşguldük. Ve 
ben, diğer birçok kimselerle birlikte hapishane ha
yatıma başlamıştım. Kemal Paşa'nm, Türkiye'yi ya
bancı hâkimiyet ve nüfuzundan kurtarmak yolun
daki faaliyetleri ve mücadelesi ile ilgili haberleri, 
hasiphanelerde dahi büyük bir ilgi ve heyecanla takip 
etmekte idik. Anadolu’da Yunanlılara karşı kaza
nılan büyük zaferin haberi hapishanede bize geldi
ği zaman bundan ne büyük bir memnuniyet duvdu.

İtalya Başbakanı

«— Yeni Türkiye'nin kurucusu Kemal Atatürk'
ün ölümünün 25’inci yıl dönümü, Türkiye'ye ittifak 
ve samimî dostluk bağları ile bağlı bulunan İtalya'
nın dikkatini çekmektedir.

Kemal Atatürk, sadece Yeni Türkiye'nin sem
bolü değil, aynı zamanda çağımızın en dikkate değen 
şahsiyetlerinden birisidir.

Faal, kuvvetli ve hür Avrupa'nın diğer ülkeleri 
ile işbirliğine sağlam şekilde bağlı olan bugünkü 
Türkiye, hâlen onun izinden yürümektedir.

Ölümünün yıldönümiinde> hatırasını anmak için, 
dünyanın her yanından yükselen sempati ve saygı 
tezahürlerine gerçek bir heyecanla katılıyor ve bu 
fırsattan yararlanarak, Türk halkının daima refah 
ve terakki yolunda ilerlemesi konusunda samirr^î 
dileğimi ifade ediyorum.»
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M areşal Çang Kay Şek Raşid K eram e

Milliyetçi Çin Cumhurbaşkanı

«— Türkiye Cu m huriye t i ’nin kurucusu Musta^ 
fa Kemal Atatürk'ün ölümünün 25 inci yıldönümü 
münasebetiyle, memleketim ve milletim adına mil
letini hürriyet ve demokrasiye kavuşturmak uğrun
da mücadele ederek başarı kazanan büyük Türk 
Önderi hakkmdaki engin duygularımı ve hayranlığı
mı iletmek isterim.

Atatürk'ün hayatı ve eseri, sadece Türkiye için 
değil, fakat dünyanın bütün hür milletleri için bir 
ilham kaynağı olmakta devam edecektir.»

Unesco ABD Komisyonu

«— Türkiye'nin en büyük liderlerinden biri olan 
Mustafa Kemal Atatürk'ün 25 inci ölüm yıldönümü
nün anılması münasebetiyle, Amerika Birleşik Dev
letleri Unesco Millî Komisyonu, en iyi duygularını 
sunar.

Mustafa Kemal Atatürk'ün, eğitimin büyük gü
cüne inanması, Türkiye’nin başka demokratik mem
leketler arasında ve barış havası içinde lâyık olduğu 
yeri alması için çalışması ve sadece Türkiye olarak 
değil, insanlık âleminin de bir uzvu olarak millet
ler arasında karşılıklı anlayışı yayma iştiyakı, bu 
büyük insanın fikir ve düşüncelerinin gerçek büyük 
lüğünü gösterir. Onun bu düşünceleri, şüphesiz, 
memleketinin insanları gibi, Unesco ülkülerini ha
raretle destekler mahiyettedir. Türk Milleti Atatürk'ü 
millî kahraman olarak anıyor, bütün dünya millet
leri de onu, dünyanın en büyük devlet adamlarından 
biri olarak selâmlıyor.»

Lort! Bossom

Londra'daki Türk -İngiliz Derneği Başkanı.

«— İngiltere, her zaman Türk Milletini saygı 
ile anmış tır. Türk'ler Avrupa'nın en cesur ulusla. 
rmdandırlar. Cesaretleri ayrıca zekâ ile birleşmiş
tir.

Atatürk iktidara geçince bunu biliyordu. Bu ö. 
zellikleri, ulusun yararına kullandı.

Uğraşmalarının neticesi, bugünkü Türkiye'de 
kendini göstermiştir.

Türk - İngiliz Derneği İngiltere ile Türkiye ara
sında bugünkü mutlu ilişkinin devamını diler.»

LÜBNAN BAŞBAKANI

«— Büyük adamlar nesillerinin başındadırlar.
Türk milletinin başındaki büyük ve dâhî Atatürk,
politika, savaş sahalarında yılmayan büyük ve va
tansever insandı.

Onun etrafında toplanan kahraman Mehmet
çiklerle, parçalanmış olan memleketi birleştirdi ve
ümitle yaşayan millete mucizeleriyle zafer kazan
dırdı.

Kahraman Atatürk, milletlerin kurtuluşlarına 
kendilerini adamış olan kurtarıcıların ve onları ıs
lah eden kişiler ve milliyetçi adamların bir sem
bolü olarak daima yaşayacaktır.

Türk Milleti, Büyük Ata'yı saygı ile anarken, 
Türkiye dostu memleketler de O’nun ismini anlayış
la ve takdirle, daima kahraman ve fedakâr Ata ola
rak zikrederler.»

Prof. Seton Llyad

Londra üniversitesi Batı Asya Arkeoloji Profe
sörü ve Ankara'aki İngiliz Arkeoloji Enstitüsü eski 
Müdürü.

Anadolu'daki emsalsiz antika, tarihî değer
leri olan kalıntılarla uzun müddet uğraşan bir kişi 
olarak, modern Türkiye'nin büyük mimarı Atatürk’
ün hatırasını anmaya katılmak isterim. Felsefenin 
ana hatları onun Anadolu’nun ve insanların mazisi
ne iyice vakıf oluşu teşkil ediyordu. Bu sebepten 
dolayı, bugün her milletin arkeolojistleri tarafından 
takdir edilen çalışmaları olan Türk Tarih Kurumu'- 
nun kuruculuğunu yaptı.

Türk Tarih Kurumu, o zamandan beri Türk 
mirasının değerini dünyaya yayan bir vasıta ol
muştur. Kemal Atatürk, devlet adamlığı kadar, bu 
kurumu kurması dolayısı ile de daima anılacaktır.»

Prof. Ârnokl Tcynbee

Türkiye tarihi ile önemle ilgilenmiş ünlü Ingi
liz tarihçisi

«— Gazi Mustafa Kemal, memleketi kurtardı.

Tıpkı Churchill gibi, memleketin ona en çok ih. 
tiyâci bulunduğu bir sırada imdada yetişti. Yine 
Churchill gibi, o, bugün bir millî kahramanın da
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ötesindedir. Atatürk, bugünkü dünyanın tarihinde 
önemli yer tutmuştur. Atatürk öncüydü. 1920’den 
sonra, Atatürk'ün, Türk Ulusu ile başardıkları, diğer
memleketlerin, milletlerine yardımcı olmak isteyen 
liderleri tarafından örnek alınmıştır.

Atatürk, Bismark gibi, yılmaz iradeyi, uzak gö
rüşü ve ilericiliği bir arada birleştirmişti. Hedefleri
ni nasıl sınırlayacağını biliyordu. Millî Misâk’ta 
Türk Ulusu, Atatürk'ün liderliğinde, Arap ve Balkan
lıların yerleştikleri eski Osmanlı toprakları üzerin
deki iddialarından vazgeçmiştir. Milletlerarası poli
tikada buna benzer feragat vak'aları, çok enderdir. 
Bu davranış, cömertçe olmuştur. Atatürk’ün de ön
gördüğü gibi, bu tutum, Türk Milleti’nin sosyal ve 
maddî durumlarım millî hudutları içinde geliştir
melerine fazlasıyla yardım etmiştir.

Atatürk, hizmet ettiği ve öncülük yaptığı mille
tin hayatında hâlâ yaşamaktadır.»

Prof. Sern&şrd ;Lewis

Doğu ve Afrika Etüdleri Fakültesi Profesörü 
olan bu tarihçinin Türkiye üzerinde çalışmaları var
dır.

Atatürk’ün tarihteki yeri
ir i;  JPV' VMM ®flpi A. jji'

«—  Kernui Atatürk, tez ve kafi karar veren bir 
insandı. O, ayni zamanda uzağı gören bir görüşe 
sahipti.; Tarih sahnesinde asker olarak göründü. Son
ra, ulusu zaaf ve perişanlık içindeyken elinden tu
tup, yeni hayatiyete ulaştıran etkileyici ve büyük 
bir lider olarak onu görüyoruz. îlk başarıları, aske
rî idi. Osmanlı İmparatorluğu’nun kalıntılarından

büyük bir hareket, bir ordu ve bir devlet yarattı. 
İstilâcıları millî topraklardan attı.

Lord Kinros

sebebi ise, kendisinin hiçbir zaman diktatörce ha
reket etmediğindendir. Atatürk, iki bakımdan diğer
lerinden temel ayrıllklar gösterir. Diğerleriden fark, 
h tarzda, memleketi için ölumüden sonra yaşaya
bilecek demokratik sistem yaratmağa çalıştı. Bun
da muvaffak oldu. İkinci olarak, diğerleri yayılmayı 
kendileri için hedef aldıkları halde, o, aksine millî 
hudutları bilhassa sınırlamıştır. Çökmüş, çok geniş 
bir imparatorluktan, komşuları üzerinde halk iddia 
etmeyen, kendine yeten bir millî devlet kurdu. Bu 
memleketi batıya bağladı. Bugün de ayni devlet, 
batının Atlantik Parti için bir sağlam kayadır.»

Sir Jam es Bowker

Ingiltere’nin, Türkiye eski Büyükelçilerinden

«Türkiye’de İngiliz elçiliğinde ilk görevim sıra
sında, Atatürk hayattaydı.

Kişiliğinin, millî görüşün ve ulusal şuurun üze
rinde büyük bir etkisi vardı.

Daha o zamanlar, onu unutulmaz bir kişi ola
rak yaşatan idare ve. hükümet sistemini yaratmış, 
geleceği hazırlayan bu çalışmalarıyla millî liderler 
arasında temayüz etmişti.

Onun hatırasını, özellikle dış ilişkilerde tered
dütsüzce uyguladığı politikası, Türkiye ile İngiltere 
arasmda dostluk bağlarım yeniden kurduğu, bugün 
iki devlet arasmda bulunan dostça anlaşmanın te
melleri attığı için, biz İngilizler, onu tazizle yad 
ederiz.»

— « 0 »—

Türkiye hakkında önemli araştırmalarda bulu
nan Lord Kinros, Atatürk hakkında yazdığı kitabı
nı, kısa bir süre önce bitirmiştir.

«— Atatürk, 20 inci asrın ilk yansının en büyük 
simalarındandır. Hakikatte kendisi diktatörler ara
sında temayüz eden tek diktatör olmuştur. Bunun
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Atatürk’ü, salt güçlü bilekleriyle, tüm kö
şeleriyle sert bir asker tanıyanlara, onun sa
natçı yönünü duyurmanın gereksizliğini bili
yoruz. Sanata ve sanatçılara duyduğu sevgi ve 
yakınlığı her fırsatta belirten Atatürk'ün bu 
yapıtının bizce en önemli yanı, mısralarda he
men görülen rahatlığın belirlediği içtenliği, 
insanlık anlayışının kapsamı ve hassas kişile
re özgü bir heyecan.

Bir gazetenin sanat sayfasında, 1950 yı
lında yayımlanan şiiri aynen iletiyoruz.

V’-* Gafil, hangi üç asır, hangi on asır 
^  Tuna ezelden Türk diyarıdır.
\ Bilinen tarihler söylememiş bunu 

Kalkıyor örtüler, örtülen doğacak 
Dinleyin sesini doğan tarihin 

* Aydınlıkta karaltı, karaltıda şafak 
, Yalan tarihi gömüp, doğru tarihe gidin.

★
★ ★

Asya’nın ortasında Oğuz oğullan 
w Avrupa nırı Alplarında Oğuz torunları

Doğu’cîan çıkan biz, batıda yine biz 
Nerde olsa, ne olsa kendimizi biliriz.
Hep insanlar kendilerini bilseler 
Bilinir o zaman ki hep biliriz 
T]ürk sadece bir milletin adı değil,
Türk bütün adamların birliğidir.
Ey birbirine diş bileyen yığınlar 
Ey yığın yığın insan gafletleri 
Yırtılsın gözlerdeki gafletten nerde 
Dünya o zaman görecek hakikat nerde,

Hakikat nerde

VE...  
ŞAİR 
ATATORK

Kemal ATATÜRK



Mustafa Kemal
— Dağ başını efkâr almış 

Gümüş dere durmaz ağlar —

Gözyaşından kana kesmiş gözlerim: 
Ben ağlarım, çayır ağlar, çimen

ağlar.
Ağlar — ağlar, Cihan ağlar. 
Mızıkalar iniler: Irlam — ırlam

dövülür
Altmışüç ilimiz, altmışüç yetim. 
Yıllar gelir — geçer
Her geçen seni bizden parça parça

götürür

Mustafa'm, Mustafa Kemalim! 
Diz dövdüm

Gözlerim şavkı gitti Sakarya'nın
suyuna

Sakarya'nın sulan namın söyleşir. 
Hemşehrim Sakarya, öksüz

Sakarya!...

Ankara'dan uçan kuşlar.
«Kemalim» der, günler günü

çağrışır,

Kahrolur, bulutlara karışır.
Gök bulut, yaşmak bulut,
Uca dağlar, dev boyunlu morca

dağlar

Divan durmuş bekleşir 
Mustafa'm Mustafa Kemal'im.. 
Nasıl böyle vanp geldin? Hoş

geldin
Çıngı kaymış, yalazlanmış gözlerin 
Şol yüzünde güneş — südü sıcaklık 
Ellerinden öperim Mustafa Kemal 
Senin daim yaprağın, biz senin

fidanların

Sen elbette bilirsin, bilirsin 
Mustafa'm Mustafa Kemal'im!. 
Elsiz—ayaksız bir yeşil yılan 
Biz bunları yapmadık 
Yaptıklarını yıkıyorlar Mustafa

Hani bir vakitler Kubilay'ı kestiler 
Çün buyurdun, kesenleri astılar 
Sen uyudun, asılanlar dirildi 
Mustafa’m Mustafa Kemal'im!. 
Karalar kuşanmış, Karadeniz

akmam diyor
Dokunmayın! Ağlamaktan bıkmam

diyor
Bu gece kıyamet gecesi 
Bu vapur Bandırma Vapuru 
Yattığı yer nur olsun Mustafa

Kemal

Ben ölümden korkmam diyor 
Korkmam diyen dilleri, toz oldu — 

toprak oldu. 
Değinnen döndü dolandı: On yıl

oldu.
kimbilir

Bir kusur işledik, bağışlar mı
O bize öğretmedi kazan

kaldırmasını 
Günahı—vebali öğretenin boynuna 
Erdirip—oldurana, ana—avrat

söğmesini. 
Yüreğim kırıldı, kanım kurudu 
Yrar git Karadeniz, var git

başımdan
— Mızıka çalındı: Düğün mü

sandın
Bir yol koyup gideni gelirini

sandın? —
Mustafa'm Mustafa Kemal'im!. 
Ankara'nın taşma bak!
Tut ki baktım, uzar gider efkârım 
Çayır ağlar çimen ağlar ben

ağlarım.
Gözlerimin yaşma bak!
Ankara Kalesinde Rasat Tepede 
Bir akça şahan gezer dolanır 
Yaşın—yaşın mezarım aranır 
Şu dünyamn işine bak 
Musıafa’m, Muşta Kemal'im!.

Kemal! Attila İLHAN



A m er ika  B irleşik  D evle tleri m ü te v e ffa  B a şka m  
John  F. K ennedy

John Fitzgerald Kennedy, 22 
Kasım 1963 günü saat 13.25 te 
Lee Harvey Oswald tarafından öl
dürüldü. John Fitzgerald Kennedy, 
üç yıldan beri Amerika Birleşik 
Devletleri’ııin Cumhurbaşkanlığını 
yapıyordu ve 46 yaşındaydı.

24 yaşındaki Osvvald, Texas.ın 
Dallas kentindeki bir toplantıya gi 
den başkam, otomobilinin geçtiği 
bir köşede yer alan büyük bir an
treponun altıncı katından alman 
yapısı, dürbünlü, 7.35 çapında bir 
mavzerle ateş ederek öldürdü.

Osvvald, Keımedyden başka, 
ayııi arabada bulunan Texas Valisi 
Comıoly’ye de ateş etti ve isabet 
ettirdi. Yapılan ameliyat sonucu, 
kurtuldu, yediği kurşun gırtlağını 
lerek ensesinden çıkan Başkan 
Kennedy, kurtarılamayarak, olay a, 
nından 35 dakika sonra vefat etti.

Olay yerinden kaçarken, Texas 
polis müdürünü öldüren ve bir po
lisi de yaralayan Osvvald'ın olay sa
atinden 45 dakika önce de başka 
bir polisi bıçaklayarak öldürdüğü 
iddia edildi.

Dallas Savcısı, şimdiye kadar 
idamını istediği 24 kişiden 23 ünün 
idam ettirildiğini hatırlatarak, Os- 
waJd’ı idam etmek için elinde ye, 
teıii delil olduğunu söyledi.

Fakat, Oswald’ı, muhakeme 
etmeden peşin verilen yargıyı in
faz etmek, Kennedy .yi çok sevdiği
ni iddia eden bir başkasına düş
tü. Arkadaşları arasmda «Rubins. 
tein» diye anılan kısa boylu, şiş
man bir bar sahibi, yüzlerce polis 
ve gazetecinin arasından sıyrılarak 
OswaId'ın karnına bîr el ateş etti. 
Osvvald da, Kennedylıı kaldırıldığı 
hastahaııede ve onun can verdiği 
odanın yambaşmda öldü.

Elde edilen deliller o kadar ke 
sindi ki, bütün Türk basını inak, 
tul Oswald'dân «Katil Oswald» diye 
bahsetmekte bir sakınca görmedi
ler, Oysa, Osvvald, şüphesiz, birçok 
katilin de yaptığı gibi, Ben öl
dürmedim:. » diyordu.

Dallas Savcısı, OswaUtnı, îş„ 
îeueıı en ağır suç olan «Cumhur, 
başkaıu’nı katletmek» suçu ile yar
gılanacağım söylemişti. Fakat, ölü
münden sonra ortada faili meç
hul iki cinayet daha kalıyordu.

Bu durumda, objektif gözlem
cilerin sorabilecekleri sorular çe
şitliydi.

1 — Kennedy’yi gerçekten Os- 
wald mı öldürmüştü?

2 — Antrepodan çıkarken gö
rüldüğü ifade edilen şahısla, bir ti
yatroya sığınan ve burada bir po
lisi öldüren şahıs ayni miydi?

3 —  Eğer Oswald deli değilse, 
(ki, emniyet makamları, aklî mele 
kesinin tamamen yerinde olduğunu 
ifade etmişlerdi), önceden kararlaş 
tırdığı bir suikasti yapmadan 45 
dakika Önce bir polis memurunu 
bıçakla öldürmesindeki sebep ne 
olabilirdi?
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4 — Ruby, Oswa!d% gerçekten 
Kemıedy'ye sevgisinden ini öldür, 
müştü?

Bütün bu sorular, olay geliş, 
tikçe, halâ cinayetin heyecanı ile 
sarsılan insanlık âleminin zihnin
de şekillenmektedir. Günler geç, 
tikçe ilerleyen soruşturmanın ne 
şekilde sonuçlanacağı bilinemez. 
Ancak, şimdilik üzerinde görüş bir 
ligine varılan tahmin, suikastiıı 
«gizli eller» tarafından idare edi
len bir tertip sonucu olduğudur. 
Rusya ile Amerika arasında bir 
türlü bîr tercih yapamayan, kişili
ği gelişmemiş Lee Osvvald, her hal
di, zayıf iradesini istismar eden 
bazı kuvvetlerin etkisiyle bu cina
yete âlet edilmiştir4.

Biitün bu sorular ne şekilde ce
vaplandırılırsa cevaplanidınlsıîn, 
üzerinde bütün hür dünyanın ve 
hattâ demirperde gerisinin oybirli
ğiyle birleştiği nokta, barış ve iıı» 
san haklarının gerçekleşmesinde 
yılmaz bir azimle çalışan bir büyük 
önderin, menfaat şebekelerinin ha, 
ince bir tertibine kurban gittiği
dir. John F. Kemıedy, dünya barı
şının sağlanması için cesaretle ça
lışan bir büyük devlet adamı, sos
yal adalet için iç ve dış ekonomi
lerin ağırlık merkezlerinin karşı
sına zaman zaman yılmadan çıka
bilen nadir bir politikacıydı.

Toprağı bol olsun.

YENİ CUMHUR BAŞKANI : 
Lyndon B. Johnson

Kemnedy'nin ölümünden bir 
buçuk saat sonra, Amerikan Ana
yasasına göre otomatikman Cum
hurbaşkanı olan eski Başkan Yar
dımcısı Lyndon Johnson, yemin e. 
derek, kutsal görevi devralmıştın 
Olaydan fena halde heyecanlanan 
ve kalbinden rahatsızlanan John- 
son’un da sağlığından endişe edil
mişse de, doktorlar, bu endişele
rin yersiz olduğunu belirtmişlerdir.

Kennedy'nin nâşının Washing- 
ton'a nakledildiği uçakta yemin e- 
den yeni başkanın, and içerken ta
nıklığını, Mrs. ‘aequeline Kennedy 
lir.

Ye son....

Kcmıedy’mn defni töreni çok 
. hazin' olmuştur.;;/ Eşinin ; tabutu ba

şından bir türlü ayrılamayan ba
yan Kennedy, defalarca v tabutunun 
başına giderek tabutu öpmüştür, 
yüzünden siyah bir tül olduğu hal 
de ve çocuklarının ellerinden tuta
rak törene katılan Mrs. Kennedy 
ve küçük yaşta babasız kalaiı yav- 
, ulamım hali, binlerce kişiyi ağlat 
mistir, Babasının ölümünü bildiği 
halde anlamayan ve kendisiyle oy- 
tıamaya niye gelmediğini soran üç 
yaşındaki küçük John Kennedy'yi 
görenler de gözyaşlarını tutama, 
mıslardır.

36 ncı B a şka n  : Lyndon  B. Johnnson

Törene 'dünyanın dört bir ya
nından gelen birçok devlet adamla 
rı katılmışlardır. Bir imparator, 
bir kral, beş veliaht ve yirmi iki 
başbakanın katıldığı tören muhte
şem olmuştur. Türkiye’yi temsilen 
törende bulunmak üzere Washing. 
ton'a giden Başbakan İnönü ve 
Dışişleili Bakam Feridun Cemal 
Erkin, yurda dönmek üzeredirler.

S o n ^ t la ly ik a . . . . .  ... ---------

Dergimizin/ baskıya verildiği 
sırada aldığımız habere göre, Ken 
neciy ailesi, ailenin diğer fertleri
nin de öldürüleceği ..ve «Amerika' 
de hiç zenci dostu bırakılmayaca
ğı» m ifade eden bir tehdit mek
tubu almıştır. Polis, tehdit mek
tubunun kimler tarafından gönde 
rikliğini soruştururken, mütevaffa 
başkanın erkek kardeşi Robert 
Kennedy'nin o anda çalışmak oldu 
ğu Adalet Bakanlığı binasının kar 
şTsmdaki binanın damında bir elin 
de silâh tutan bir adam görülmüş 
tür. Polis, derhal çatıya koşmuş, 
fakat hiç kimseyi yakalayamamış- 
tır.

Öte yandan. İtalyan gazetesinin 
dünkü sayısında yayımlanan bir 
haberde de, Oswald’m, Alman ya
pısı değil, İtalyan yapısı bir silâh

la vurulduğu belirtilmekte ve bu 
yapıdaki bir silâhın bu kadar se

ri şekilde arka arkaya ateş edeme 
yeceği ha tırla t ildik tan sonra,
«— Kennedy'yi Oswald öldürme, 
di...» denmektedir.

Savcı: « Ruby Ölecek...»

Dallas savcısı, Os\vald'dan son 
ra bu defada, Jack Ruby’yi mut
laka idam ettireceği yolunda bir 
demeç vermiştir. Savcı, «— Ruby, 
elektrikli sandalyeye gidecek... 
çünkü elleri kelepçeli bir adama 
kin yüzünden ateş etti...» demekte 
dir.

Öte yandan Ruby’yi tanıya- 
Viyana'lı bir striptiz artisti, bir 
Viyana gazetesine verdiği demecin
de, «— Jack Ruby'nin Dallas po
lisi arasında çok samimi dostları 
vardır. Polisler, Rub'nin barında 
bedava içki içerlerdi. Ruby, polis
leri para ile satın almıştı. Ruby'nin, 
polis komiserliğine girip, Os\vald'ı 
kolayca öldürmesinin sebebi bu- 
dur...» demiştir.

Josephina Magdaleno Srick a~ 
dındaki striiptizci, Ruby’nin bir 
gangster olduğunu söyledikten son 
ra şunları ilâve etmiştir:

«— Zaten Amerika'da hangi 
bar sahibi gangster değildir ki...»
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Johnsson , GürscVle birlikte..

Amerikan basını ateş 

püskürüyor

Amerikan basını, Cumhurfoaş- 
kanı'nın ölümüyle başlayıp, tetlıiş 
şekli alan cinayetler serisi için a_ 
teş püskürmektedir. Amerika ve 
dünyanın en büyük gazetelerinde 
biri olan New York Times'te, olay 
lar hakkında aynen şöyle denmek
tedir :

gre üyelerinin de bulunacağı ta
rafsız bir Federal Soruşturm a Ku
rulu, herşeyi öğrenmeli ve bize her 
şeyi söylemelidir. Bütün tarihimi
zin en utaııç verici hafta sonunu 
hafızalarımızdan silmek istiyorsak, 
olup bitenleri açıkça ortaya koy
mak için, gerçekleri saklamak için 
değil, halkı aydınlatmak ve kanu
na saygı göstermek için yapmalı
yız»

YENİ BAŞKANDAN 
KRUŞÇEV’E MESAJ

Amerika'nın Yeni Cumhur 
başkanı Lyndon Johnson Sovyet 
Rusya Başbakanı Kruşçev'e gön
derdiği ilk mesajında şöyle demek
tedir :

(Amerika Kennedy devrinde 
devrinde olduğu gibi, bu devirde 
de Rusya da dahil olmak üzere 
bütün memleketlerle münasebetle
rini daha da düzelmesi yolunda ça 
lışacaktır.)

Öte yandan Fransa Devlet Baş 
kanı De Gaulle Johnson ile müza 
kerterde bulunmak üzere gelecek 
yılın başında Amerikayı ziyaret e- 
decektir. İnanılır kaynaklar taralın 
dan verilen bu konudaki haber 
resmi çevrelerce doğrulanmıştır.

Johnson ikinci mesajını da A- 
menikan silâhlı kuvvetlerine gön
dermiştir. Bu mesajda şöyle denil 
inektedir:

«Facia ile açılan bu intikal 
devrinde, Amerikanın kuvvet ve 
sebatla, herhangi bir menfaat gö
zetmeksizin fedakârlık espri gös
termek hususunda giriştiği taahhü 
dün devam edip etmiyeceği mese
lesi bahis konusu dahi olamam. Bu 
taahhüt sayesinde Amerika hürri. 
rüyetini muhafaza etmiş, dünya 
da barıştan faydalanmıştır.»

«Başkan Kenııedy'ııin öldürül, 

nıesi ve bııııu izleyen olaylarla il
gili bütün bilgiler, Amerikan Hükii 
metinin sorumlu bir organı tara
fından Amerikan halkına ve bü
tün dünyaya açıklanmalıdır. B aş
kan Kennedy’nin öldürülmesi ola
yı, yalnız Dallas polisini değil, bü

tün memleketi ilgilendiren bir 
meseledir. Kaatilin öldürülmesi 

dosyayı kapamıyor. Aksine, bu ci
nayet, Başkanın korkunç ölümü 
ve bunu izleyen olayların içyüzü 
açığa çıkarılmak isteniyorsa, ce

vaplandırılması gereken bir çok  
soruyu ortaya atıyor. İçinde Kon Kennecly ailesi m u tla  günlerinde...
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A nılar
ve

Hatırlatma

New - York'ta, Irving Brovvn’in yemeğinde bulu
nan on kadar sendikacı, kendi merkezlerini gezdir, 
mek için bana rica ediyorlardı. Israr üzerine, prog
ram dışı saatlerde New - York Garsonlar Sendikası’ 
ııı gezeceğimi söyledim. Onbir bin garsonu bünye
sinde toplayan sendikanın kapısında, eski bir va
tandaşımız, Çanakkaleli Dimitri, bana kendi şive
siyle «Hoşgeldiniz...» dedi.

Muhtelif salon ve büroları gezerken, sorduğum 
soruları da cevaplandırıyorlardı: «— Sendika aida. 
tını işçi kendisi getirir, öder.», «Hastalık hallerinde 
işçiyi tedaviyi sendika üzerine almıştır», «İşverenler, 
yapılan toplu sözleşmelerle, işçinin sosyal güvenliği 
için sendikaya belirli ölçüde prim verirler», «İşçi ta
lebi sendikaya yapılır. Sendika üyelerinin iş garan
tisi böylece sağlanmış olur...»

Salon ve odalarda yapılan işler hakkmda izahat 
verirlerken, bir odada beş kişinin bulunduğunu gör
düm. Bunlardan üçü işveren, ikisi sendika müzake
recisi, sendika merkezinde toplu sözleşme müzake
resi yapıyorlardı.

Sendika başkanına takıldım, «Oy çoğunluğu gibi, 
söz çoğunluğu da işverenlerde» dedim. Hep birlikte 
gülüştük. Başkan, «Bizim, işverenlerimize itimadı- 
mız vardır.» dedi.

İşte, bütün mesele bu itimatta... Ülkemizde ye
ni girilen Toplu Sözleşme - Grev düzeninde, taraf
ların itimat dereceleri nedir? Onu incelemek istiyo
rum. Özel ve devlet sektöründeki işveren dostlari-

Seyfi DEMİRSOY 
Türk-İş Başkam

mız, daha pazarlık masasına oturmadan, «taleplerini, 
zi yazılı olarak verin, inceleyelim» derler. Bir tas
lak verirsiniz. Arkasından, «bütün taleplerinizi red
dediyoruz» cevabıyla karşılaşır ve bu şekilde de pa
zarlık imkânı bulamazsınız. Adı üstünde düzenin. 
Adı, toplu pazarlıktır. Konuları masa başmda mü
zakere edeceğiz der ve taleplerinizi üç ana fikirde 
izah edersiniz. «Hayır... İlle de yazılı isteriz...» diye 
diretirler. Uzlaşmaya gidilir. Hakeminiz^ bildirirsi
niz, kabul ederler. İkinci toplantıda ise, «verdiğiniz 
isim tarafsız değil» derler, attıkları imzayı yalanlar
lar.

Başımız derde düştüğü zaman hukukçularımıza 
başvururuz. Eksik olmasınlar... Haklarıdır... Ne ka
dar hukukçu istihdam ederlerse, ederler. Kalabalık 
ekipler halinde bulunuyorlar müzakerelerde. Biz bol 
bol usul münakaşalarına alışığız.

Anıma bu, böyle siir-git gidemez. Vekâletname 
aldıkları müesseselere. şahıslara fayda getirmez 
böyle uzatma taktikleri. Yüzyüze konuştuğumuzda, 
iyi niyetlerden toplu sözleşme düzeninin greve ve
ya lokavta gidilmeden yerleşmesini isterler. Halisane 
düşünceleri olduğunu söylerler. Tatbikata geçince, 
iyi niyetlerin eserim görmek mümkün değil. Şimdi
ye kadar imzalanmış dört-beş toplu sözleşme ve 
bugünlerde imzalanmak üzere olan yirmi kadar söz, 
leşmenin hepsi, devlet sektöründedir.

Hizaya gelinecek. Başka kurtuluş yolu yok... Bil
mem ki, peynir yerine sabun yiyen insanın dediği
ni söyleyelim mi?
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EC OLAYLAR

Bundan 15 yıl önce, 10 Aralık 1948 gü
nü Paris’te toplanan Birleşmiş Milletler Ge
nel Kurulu, mutlak dünya barışının gerçek
leşmesi yönünde tarihî bir adım atmış ve 
«İNSAN HAKLARI EVRENSEL BEYANNA
MESİ» ni yayımlamıştır. îrk, din, dil, sosyal 
seviye farkı gözetmeksizin bütün insanların, 
maddî ve manevî her alanda gerçek bir öz
gürlüğe ve fırsat eşitliğine sahip olmalarını 
öngören İnsan Hakları Beyannamesi, bugüne 
kadar, gerçek anlamda uygulanamamıştır.

Beyanname, bütün insan ve insan toplu
luklarının, birbirlerinin varlığına, özgürlüğü
ne, kişiliğine, maddî ve manevî tüm haklarına 
saygı ve sevgi göstermesi ana prensibinden 
hareketle, mutlak dünya barışının «tüme va
rım» şeklinde sağlanmasını öngörür. Din ve 
ahlâk mektepleri, idealist toplumcular, iyini-

nsan
IJpNCİ

yetli devlet adamları, daha asırlarca, muhte
ris emperyalizmle, kara taassubla, kibir ve me
galomani ile mücadele edeceklerdir. Bu nite
liklerin tümü de, insanlara özgüdür. Amaç, ül
kü ve sağduyunun, bu amansız savaşta daima 
gaiip çıkmasıdır.

Hür sendikalar, bu amacın gerçekleşmesi 
uğrunda, tüm varlıklarım ortaya koyarak 
savaşmışlardır. Bu savaş, bugün beş kıt’ada 
devam etmektedir. Sendikalar, gerçek özgür
lüğün içten savunucuları olarak bu savaşlarda 
da başarı kazanacaklardır.

Savaşı kazanmak için gerekli olan ilk 
şey, kazanılacak başarıdan emin olmaktır. 
Tanrı, iyi ve güzelden yana olam başarıya u- 
laştıracaktır. Türk sendikacıları olarak bu ba
şarıya inancımız tamdır.
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v r e n s e
me s i

YILDÖNÜMÜ

Emek
ve

İnsan

Hakları

F ransız Kurucu Meclisi, 1789 yı
lında, İıısaıı Hakları, Özgürlük 
ve Vatandaşlık Beyannamesini 

ilân etmiştir. Bu beyanname, İngiliz 
Örf ve âdet hukukundan, İngiltere Ana
yasası ile ilgili metinlerden, 1787 yılmda 
tekrar bastırılan Fedaral Amerika Birle
şik Devletleri Anayasasından ve Montes- 
nuien, Rus s o gibi 18’nci yüzyıl filozofla
rının teorilerinden mülhemdir.

1789 Beyannamesi, kapsadığı doğal 
insan haklarını, devletler çoğunluğuna 
kabul ettirecek ve uygar ulusların ana
yasalarına aldıracak giiç ve kudretteydi. 
Bu beyanname, bütün dünya üzerinde, 
kişisel hakların tanınması yolunda yapı
lan savaşlara bayrak olarak, Serflik ve 
köleliğin kaldırılmasında öncülük etmiş
tir.

10 Aralık 1948 yılında Paris’te topla
nan Birleşmiş Milletler Genel Kurulu, 
1789 Beyanııamesi’nden ilham alınarak 
hazırlanan İnsan Hakları Beyannamesi’ni 
kabul ve ilân etmiştir. Bu beyanname 
ile, insanlık ailesinin bütün üyelerinde 
mevcut olan haysiyetin bu haysiyetlerin 
eşitliğinin ve bunların devir kabul edil
mez haklarının kabıılü hususunun, öz

»avid A. MORSE

Uluslararası Çalışma Bürosu Müdürü

gürlüğün, bansın ve adaletin temeli ol
ması prensibinden hareket edilmiştir.

Evrensel Beyanname, insan hakları
na, insan kişiliğinin haysiyeti ve değeri
ne saygı ve bu prensibin tanınması yo
lunda, bütün devletleri teşvik etmiş, bu 
konudaki çalışmalara lıız vermiştir.

Uluslararası Çalışma Teşkilâtı’mıı 
1919’dan beri yapmakta olduğu dünya 
çapındaki vazife ve faaliyetleri de, çeşit
li şekillerde, insanlık ailesinin bütün 
üyeleri için, ırk, renk, ciııs veya herhan
gi bir fark gözetilmeksizin eşit fırsatlar 
ve ekonomik güvenlik koşullarının sağ
lanması, hayat yüzeylerinin yükseltilme
si için çaba sarfetme hakkının verilmesi, 
gözetilmesi ve korunması prensiplerine 
uygun olmuştur.

İnsan Hakları Evrensel Beyaııname- 
si’ııin lo’iııci yıldönümü dolayısiyle, 
Uluslararası Çalışma Teşkilâtı, Birleşmiş 
Milletler ailesinin diğer üyelerinin anla
yış ve inançlarına uygun olarak, bu gü
nü İnsan Hakları’nın sağlanması ve ko
runmasına ithaf etmekte, devlet ve kişiler
den, insan haklarına ve aııa özgürlükle
rine saygı gösterilmesinin teminini tekrar 
rica ve talep etmektedir.
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ICFTU ve İnsan Hakları
Ömer BıECU (ICFTU Genel Sekreteri)

Dünya sendikacıları için 10 A- 
ralık tarihi ehemmiyetli bir gün
dür. Bu gün, 15 sene evvel Bir
leşmiş Milletler Genel Kurulunun 
«İnsan Hakları Evrensel Beyanna
mesini» kabul ettiği tarihin yıldö
nümüdür. Bugün dünyanın çeşitli 
bölgelerinde kutlanacaktır. Bu tö
renlere sendikalar da hale uygun 
bir şekilde katılacaklardır.

Hale uygun bir şekilde demek 
teyiz, çünkü bu beyannamenin dün 
ya oyuna maledilmesinden çok se
neler evvel -bazı hallerde bir asrı 
aşkıjn- 'sendikalar, insanlık ailesi* 
nin bütün üyelerinde mevcut olan 
haysiyetin ve bunların eşit ve de
vir kabul etmez haklarının tanın
ması şeklinde ifadesini bulan bel
li hak ve hürriyetlerin bir kısmı
nın elde edilebilmesi uğruna müca 
deleye girişmişlerdi. O zamanlarda 
bu mesele daha başka bir türlü 
ele alınamazdı. Mücadelede karşı 
taraf düşmanca davranışlarıyla iş 
verenler ve hükümetlerdi. İlk he
def birleşebilme hakkının elde e_ 
dilmesiydi. «Her şahıs muslihane 
toplanma, dernek kurma ve der
neğe katılma hürriyetine sahiptir» 
ve «Her şahsın menfaatlerinin ko
runması için sendikalar kurmağa 
ve bunlara katılmağa hakkı var
dır» (Madde 20 ve 23/4)

«Her şahsın çalışmaya işini ser 
bestçe seçmeğe, âdil ve elverişli 
çalışma şartlarına ve işsizliğe kar
şı korunmağa hakkı vardır», «Her 
kesin hiçbir fark gözetilmeksizin, 
eşit çalışma karşılığında eşit ücre 
te hakkı vardır», «Çalışan her kim 
senin kendisine ve ailesine, insan
lık haysiyetine uygun bir yaşayış 
sağlıyan ve kerekirse her türlü sos 
yal koruma vasıtalarıyla da tamam  
lanan âdil ve elverişli bir ücrete 
hakkı vardır», Her şahsın dinlen
meğe, hususiyle çalışma müddeti
nin mâkul bir surette tahdidine 
ve muayyen devrelerde ücretli ta
tillere hakkı vardır», «Sosyal hi
mayeden faydalanabilme hakkı». 
Bu taleplerin hepsi bugünün teşki 
lâtlanmış işçilerine normal ve ta
bii gelmektedir. Esasen, şu veya 
bu şekilde, bunların hepsi, işçilerin 
bağlı oldukları teşekküllerin ilkele

ri arasında yer almaktadır. Bu teş 
kilâtlar, dünyanın Hür işçi Sendi
kalarıdır. İşçi hareketinin bu hu
sustaki baskısına müteşekkiriz. 
Demokratik memleketler bu hak
ların yanısıra, insanların temel 
hak ve hürriyetlerine de tatbikat
ta yer vermişlerdir. Ancak sosyal 
bakımdan son derece gelişmiş olan 
memleketlerde dahi, İnsan Hakları 
Evrensel Beyannamesinde ifadesini 
bulan hak ve hürriyetlerin hepsine 
hürmet edildiği, mevzuatın bunun 
ışığı altında hazırlandığı ve tatbik 
edildiği iddia edilemez: «Eşit çalış 
ma karşılığı eşit ücret hakkı», «Sos 
yal himayeden en güzel bir şekilde 
faydalanabilme hakkı», «Kabiliyet
lerine göre yüksek eğitim imkânla
rı yaratılması» gibi talepler karşı
sında memleketlerin daha anlayışlı 
davranmaları ve tatbikatı daha şu 
mullü yapmaları imkân dahilinde
dir.

Beri yanda diktatörlüklerin hü
küm sürmekte olduğu, insanların 
temel hak ve hürriyetlerinin bir ke 
nara itildiği, memleketlerin duru
mu nedir? Güney Afrika, İspanya
ve Sovyet Rusya gibi totaliter dev 
letler gibi memleketlerin sadece ü- 
çü olup, Birleşmiş Milletler Teşki
lâtı üye devletleri arasında yer al
maları hasebiyle kanunen olmasa 
da mânen bu beyannameye bağlı 
bulunduklarını ifade etme mükel
lefiyeti altındadırlar. Ancak ilân e_ 
dilen hakların sadece başlangıcını 
teşkil eden, «Hiç kimse keyfî suret 
te tutulamaz, alıkonulamaz veya sü 
rülemez «Madde 9» Madde metni
ni ele alsak bile bunun dahi tota
liter zihniyetle idare edilmekte o- 
lan memleketlerde mevcut bulun
madığını görürüz. Bu gibi memle
ketlerde, «Sendika kurma veya bir 
kimsenin menfaatlerini koruyabil
me» hakkından da bahsolunamaz. 
Faşist ve Komünist memleketlerin 
hükümet kontrolü altındaki kukla 
teşekküllerinde böyle bir hakka 
saygı yoktur. Portekiz kolonilerin
de ve Güney Afrika'da ise bir işçi 
azlığına tamnmakta olduğu bili
nen hakikatlerdendir.

Şahsî haklan ve çalışma hak 
ve hürriyetini şimdilik bir kenara 
bırakalım. İnsan Haklan Evrem  
sel Beyannamesinin ençok bilinen 
politik ve siyasî haklar hakkmdaki 
maddelerin tatbikatına da totali
ter memleketlerde rastlanılmamak 
tadır. Bu maddeler, «Her ferdin fi
kir ve ifade hürriyetine hakkı var
dır. Bu hak fikirlerden ötürü ra
hatsız edilmek, memleket sınırları 
mevzubahis olmaksızın malûmat 
ve fikirleri her vasıta ile aramak, 
elde etmek ve yaymak hakkını ge 
rektirir.» Madde 21 in bir kısmı 
da «Halkın iradesi hükümet otori
tesinin esasıdır. Bu irade, gizli şe
kilde veya serbestliği sağlıyacak 
muadil bir usul ile cereyan edecek 
genel ve eşit oy verme yoluyla ya
pılacak olan devre ve dürüst se
çimlerle ifade edilmelidir.» demek 
te ve sendikal hareketin bu temel 
siyasî hakların tanınması keyfiye
tini yakinen takibetmekte olduğu, 
hiçbir hür sendikanın bu şartların 
mevcut olmadığı yerlerde faaliyet 
gösteremyieceğini belirtmektedir.

Hürriyetlerine yeni kavuşmuş 
bulunan genç devletlerin pek ço
ğu, İktisadî kalkınmanın müstace
liyeti tezini ileri sürerek, insan hak 
lamım bir kısmını ve hususiyle iş
çi haklarını gerçek manâda tanıma 
ma yolunda çaba sarfetmektedir. 
ler. Sovyet Rusya'da bu hal iki 
neslin mahvına sebep olmuştur. 
Sosyal bakımdan huzursuz, nazarî 
ve tamamen muvazenesiz bir iktisa 
dî inkişafın insanların saadetini ve 
hürriyetini nasıl tehdit ettiği haki
kati her politikacı için akılda tu
tulması elzem bir gerçektir.

Bu bakımdan Birleşmiş Millet
lerin İnsan Hakları Evrensel Be
yannamesinin bütün dünya üzerin, 
de kabul ve tatbikatı garanti altı, 
na alınmış bir doküman olduğu ka 
bul edilemez. Kabulünün 15. yılda 
nümünde bütün dünyanın hür sen 
dikacıları insan haklarının her yer 
de tatbiki hususunda uzun seneler 
den beri girişmiş oldukları anene 
vi mücadeleyi devam ettirecekler 
dir.
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Ö N S Ö Z

İnsanlık ailesinin bütün üyele
rinde mevcut olan haysiyetin ve 
bunların eşit ve devir kabul etmez 
haklarının tanınması hususunun, 
hürriyetin, adaletin ve dünyada ba 
rışın temeli olmasına;

İnsan haklarının inkârının ve 
hor görülmesinin insanlık vicdani
ni isyana sevkeden vahşet fiillerine 
sebep olmuş bulunmasına, içinde 
insanların söz ve inanma hürriyet 
lerine sahip olacakları, korkudan 
ve yoksulluktan kurtulmuş buluna 
cakları bir dünyanın kurulması in
sanlığın ve en yüksek gayesi ola
rak ilân edilmiş bulunmasına;

İnsanın istibdat ve baskıya kar 
şı son çare olarak ayaklanmağa 
mecbur kalmaması için insan hak
larının bir hukuk rejimi ile korun 
ması elzem bulunmasına;

Milletler arasında dostça mü
nasebetlerin gelişmesini teşvik et
menin elzem bulunmasına;

Birleşmiş Milletler haklarının, 
Birleşmiş Milletler Andlaşmasında 
insanın ana haklarına, insan şahsı 
nin haysiyet ve değerine, erkek ve 
kadınların «haklarda eşitliğine* ci
lan imanlarını bir kere daha ilân 
etmiş olmalarına ve sosyal ilerle
meyi kolaylaştırmağa, daha geniş 
bir hürriyet içerisinde daha iyi ha 
yat şartları kurmağa karar verdik
lerini beyan etmiş bulunmalarına;

Üye Devletlerin Birleşmiş MİL 
letler Teşkilâtı ile işbirliği ederek 
insan haklarına ve ana hürriyetle 
rine bütün dünyaca ve fiilen saygı 
gösterilmesinin teminini taahhüt et
miş olmalarına;

Bu hakların ve hürriyetlerin 
herkesçe ayni şekilde anlaşılması
nın yukarıki taahhüdün yerine ge
tirilmesi için son derece ehemmi 
yetli bulunmasına göre; Birleşmiş 
Milletler Genel Kurulu Cemiyetin 
bütün fertleriyle bütün uzuvlarının 
bu Beyannameyi daima gözönünde 
tutarak öğretim ve eğitim yoluyla 
bu haklar ve hürriyetlere karşı say 
gıyı geliştirmeğe, gittikçe artan 
milli ve ''milletlerarası tedbirlerle 
gerek bizzat üye devletler ahalisi, 
gerekse bu Devletlerin idaresi al
tındaki ülkeler ahalisi arasında 
bu hakların dünyaca ve fiilen ta
nınmasını ve tatbik edilmesini sağ 
lamağa gayret etmeleri için işbu 
insan Hakları Evrensel Beyanna
mesini ilân eder.
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BEHIIMIIESİ

Mackle 1 — Bütün insanlar hür, haysiyet ve hak
lar bakımından eşit doğarlar. Akıl ve vicdana sahip
tirler ve biribirlerine karşı kardeşlik zihniyeti ile 
ile hareket etmelidirler.

Madde 2 — (1) Herkes, hiç bir fark ve hususiy
le ırk, renk, cins, dil, din, siyasi veya diğer her han
gi bir akide, milli veya içtimai menşe, servet, do 
ğuş veya her hangi diğer bir durum farkı gözetil
meksizin işbu Beyannamede ilân olunan tekmil hak 
Iardan ve bütün hürriyetlerden istifade edebilir.

(2) Bundan başka, bağımsız bir memleket uyru
ğu olftun, vesayet altında bulunan, gayri muhtar ve
ya sair bir egemenlik kayıtlanmasına tabi bir ülke 
uyruğu olsun, bir şahıs hakkında uyruğu bulundu
ğu memleket veya ülkenin siyasî, hukukî veya mil
letlerarası statüsü bakımından hiç bir tefrik yapıl
mamalıdır.

Madde 3 — Yaşamak, hürriyet ve kişi emniyeti 
her ferdin hakkıdır.

Madde 4 — Hiç kimse kölelik « veya kulluk al
tında bulundurulamaz; kölelik ve köle ticareti her 
türlü şekilleriyle yasaktır.

Madde 5 — Hiç kimse işkenceye; zalimane, gay
ri insani, haysiyet kırıcı, cezalara veya muamelelere 
tâbi tutulamaz.

Madde 6 — Herkes her nerede olursa olsun hu
kuk kişiliğinin tanınması hakkına sahiptir.

Madde 7 — Herkes kanun Önünde eşittir ve fark
sız olarak kanunun eşit korumasından istifade hak
kım haizdir. Herkesin işbu beyannameye aykırı her 
türlü ayırdedici muamele için yapılacak her türlü 
kışkırtmaya karşı eşit kcrunriia hakkı vardır.

Madde 8 — Her şahsın kendisine Anayasa veya 
kanun ile tanınan an haklara aykırı muamelelere 
karşı fiili netice verecek şekilde milli mehkemeİere 
müracaat hakkı vardır.

Madde 9 — Hiç kimse keyfi surette tutulamaz, 
alıkonulamaz veya sürülemez.
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Madde 10 — Herkes haklarının, vecibelerinin ve
ya kendisine karşı cezai mahiyette her hangi bir 
isnadın teshilinde, tam bir eşitlikte, dâvasının bağım, 
sız ve tarafsız bir mahkeme tarafından nasafetle ve 
aleni olarak görülmesi hakknıa sahiptir.

Madde 11 — (1) Bir suç işlemekten sanık herkes, 
savunması için gerekli bütün teminatın kendisine sağ
lanmış bulunduğu açık bir yargılanma ile kanunen 
suçlu olduğu tesbit olununcaya kadar masum sayılır.

(2) Hiç kimse, işlendikleri sırada milli veya mil
letlerarası hukuka göre suç teşkil etmeyin fiillerden 
veya İhmallerden ötürü mahkum edilemez. Bunun 
gibi, suçun işlendiği sırada tatbiki kabil olan ceza, 
dan şiddetli bir ceza verilemez,

Madde 12 — Hususi hayatı, ailesi, meskeni 
veya yazışması hususlarında keyfi müdahalelere, 
şeref ve şöhretine karşı tecavüzlere karşı herkesin 
kanun ile korunmağa hakkı vardır.

Madde 13 — (1) Herkes her hangi bir Devlet 
arazisi dahilinde serbestçe gidip gelmek ve ikamet
gahını seçmek hakkını haizdir.

(2) Herkes kendi memleketi de dahil olduğu
hakle, her memleketi terketmek ve memleketine 
tekrar dönmek hakkını haizdir.

Madde 14 — (1) Herkes zulüm karşısında baş. 
ka memleketlere iltica etmek ve bu memleketler 
tarafından mülteci muamelesi görmek hakkını ha
izdir.

(2) Bu hak, âdi bir cürme veya birleşmiş Mil
letler prensip ve gayelerine aykırı faaliyetlere ger. 
çekten dayanmakta olan kovuşturmalar halinde ileri 
sürülemez.

Madde 15 — (1) Her ferdin bir vatandaşlığa 
hakkı vardır.

(2) Hiç kimse keyfi olarak vatandaşlılığmdan 
veya vatandaşlığım değiştirmek hakkından mahrum 
edilemez.

Madde 16 — ( i)  Evlilik çağına varan bir erkek 
ve kadın, ırk, vatandaşlık veya din bakımlarından 
hiç bir takyidata tâbi olmaksızın evlenmek ve bir 
aile kurmak hakkını haizdir. Evlenme yönünden, ev. 
îilîk esnasında ve evlenmenin bozulması sırasmda 
erkek ve kadın eşit haklara sahiptirler.

(2) Evlenme akdi ancak müstakbel eşlerin ser
best ve tam rizasiyle yapılabilir.

(3) Aile, cemiyetin tabii ve temel unsurudur; ce
miyet ve Devlet tarafından korunmak hakkını ha
izdir.

Madde 17 — (1) Her şahıs tek basma veya baş. 
kalariyîe birlikte mal ve mülk sahibi olmak hakkını 
haizdir.

(2) Hiç kimse, keyfi olarak inal ve mülkünden 
mahrum edilemez.

Madde 18 — Her şahsın fikir, vicdan ve din 
hürriyetine hakkı vardır; bu hak din veya kanaat 
değiştirmek hürriyetini dinini veya kanaatini tek 
basma veya topluca, aleni olarak veya özel surette, 
eğretim, tatbikat, ibadet ve ayinlerle izhar etmek 
hürriyetini gerektirir.

Madde 19 — Her ferdin fikir ve ifade hürriyeti
ne hakkı vardır. Bu hak fikirlerden ötürü rahatsız 
edilmemek, memleket sınırları mevzubahis olmaksı
zın malumat ve fikirleri her vasıta ile aramak), elde 
etmek ve yaymak hakkım gerektirir.

Madde 20 —  (1) Her şahıs muslihane toplan- 
ma, dernek kurma ve derneğe katılma hürriyetine 
sahiptir.

(2) Hiç kimse bir derneğe girmeğe zorlanamaz.

Madde 21 — (1) Her şahıs memleketinin kamu 
işleri yönetimine, doğrudan doğruya veya serbestçe 
seçilmiş tem silcileri vasıtasıyla katılmak hakkım ha
izdir.

(2) Her şahıs memleketinin kamu görevlerine, 
eşitlik şartları dahilinde, girmek hakkına sahiptir.

(3) Halkın iradesi hükümet otoritesinin esasi
dir. Bu irade, gizli şekilde veya serbestliği sağlaya
cak muadil bir usul ile cereyan edecek genel ve 
eşit oy verme yoluyla yapılacak olan devri ve dürüst 
seçimlerle ifade edilmelidir.

Madde 22 — Her şalısın, cemiyetin bir üyesi ol
mak itibariyle, sosyal güvenliğe hakkı vardır; hay
siyeti için ve şahsiyetinin serbestçe gelişmesi için 
zaruri olan ekonomki, sosyal ve kültürel ilişkin 
hakların milli gayret ve milletlerarası işbirliği sa
desinde ve her Devletin teşkilâtı ve kaynaklariyle 
mütenasip olarak gerçekleştirilmesine hakkı vardır.

Madde 23 — (1) Her şahsın çalışmaya, işin! ser
bestçe seçmeğe, adil ve elverişli çalışma şartlarına 
ve işsizliğe karşı korunma hakkı vardır.

(2 ) Herkesin, hiç bir fark gözetilmeksizin eşit
çalışma karşılığında eşit ücrete lıakkı vardır.

(3)  Çalışan her kimsenin kendisine ve ailesine, 
insanlık haysiyetine uygun bir yaşayış sağlayan ve 
gerekirse her türlü sosyal koruma vasıtarîyle de ta. 
marnlanan âdil ve elverişli bir ücrete hakkı vardır.

(4) Her şahsın, menfaatlerinin korunması için 
sendikalar kurmağa ve bunlara katılmağa hakkı 
vardır.

■' Madde 24 — Her şahsın dinlenmeğe ve eğlen
meğe, hususiyle çalşma müddetinin mâkul surette  
tahdidine ve muayyen devrelerde ücretli tatillere
hakkı vardır.
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Madde 25 — (1) Her şahsın, gerek kendisi, ge
rekse ailesi için, yiyecek giyim, mesken, tıbbi ba
kım ve gerekli sosyal hizmetler dahil olmak üzere 
sağlığını ve refahını temin edecek uygun bir hayat 
seviyesine hakkı vardır. İşsizlik, hastalık, sakatlık, 
dulluk, ihtiyarlık veya kendisine geçim imkânların
dan iradesi dışında mahrum bırakacak diğer haller
de güvenliğe hakkı vardır.

(2) Analık ve çocukluk özel bir yardım ve mü
zaheret görmek hakkını haizdir. Bütün çocuklar, is
ter evlilik içinde, ister evlilik dışında doğsunlar ay
nı sosyal himayeden faydalanırlar.

Madde 26— (1) Her şahsın eğitime hakkı var
dır. Eğitim, hiç olmazsa ilk ve temel öğretim saha
larında, parasız olmalıdır. İlk öğretim mecburidir. 
Teknik ve mesleki öğretimden herkes istifade ede
bilmelidir. Yüksek öğretim liyakatlerine göre bütün 
fertlere tam  bir eşitlik dairesinde açık olmalıdır.

(2) Eğitim insan şahsiyetinin tam inkişafım ve 
insan haklariyle ana hürriyetlere saygının kuvvet
lenmesini gaye tutmalıdır. Bütün milletler ve bütün 
ırk ve dîn grupları arasında anlayış, hoşgörürlük ve 
dostluğu teşvik etmeli ve birleşmiş milletlerin bari- 
şm idamesi yolundaki çalışmalarını geliştirmelidir.

(3) Ana, baba, çocuklarına verebilecek eğitim 
nev'ini tercihan seçmek hakkını haizdirler.

Madde 27 — (1) Her şahıs topluluğun kültür ha. 
yatm a serbestçe katılmak, güzel sanatlardan fayda
lanmak ve ilmi terakkiye ve bundan hasıl olan ni
metlere iştirak etmek hakkını haizdir.

(2) Herkesin, müellifi bulunduğu her türlü ilim, 
edebiyat veya sanat eserlerinden mütevellid manevi 
ve maddi menfaatlerin korunmasına hakkı vardır.

Madde 28 — İşbu Beyannamede derpiş edilen 
hak ve hürriyetlerin tam tatbikini sağlayacak bir 
düzenin sosyal ve milletlerarası sahada hâkim ol
ması her şahsın hakkıdır.

Madde 29 — (1) Her şahsın, şahsiyetinin ser
best ve tam gelişmesi ancak içinde yaşamasıyla 
mümkün olan topluluğa karşı vazifeleri vardır.

(2) Herkes haklarını kullanmak ve hürriyetle
rinden faydalanmak hususunda ancak kanun ile sırf 
başkalarının hak ve hürriyetlerinin tanınmasını ve 
bunlara saygu gösterilmesini sağlamak maksadıyjla 
ve demokratik bir cemiyette ahlâk, nizam ve genel 
refahın adilâne icaplarını karşılamak için konulmuş 
kayıtlamalara tâbidir.

(3) Bu hak ve hürriyetler hiç bir veçhile Birleş
miş Milletlerin gaye ve prensiplerine aykırı olarak 
kullanılamaz.

Madde 30 — İşbu Beyannamenin hiç bir hükmü 
içinde ilân olunan hak ve hürriyetlerin bir Devlet, 
bir zümre veya bir ferd tarafından yok edilmesini 
güden bir faaliyete girişmeğe veya bir füli işlemeğe 
her hangi bir hak gerektirir mahiyette yorumlana
maz.
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durum unu  bü tiin  iş ko lla rındak i top lu  sözleşm elerin  
akd ine  ka d a r devam ı beklenebilir. A n c a k  top lu  sözleş- 
m eler im za la n d ık ta n  sonra  belirli b ir süre iç in  (tab iî 
ta ra fla r  an la şm a d a ki hü kü m lere  uyd u k la r ı ta kd ird e )  
grev yo lu  kapanacak tır .

Toplu Sözleşm e m üzakere lerin in  Ö nüm üzdeki b ir
kaç  ay devam  e tm esi b ek le n m ek ted ir. B u  bakım dan  
yen i y ılın  başlangıcına kadar geçecek  süre  za r fında  çe_
:şitli iş kollarında birbiri ardından grev  teşebbüsleri İle 
ka rş ıla şm a k  ih tim a li m evcu ttu r . A n c a k  bu ih tim a l, hiç
bir zam an  ka m u  oyunu  te lâşa  d üşürecek  ve bü tün  v a 
tandaşları ilg ilend iren  görevlerin  aksam asın ı sağ layacak  
bir teh like  ya ra tm ıya ca k tır . Z ira , kanuna  göre a m m eyi 
çok yak ından  ilg ilendiren  iş  kollarında grev  ya sa k la n 
m ası H ü kü m e te , bu g ib i g rev leri k ırm a  y e tk is i verild iğ i 
gibi bazı hallerde idare âm irlerine  a sker i araç ve im k â n 
lardan fa yd a la n m a  y e tk is i  verilm iştir .

B unun la  beraber, şuu rsu zca  g ir işilecek  grev  te şeb 
büslerin in  çeşitli yönlerden  za rar yara tacağ ı ortadadır. 
H a klı o lm ayan hallerde ya p ılacak  g rev le r, k a m u  oyun 
da m en fi tep k ile r  yara tab ilir. İşçiler, g rev i is ted ik le r i
ni her an elde e tm e k  üzere  b ir silâh o larak ku llanm ağa  
ka lk ışırla rsa , bu m ü essesey i soysuzla ş tırab ilir  ve  geri 
tepen bir silâh  haline getirileb ilirler. Z ira  grev, çalış
m ayan  işçilerin  m a işe tlerin in  send ika la r ta ra fından  
sağ lanm ası zorun luğunu  ya ra ta ca k tır . Oysa, çeşitli iş  
kollarında, b irdenbire g ir işilecek  grev ler sonunda sen 
dika lar âciz hale düşebilir. G revi d e s tek leyem ez  ve  so 
nuç işçiler a leyhine olur. B u  yo l, bir kere  açıldı m ı, b ir  
daha g rev in  tes irli bir va s ıta  haline ge tir ilm esi güçtür. 
Bunun zararın ı ise sadece işçiler çekecektir . A yrıca , 
birbiri ardından p a tla k  verecek  grevlerin , tem el görev
leri a k sa tm a sa  dahî, k a m u  oyunda endişe yara tacağı, 
hu zu rsu zlu k la ra  yo l açacağı ortadadır. B ü tü n  b u  m a h 
zurlar, çok tecrübesiz o lduğum uz bir sırada ilk  defa  
ku llan ılacak  grev  h a k k ın a  ih ity a tlı bir şekilde başvu
ru lm asın ı g erek tir in  ek  tedir.

Ş im d ilik  belirtiler ve  gelişm eler, ü s t kadem edek i 
send ika  liderlerin in  bu gerçeğ i ta m a m en  görm üş o lduk- 

(M illiye t G a ze tes in d en ) la,rını o rtaya  ko ym a k ta d ır . B ü tü n  sendika ların  bağlı 
bu lundukları T ü r k J ş 'in  ancak h ak lı g revleri destek le-

G rev ve  L o k a v t K anunu 'nun  yürürlüğe  g irm esin - m e^ hararında  olduğu, g rev lerin  ka m u  oyunda ters et-
den sonra ilk  g rev  B ursa 'da  başlam ış, bunu dün  , .  ̂ , ,k i y a ra tm a m a sı ve  her a k lın a  gelenin grev  kararı ver-

N şehrim izde  g irişilen  bazı teşebbüsler ta k ip  e tm iş tir . m em esi için top lu  sözleşm e tem aslarından  çıkan  an-

İ w , .. , .7 ,, la sm azlık la rı inceliyerek  adetâ  bir h a kem  rolü oynadığıB ilind iğ i gibi grev , işçilerin  top lu  sözleşm e ile elde

e tm e k  is ted ik leri hak la r ı sa ğ la m a k  am acıy la  başvur- O ö rü lm ek t e dir.
£1 dukla r ı bir h a reke ttir . Ş im d i Toplu Sözleşm e K anunu
|  kabule  dildiğine ve  bu sözleşm eleri y a p m a k  üzere  işçi T ü rk - tş 'in  bu tu tu m u n u  şim d ilik  y e te r  bir garan ti

 ̂ ve işveren ler arasında görüşm eler başladığına göre, sayıp , önü m ü zd ek i günlerde ç ıka ca k  g revleri h içbir en-
 ̂ bazı grevlerle  ka rşıla şılm ası m u h tem e l ve  tabiîdir. B u  d îşeye kap ılm adan , tab ii bir olay o larak bekleyebiliriz.
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İstikamet ...........................  YÖN
Muamele ............................  İŞLEM
Tahdit etmek ...................  KISITLAMAK
Eser .....................................  YAPIT
Bilhassa .............................. ÖZELLİKLE
Meselâ .................................. ÖRNEĞİN
Sadece ...............................  SALT
Vasat ...................................  ORTAM
Misâl .................................... ÖRNEK
Arzetmck ........................... SUNMAK
Samimî ............  ..................  İÇTEN
Aklıselim ............................  SAĞDUYU
Cemiyet .............................. TOPLUM
Tahkik ................................. SORUŞTURMA
Ekseriyet ............................  ÇOĞUNLUK
İttifak .................................  OYBİRLİĞİ
Emir ..................................... BUYRUK
Temin etmek ...................  SAĞLAMAK
Mes’ut .................................. MUTLU
Endişe ................................. KAYGU
Nispet .................... ............  ORAN
Müstesna ............................. EŞSİZ
Cereyan ...............................  AKIM
Müsaade ...........................  İZİN
Şahsiyet .............................. KİŞİLİK
Hüviyet ...............................  KİMLİK
Hüküm ...............................  YARGI
Hâkim .................................. YARGIÇ
İmkân .................................. OLANAK

Hususiyet ............................. ÖZELLİK
Hatıra .................................  ANI
Netice ....................................  SONUÇ
Namzet ................................. ADAY
Şart .....................................  KOŞUL
Saha .....................................  ALAN
Mühim ..................................  ÖNEMLİ
İzah .......................................  AÇIKLAMA

Tesbit .....................................  BELİRLEME
İçtimaî ..................................  SOSYAL
Muhtelif ............................. ÇEŞİTLİ
Efkâr-ı Umumiye ............. KAMUOYU
Tekâmül ...............................  GELİŞİM
Z iraat.....................................  TARIM

Vasıf ......................................  NİTELİK
Hakikî ...................................  GERÇEK
İdeal, mefkûre .................  ÜLKÜ
Müdafaa ...............................  SAVUNMA
Neşriyat .............................. YAYIM
Sulh .....................................  BARIŞ
Lüzum ................................. GEREK
Mes’uliyet ............................. SORUMLULUK
Vekâlet ..................................  BAKANLIK
Gaye ......................................  AMAÇ
İkaz .......................................  UYARMAK
Tatbikat ...............................  UYGULAMA

Tebliğ ........................... ........  BİLDİRİ

Tâmim ................................. GENELGE
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E Y L E T  
AĞIR 

N A Y İ

Atatürk, eserler yaratmasını 
bilen büyük insandı. Uygarlık şa 
hikasının merdiveninin sanat ol
duğunu, sanayisi olmayan bir 
milletin yükselemeyeceğin!! söyler 
di.

Ülkemizde, sanayi alanındaki 
en ciddî teşebbüs ve ileri hamle
ler, onun zamanında yapılmış, dev 
Jet eli ve sermayesi ile bugün ifti
har ettiğimiz sayısız işletme ve fab 
rikalar kurulmuştur.

Kurulan her bir fabrika ve te
sis, bölgesinin sosyal, kültürel ve 
ekonomik gelişmesine, devrimlerin 
yerleşmesine de en iyi araç olmuş 
tur. Her tüten baca, kurulan tesis,
o bölgenin kısa zamanda kalkın
masına, tabiatın değişmesine, insan 
larm dünya nimetlerinden daha iyi 
nasiplenmesine yol açmıştır. Bunun 
yanı başında, çalışma hayatı az çok 
düzene girmiş, insan gücü ve insan
ların dünya görüşü değerlendiril
miştir.

Sanaviîn uğrak yapmadığı yer
lere bir göz atarsak, bu bölgelerin 
ne kadar gerilerde kaldığını, haya 
tın nc* kadar hareketsiz ve özel sek 
iörün ne kadar çekingen ve cesaret 
si;' olduğunu görürüz.

Sanayiin kurulduğu bölgelerde 
yalnız İktisadî hayat gelişmemiş, bu 
nun yanında bayındırlık hizmetle
rinde ve millî eğitim dâvasında da 
önemli merhaleler katedilmiştir.

İlctisaden gelişmemiş, ferdî ve 
ortak teşebbüslerin zayıf bulundu
ğu ülkelerde devletin öncülüğüne 
daima ihtiyaç, hatta zorunluluk 
vardır. Sanayide ilerleme ve özel 
sektörün sanayiye kayışında dev
letin hissesi büyük olmuştur. Dev
let fabrika ve işletmeleri, özel sek
törün muhtaç olduğu idari ve tek
nik elemanların yetişmesine yar
dımcı olmuştur. Bugün özel sektö 
rıin hizmetinde uygulayıcı olarak 
bulunanlar, devlet kurumlarmda

Türk-İş Yürütme Kurulu Üyesi 
Ömer ERGÜN

tecrübe ve ehliyet kazanmış kimse 
lerdir.

Ne kadar bereketli topraklar ü 
zerinde bulunursak bulunalım, bu 
topraklar üzerinde sanayiye lâyık 
olan önemi vermediğimiz ve sana 
yiî memlekete yerleştirmediği
miz takdirde, dünya milletleri
nin İktisadî baskısından kurtulma
mız imkânsızdır. Tarım üretimimi
zin de tek başına dış açıklarımızı 
kapaması, iktisadîî bir denge un
suru olması beklenemez. Üstelik ta 
nmm da teknik ve motora dayan
dığı bir devirde yaşadığımızı kabul 
mecburiyetindeyiz.

Motor sanayiinin bütün dünya 
da hızla ilerlediği bu devirde, diğer 
ülkelerden çok geri kaldığımız göz 
le görünür bir gerçektir. Atom sa
nayiinin hızla geliştiği bu devrede 
lıalâ buhar makinaları ile uğraşma
mız hazindir.
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—
.Motor sanayiine geçmek husu

sunda kararlı teşebbüslere bir tür
lü rastîayamıyoruz. En fazla 300 - 
500 işçi çalıştıran montaj fabrikala 
rını, motor sanayiinin kuruluşu 
nun bir başlangıcı olarak kabule 
de imkân yoktur.

Son yıllarda, devlet ve bazı ö- 
zel sektör sermayesinin katılma
sıyla, özellikle tekstil sanayiinde 
ve diğer bir kısım iş kollarında 
başarı elde edilmiş ve dünya piya
sasına az da olsa mal ihraç ede
bilecek kadar bir ilerleme kayde
dilmiştir.

Fakat, çiftçinin eline, Türk iş
çi ve mühendisi tarafından yapılan 
bir Türk traktörü, şoförün eline 
bir Türk otomobili verilememiştir. 
Köylünün bugün en çok ihtiyaç his 
settiği su motorları bile hâlâ dı
şarıdan ithal edilmektedir.

Önce, bunların memleketimizde 
kurulu fabrika ve işletmelerde 

im c{e yapılabileceğine ve bu iş ile il- 
^ gili uzmanların mevcut olduğuna 
; inanmak gerektir. Sözünü ettiğim 

motör sanayii, pek çok milletlerin 
normal ve günlük işleri arasına 
girmiş olanlarıdır.

Özel sektör, sermaye emniyeti
i bakımından, hemen kâr arayan iş_

* letmecilik peşindedir. Daha uzun 
*. yıllar tecrübe, deneme ve araştır.
* ma isteyen işler için özel sermaye

nin fedakârlık yapabileceğini dil.. 
şii n m ek güçtür.

Özel sektörün çekingen olduğu 
sanayiye devletin bir an önce el 
atması kaçınılmaz bir gereklilik 
haline gelmiştir. Makine ve Kim
ya Endüstrisi Kurumu ve Devlet 
Demiryolları gibi modern fabrika 
ve işletmelerin yapabileceği bu 
çeşit işleri sahipsiz dururken, Al
manya’dan cihet-i askeriyeden ve
rilecek siparişe bağlı kalmak, dı
şarıdan vagon satın almak, fabrika
ları zaman zaman işsizlikle karşı 
karşıya bırakmaktan başka birşey 
değildir.

Milyarlık tesis ve tezgâhlardan 
modern şekilde faydalanılmamak- 
tadır. Bu imalâthaneler, kurulduğu 
zamanın işletmeciliği içinde alışıl
mış işleri yapmakta devam ettiği

sürece, işsiz kalmak zaman zaman 
kaçınılmaz bir durum olacak, hiç
bir zaman kârlı ve rantabl müesse 
seler haline gelemeyeceklerdir.

Bir işten diğer bir işe geçebil 
m ek hususunda etiidler yapılmalı, 
plânlar projeler hazırlanmalı, fab
rikalar arası koordinasyon sağlan
malıdır.

Almanya'daki ünlü Krupp mii. 
essesesi, çelik istihsali ve harp ma 
mulleri imalâtinin yambaşında 
motör, kamyon ve buharlı lokomo 
tif de imâl etmektedir.

Henschel Fabrikalarında kam 
yon ve lokomotiflerin yanıbaşın- 
da uçak imâl edilmektedir.

Ülkemizdeki makine ve ağır 
sanayiin daha verimli hale gel
mesi, ancak mühendisliğin gerekle
rinin yerine getirilmesi ile müm
kün olacaktır. Makina ve motör 
sanayii, bugüne kadar fazlasiyle ih 
mal edilmiş, bunun sebepleri ise 
araştırılmamıştır. Bu sebepleri en 
başta, idarî mekanizmanın lüzumun 
dan fazla büro hizmetleriyle meşgul 
olması, hesaba kitaba dayanan me. 
s'uleyetli ve teknik çalışmalara ilti
fat edilmemesi teşkil etmektedir.

Öte yandan, devletin fabrika 
ve işletmelerinde mühendis ve tek 
nik personelin pek azı, meslekleri 
nin gereklerini yerine getirmemek 
tcdirler. Bu teknik elemanların ço 
ğu, basit bir memurun yapabilece
ği idarî işlerde zaman öldürmekte
dirler. Oysa mühendis, projesiyle, 
buluşları ile, teknik bilgisi ile e- 
serler yaratan kimse olmalıdır.

Memleketimizde motör yapıla
bileceğini, Türk mühendis ve işçisi 
ispat etmiştir. Millî Birlik Hükü
meti zamanında, bu konudaki 
teşebbüsler, ileri safhalara götürül 
müş, halen işler durumda olan 4 
adet Türk otomobili Türk mühen
dis ve işçileri tarafından* meydana 
getirilmiştir. Ancak, bu hayırlı ve 
yerinde teşebbüs, memlekete male 
dilmemiş, başladığı yerde kalmış
tır. Teşebbüs sırasında, basın or
ganlarından bazıları gereken ilgiyi 
göstermişler, bazıları ise ilgisiz ka

3 ar ak, teşebbüsü hakkiyle koruma, 
mışlardır. Daha işin başında mali
yet hesaplarından, pahalılıktan dem 
vuranlar, kalem dökenler, söz eden 
ler olmuştur.

Dünya milletleri, yeni birşey- 
ler yapabilmek için, önce büyük 
masraflara girmekte, sonra da he 
sapsız kazanç sahibi olmaktadır. 
Bugün, bu hayırlı teşebbüse ara 
vermemiş ve neticeye ulaşmış ol
saydık, muhalif ve muvafık aklı e- 
ren ve ermiyen politikacılarımız 
bu teşebbüse sahip çıksaydı, miL 
letçe yeni bir eser, büyük bir te
sis kurmuş veya kurulu olanları 
takviye etmiş olur, büyük mesafe 
katederdik.

Makine ve motör sanayiinin, 
on binlere, yüz binlere iş alanı a_ 
çan, yeni buluş ve doğuşlara zemin 
hazırlayan ve sanayiin, aile ocaği- 
ne kadar sokulmasına imkân veren 
karakterini tanımamız gerekmekte 
dir. Memleketimizde işsizliğin önü 
nün alınmasında sanayinin rolü bü 
yük olacaktır.

Bugün Avrupa, motör sanayîi 
sayesinde iş piyasası yaratıp, işçi 
sıkıntısı çekerken, memleketimiz
de kurulu modern işletme ve fab
rikalar, 5 - 1 0  yıl öncesinin don
durulmuş işçi sayısının üstüne çık 
marnak için azamî gayret sarf et
mektedirler. Bunun yegâne sebebi 
ise, kolay ve alışılmış işlere bağlı 
kalınarak, yeni bir işe geçiş hazır
lığı yapılmamış olmasıdır.

Türk mühendis ve işçisi, yeni 
eserler yaratacak kabiliyet ve ehli
yete sahiptir. Tamirciliğin astarı 
yüzünden pahalı bir metod oldu
ğunu kabul ederek, yeni teşebbüs
lere geçmek hususunda ne kadar 
geciktiğimizi öğrenmeliyiz.

Tarih yaratan bir milletin ço
cuklarıyız. Eserlere, milletçe yeni 
eserler, katar, yapılmaz denen işle 
ri yapar, yolumuzu iyi tâyin eder
sek, önümüzdeki istikbâlin ne ka 
dar büyük olacağını kestirmek güç 
olmayacaktır.
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HABERLER

Gezi Eğitim
Basm ve Halkla Münasebetler İnceleme Gezileri

Dergimiz Genel Yayım Müdü
rü Oktay Poyraz, sendikal kuruluş 
ların basm ve halkla münasebet 
faaliyetleri hakkında incelemelerde 
bulunmak üzere Amerika’ya gitmiş 
tir.

Türk - İş Eğitim Programı'na 
dahil tetkik gezilerine devam edil
mektedir. Bu gezilerden son üç 
tanesi, 10 - 16 Kasım tarihleri ara 
sında Avusturya, Batı Almanya ve 
İsveç'e yapılmıştır.

SEKA Eğitim  Standartı anlaşması imzalanıyor

Uluslararası Hür Sendikalar 
Konfederasyonu (ICFTU) nun Ba
sm ve Halkla Münasebetler Servi- 
si’nde üç ay süre ile çalışarak ince 
lemelerde bulunacak olan arkada
şımız, iki ay süre içinde Amerika 
mn çeşitli yörelerindeki sendika ve 
işyerlerini gezerek, ayni konuda 
çalışmalar yapacaktır.

«Sendika eğitimi ve toplu pa
zarlık» konularında incelemelerde 
bulunmak üzere İsveç'e giden Türk 
j ş  kuruluna katılan Önder Aker, 
Haşan Gültekin, Mustafa Onay ve 
Mehmet Bindeseıı, İsveç İşçi Sen
dikaları Konfederasyonu (LO) ta
rafından kurulan bir sendikacılık 
kolejini de ziyaret etmişlerdir. 1964

Yılının Ocak ayında faaliyete geçe 
cek olan Türk-İş Eğitim Koleji i- 
çin, bu eğitim kurumunun işbirli
ği sağlanmış bulunmaktadır.

Avusturya gezisine katılan Öz
de mir Gür ses, Adnan Özkaya ve 
Mehmet Yurtsever, burada toplu 
pazarlık konusunda tetkiklerde 
bulunmuşlardır. Avusturya İşçi 
Sendikaları Konfederasyonu tara, 
fmdan ağırlanan sendikacılarımız, 
çeşitli\işkollarma ait iş yerleri ve 
sendikaları da ziyaret etmişlerdir.

Sendikal araştırmalarda bulun
mak üzere Almanya'ya gönderilen 
kurula ise, Ferit Berk, Doğan Onur, 
Selâhattin Y^ym ve Hüseyin Ekşi 
katılmışlardır. Dusseldorf, Köln, 
Bonn ve Frankfurt’ta birçok sen
dikayı ziyaret eden Türk kurulu, 
bu sendikaların araştırma merkez 
lerinde incelemelerde bulunmuştur.

Birleşme
Basm - İş resmen teşekkül 
etti.

Ankara Gazeteciler Sendikası 
ile Ankara Türk Basın Teknisyen
leri Sendikasının birleşeceklerini 
geçen saklımızda bildir niştik'. İki 
sendikanın ortak genel kurul top
lantısı 24 Kasım günü yapılmış 
ve yönetim kurulları tarafından 
alınan birleşme kararı ortak ge
nel kurulun oy birliğine yakın ço
ğunluğu tarafından ve alkışlar a. 
rasında onaylanmıştır.

Toplantıda Türk-İş Genel Sek 
reteri Halil Tunç'ta hazır bulun
muştur. Halil Tunç yaptığı konuş
masında, bu birleşmeden duyduğu 
memnunluğu belirtmiş ve İstanbul 
lu Basm mensuplarının da yeni ku 
rulan Basm-İş’e katılmasını te
menni etmiştir.

Genel kurul toplantısı boyunca 
söz alan üyeler özellikle Türkiye 
Gazeteciler Sendikasının bu konu
daki tutumunu tenkid etmişler ve
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Haberler

bu sendikanın Ankara'daki Basm. 
îş'e katılmadığını belirterek bu 
yoldan dönmesini temenni etmiş
lerdir.

Bine yakın üyesiyle Türkiye w 
nin en büyük Basm Sendikası 
haline gelen Bâsm-İş'e yeni iltihak 
lar beklenmektedir.

Üç sendika birleşiyor
Ulaştırma ve Teknik Onarım 

İşçileri Sendikası ve Kara Motor 
lu Taşıt İşçileri Sendikası ile E- 
lektrlk, Gaz ve Motorlu Taşıt İşçi 
leri Sendikası temsilcileri arasın* 
da yapılan görüşmeler sonucu üç 
sendikanın birleşmesi karar altına 
alınmıştır.

Tiirk-İş Teşkilâtlanma Progra- 
4  ̂ ını'na ve yeni Sendikalar Kaııuriu’- 

na paralel olarak yapılan bu yolda 
ki çalışmanın olumlu sonuçlanma 
sı, memnunluk uyandırmıştır.

Temsilciler arasındaki görüş
me sonucu tam bir görüş birliğine 
varıldığı belirtilmektedir. Her sen 
dikadan seçilen üçer kişilik tem- 
siicilerin teşkil ettiği bir komisyon, 

!1 yeni sendikanın tüzüğünü hazırla-
• inak yolundaki çalışmalarını bitir- 

mek üzeredir.

Ziyaret
Yabancı Sendikacıların 
Ziyaretleri

Önümüzdeki ay içinde, birçok 
yabancı sendikacının, ülkemizi zi
yaret edeceği öğrenilmiştir. İlk 
olarak, 3 Aralık 1963 Salı günü, 
Fransız Kimya ve Petrol İşçileri 
Federasyonu’ndan Maurice Labi,

Yunan Petrol Federayonu'ndan John 
Kassimatis, Holanda Birleşik Pet
rol İşçileri Federasyonu'ndan M. 
Penninghof, İstanbul'a gelecekler
dir. Burada Türk-îş temsilcileriyle 
görüşecek olan yabancı sendikacı
lar, ayni tarihte yapılacak olan Pet 
rol İşkolu seminerine de katılacak 
lardır.

Ayni hafta içinde, Uluslarara
sı Ulaştırma Federasyonu'ndan A. 
Golding ve A. White de İstanbul'a 
gelerek, eğitim faaliyetlerine katı
lacaklardır.

Aralık ayının ortalarında ise, 
Uluslararası Yapı - Ağaç İşleri 
Federasyonu Başkanı Isıdore 
Smcts, Genel Sekreteri Arne Hagen 
ve ayni Federasyonun yönetim ku
rulu üyeleri de Ankara'ya gelerek, 
Türk _ İş yöneticileriyle görüşme
ler yapacaklardır.

Kayıp

OECD Delegemiz Münir Mos
tar vefat etti.

OECD Nezdindeki daimî dele
gemiz Bay Münir Mostar, 4 Kasım 
1963 günü vefat etmiştir. Mostar'm 
ölümü, Türkiye’de olduğu kadar, 
OECD çevrelerinde de üzüntü ile 
karşılanmıştır.

1915 Yılında İstanbul'da doğan 
Münir Mostar, İstanbul'da yüksek 
öğrenimini tamamladıktan sonra, 
Londra'da ekonomi öğrenimi yap
mıştı. Kendisi, 1950 yılında Maliye 
Bakanlığımda Gençl Müdür Yar
dımcısı olarak çalışmış, daha son
ra, Hazine Genel Müdürlüğü Müşa 
virliği'ne atanmıştı.

1953 - 56 Yılları arasında da, 
Washington Büyük Elçiliği’mizde 
mâli müşavir olarak görev alan 
Mostar, son olarak Merkez Banka 
sı Genel Müdürlüğü,nü ve OECD 
Türk Delegasyonu Başkanlığı'm 
yapmıştır.

Mostar'm ölümü üzerine Türk 
Hükûmeti'ne gelen birçok üzüntü 
mesajı arasmda, OECD'den gelen 
mesajda şöyle denmektedir:

«Ölümü, teşkilâtımızı ve üye 
memleketler hükümet mensupla
rıyla, onların teşkilâtımızdaki üye 
lerini büyük üzüntüye şevketmiş- 
tir.»

GENEL HİZMETLER SENDİ
KASI. ULUSLARARASI 
FEDERASYONA ÜYE 

KABUL EDİLDİ

Türkiye Genel Hizmetler Sen
dikası, Uluslararası Genel Hizmet 
ler İşçileri Federasyonu taralın
dan üyeliğe kabul edilmiştir.

Bu karar, federasyonun Ekim 
ayı içinde, Avusturya'nın Graz ken 
tinde yaptığı toplantı sonunda a- 
lınmıştır. Büyük Millî sendikaları
mızdan biri olan Genel Hizmetler 
Sendikası'nn, uluslararası bir ka
mu görevlileri federasyonuna üye 
kabul edilmesi, işçi çevrelerinde 
memnunluk uyan di rmıştır. Türki
ye Genel Hizmetler Sendikası, bu 
yoldaki müracaatını, bir süre ön
ce yazılı olarak bildirmişti.

SEKAda eğitim standartları
İzmit Sellüloz ve Kâğıt Fabri

kaları (SEKA) Genel Müdürlüğü’n- 
de çalışan işçilerin fabrika içi eği 
tim standartları ile ilgili anlaşma 
imzalanmıştır. Söz | konusu anlaş
ma, Seka Genel Müdürü Yaşar Baş 
kaya ile Sendika Başkanı Rıdvan 
Gül şen tarafından imzalanmıştır.

Fabrika içi eğitim standartlan, 
Müşterek Çıraklık ve Eğitim Ko
mitesi yönetimi ile uygulanacak
tır.
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T o p l u  Sözleşme Ahlâkı

İş hayalımızın huzur ve istikrar içinde gelişme
si, toplu sözleşme sisteminin başarıyla yüriitülebil- 
mesine geniş ölçüde bağlıdır. Gerçekten toplu söz
leşme iş hayatının bir cins barış anlaşması sayıla
bilir. Hiç değilse dengeli bir demokrasi yolunu seç
miş olan Batı ülkelerinde durum halen bııdur.

Batıda iş hayatı, kan ve ıstırap dolu sert sınıf 
mücadelelerinden sonra, toplu sözleşme sisteminin 
iş hayatının anayasası haline gelmesile, nisbi bir 
huzur ve istikrara kavuşmuş, hasmane davranışların 
yerini, işbirliği ve uzlaşma zihniyeti almıştır.

Hiç şüplıe yok ki, işçi ve işveren acık bir men
faat çatışması içindedir. Hiç bir edebiyat bu gerçe
ği gizleyemez. İşçi ücretinin artması kârın azalma 
sı, işçi ücretinin düşük seviyede tutulması, kârın 
çoğalması demektir. Bu sebeple, işçi, ücretin, işve
ren ise kârın artmasını isteyecektir.

Bu açık menfaat çatışması harpçi veya barışçı 
yollardan çözülebilir. Toplu sözleşme bu açık men
faat çatışmasının harp değil, banş yoluyla uzlaştı
rılması çabasıdır. Bu uzlaşmadan, Batıda, her iki 
taraf ta faydalanmış ve işçiler üretimin ve verim
liliğin arttırılmasında, işverenin en değerli yardım
cısı haline gelmişlerdir.

Zıt menfaatlerin barış yoluyla uzlaştırılması, ta
bii ki tarafların karşılıklı anlayış ve eşitlik zihniyeti

Doğaıı AVCIOdJ U 
Türk-îş Araştırma Bürosm Müdürü

içinde anlaşmak azmiyle hareket etmelerini, dikta 
zihniyetinden sıyrılmalarını, iyi niyet ve sabırla bir 
anlaşma zemini bulmak için azami çabayı gösterme
lerini gerektirir. Başka bir deyişle, Türkiye'mizde 
isçi - işveren münasebetlerinin, toplu sözleşmeler 
yoluyla barış ve uzlaşma zihniyeti içinde yürütüle
bilmesi ve işçinin, işyerlerinin verimlilik ve üretim 
artışlarıyla ilgilendirilebilmesi, her şeyden önce bir 
toplu sözleşme ahlâkının mevcudiyetini zaruri kıl
maktadır. Bu bakımdan, toplu sözleşmelerde başlı
ca rolü oynayacak olan işçi ve işveren teşc-k illerine 
büyük sorumluluklar düşmektedir.

Başta T ürkjş olmak üzere, işçi teşekkülleri bu 
sorumluluğu müdriktir. İşçilerimiz, sabırla, itidalle 
ve iyi niyetle toplu sözleşme sisteminin yerleşmesi 
ve yaygın hale gelmesi için çaba göstermektedirler. 
Sabırsızlıkları gidermeye ve önüne geçilemeyen pat. 
lamaları durdurmaya çalışmaktadırlar. Bu patlama, 
larda da işçilerimizin ne kadar haklı olduğunu taraf
sız basında çıkan haberler göstermektedir. Nitekim 
bir lâstik fabrikasmda başlayan grevle ilgili olarak, 
İ2/Kasım/1963 tarihli Cumhuıüyet, «İşverenin' mü
teaddit dâvetlere rağmen toplu sözleşme masasına 
oturmak istememesi yüzünden 275 sayılı kanunun 
15. maddesinin son fıkrasına dayanılarak ilân edi
len grev» ifadesini kullanmaktadır. Bursa daki grev 
için de 11/K asım /1963 tarihli Akşam Gazetesi Vali 
Muavini Suat Ethemoğlu’na atfen «işçilerin haklı,
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otobüs işletmesinin kabahatli» olduğunu yazmakta, 
dır. Kanunsuz bir grev konusunda ise, Türk-İş bu
nu tasvip etmeyeceğini açıklayarak ve görevin dur
durulmasını sağlayarak bir iyi niyet ve itidal örneği 
vermiştir.

Fakat aynı iyi niyet ve anlayışın işverenler tara, 
fmdan gösterildiğini söylemek çok güçtür. Sanki 
bir lütuf yapıyormuş zihniyetiyle, müzakere masa, 
sına oturan ve şartlarım empoze etmeye kalkışan 
işveren temsilcilerinin sayısı bir hayli kabarıktır. 
Özellikle Devlet Sektöründe, ilk talep nihai talep, 
mis gibi pazarlık masasını hışımla terkeden veya 
«önce talebinizi bildirmezseniz, -müzakereye başla* 
mam» diyen yetkililere rastlanmaktadır. İşverenler, 
yukarıdan bakan bu dikta zihniyetinden mutlaka 
sıyrılmalıdırlar.

Başka bir anlayışsızlık konusu ücret meselele. 
rînde ortaya çıkmaktadır. Bilindiği gibi memleketi
mizde gelir dağılışında özellikle ücretliler aleyhine 
büyük adaletsizlikler mevcuttur. Devlet Plânlama 
Teşkilâtı tarafından yapılan hesaplara göre, büyük 
çiftçi, tüccar ve sanayici gibi çalışan nüfusun % 2 
sini aşmayan bir alınlık milli gelirin % 45 ini al
maktadır. Bu adaletsiz durum, düzeleceği yerde 

f** kötüye gitmektedir. Kalkınma Plânı (Sayfa 49-51)  bu
I konuda şöyle demektedir: «Aynı şekilde bir tahlil, İşçi 
jy Sigortalarına bağlı işçiler için yapılınca, işçilerin de 
A 1950 — 1960 devresi boyunca adam başına gayri sâfi 
ht milli hasıla içindeki paylarım ortalama olarak ?o 10 
jfj oranında kaybettikleri meydana çıkmaktadır..^ So- 
H nuç ,olark, memurlar, sanayi ve tarım işçilerinin 
U: gelir dağılımındaki kişisel paylarının gittikçe azal- 
jr masına karşı, sermaye, teşebbüs ve rant gelirleri sa- 
f ' hilelerinin gelir dağılımındaki paylarının yükselmiş 
, olduğu söylenebilir. Bu eğilim devam etmektedir.»

* Kalkınma Plânı, Anayasa nın da emrettiği şekil.
*t de bu adaletsizliği düzeltme hedefini gütmektedir. 

«Plânın sosyal adalet amaçlarından biri bu gidişi

durdurma ve onun yerine gelir dağılımına daha âdil 
bir görünüş ve yön verecek eğilimi yaratmaktır.» 
(Sayfa 51)

Bu adaletsiz gidişin durdurulması ve düzeltile
bilmesi için başvurulması gerekli belli başlı yollar
dan biri ücretlerin insan haysiyetine yaraşır şekilde 
yaşamaya imkân verecek bir seviyeye yükseltilme
sidir. Bu bakımdan kalkınma plânı şu ölçüyü ge
tirmektedir: «Sosyal adalet ilkelerine göre tesbiti 
gereken en az ücretler üstündeki yükselişler, verim
lilik artışına bağlanacaktır.» (1963 Programı, Sayfa 
61)

Demek ki, önce sosyal adalet ilkelerine göre, as
gari ücretler tesbit edilecektir. Asgarinin üstündeki 
yükselişler ise, verimlilik artışına bağlanacaktır. 
Toplu Sözleşme müzakerelerinin belli başlı konusu, 
sosyal adalete uygun şekilde tesbit edilen asgari üc
retlerin üstündeki, ücret artışlarının tâyinidir. Hal
buki, memleketimizde asgari ücretler, son artışlara 
rağmen, sosyal adalet ilkesiyle asla bağdaşamıyacak 
kadar düşüktür ve fiilî ücretler asgari ücretleri aş
mamaktadır. Ne var ki, işverenlerin çoğu, bu düşük 
ve yükseltilmesi gerekli olan asgari seviyedeki üc
retleri bile yüksek bulma eğilimindedirler. İşçiler i- 
se, lıaklı olarak emeğin aşırı sömürülmesinin son 
bulmasını istemektedirler. Bu anlayışsızlık, toplu 
sözleşme müzakerelerini güçleştirmekte,, verimliliği 
arttırma konusunda arzulanan işçi - işveren işbirilîği 
için uygun bir ortamın doğmasım engellemektedir.

Görüldüğü gibi, toplu sözleşme sisteminin ge* 
niş şekilde yerleşmesi ve böylece sosyal barışın sağ
lam temellere oturtulması, işveren zihniyetinde kök 
lü değişiklikleri lüzumlu kılmaktadır. İşverenler kı
sa vâdeli menfaatlerinden sıyrılarak, uzun vâdeli 
menfaatlerini ön plânda tutmayı başarırlarsa, bu 
zihniyet değişikliği gerçekleşebilecek ve toplu söz
leşme sistemi, sosyal barışın ve verimli çalışmanın 
temel unsurlarından biri haline gelebilecektir.

0 » —
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Sendikalar Birinci Hukuk

Konferansı yapıldı
Toplu Sözleşme, Grev ve Lo

kavt Kanunu ile Sendikalar Kanu 
nu’nun tefsiri ve uygulanması ko
nularında bilgi vermek için, Türk- 
İş tarafından düzenlenen Hukuk 
Konferanslarından birincisi, 24 -
26 Ekim tarihleri arasında Anka
ra ’da yapılmıştır.

Bütün işkollarından birer sen 
d i kaçının katıldığı konferansta, 
Türk - İş Genel Sekreteri Halil 
Tunç, Kanunların parlamentodaki 
görüşmelerinde geçici komisyon 
sözcülüğünü yapan İstanbul Mil
letvekili Coşkun Kırca, İstanbul 
İktisat Fakültesi'nden Ekmel Zadil 
ve Türk - İş Hukuk Müşaviri Ke
mal Sahir Sunar, söz konusu ka
nunların çeşitli maddeleri üzerin
de açıklamalar yapmışlardır.

Daha sonra, delegeler söz ala
rak, kanunlar hakkmdaki fikirleri 
iti ve uygulamada görülen aksak
lıkları belirtmişlerdir. Birçok nok 
la üzerinde yapılan uzun tartış
malardan sonra, görüş birliğine va 
rılmıştır. Görüşmeler, özellikle Sen 
d ikalar Kanunu'nun 2 nci maddesi
nin tefsiri üzerinde cereyan etmiş 
tir.

Bu konuda kendileriyle görüş 
tüğümüz Türk - İş yöneticileri, 
kanunlar üzerinde Türk sendikacı
larının yeknesak bir prensip ve gö 
riiş etrafında birleşmelerini temin 
için ileride de konferanslar düzen
lenebileceğini bildirmişlerdir.



DÜNYADAN HABER

ICFTU Genel Sekreteri Ömer 
Becu’nun Güney Afrikalı işçi
lere mesajı

Güney Afrika Hür İşçi Sendi
kaları Federasyonu (FOFATUSA) 
nm, 26 - 27 Ekim tarihleri arasın
da, Johannesbourg'da yapılan yıllık 
kongresine bir mesaj yollayan 
ICFTU Genel Sekreteri Ömer Be
cu, Güney Afrika Hükûmeti’nin 
ırk ayrımı konusundaki antidemok 
ratik tutumunu çok sert bir dille 
tenkit etmiştir.

«Karşılaştığı büyük zorlukla
ra rağmen, Güney Afrika Hür İşçi 
Sendikaları Federasyonu'nun bugü
ne kadar göstermiş olduğu başa
rıyı, biz, Uluslararası Hür İşçi Sen 
di kalan Konfederasyonu, büyük 
takdirle anıyoruz.» diyen Becu, bir 
çok Afrika ulusunun bağımsızlığım 
kazanması karşısında, Güney Afri
ka Hükûmeti'nin, merhametsizliği 
ni büsbütün artırdığını ve demokra 
tik olmayan bir tutuma sahip ol
duğunu söylemiştir.

Becu, Güney Afrika Hükümeti' 
nin, bu kabil hareketleriyle, diğer

hükümetlerden ayrıldığını hatır
latmış ve Afrika işçilerinin selâme. 
ti için, ICFTU'nun, her türlü çalış
mayı yapacağını bildirmiştir. Becu, 
mesajının sonunda, sosyal adalet 
ve medenî haklarının kazanılma,, 
sı için Afrika’lı işçilerin giriştikle
ri savaşın başarı kazanması dileğin 
de bulunmuştur.

Güney Afrika Hür İşçi Sendi
kaları Federasyonu, ICFTU'nun ü- 
yesidir.

Ömer Becu, AFL - CIO kon
gresinde konuştu

New - York (ICFTU Basın ve 
Radyo Servisi) — Amerikan Sen
dikalar Federasyonu Kongresi’nde 
konuşan ICFTU (Uluslararası Hür 
Sendikalar Konfederasyonu) Genel 
Sekreteri Ömer Becu, komünist 
sendikalar tarafından ICFTU'ya ya 
pılan ithamları cevaplandırmış, 
ICFTU'nun Amerikan millî menfa 
atlerinin etkisi ile çalışmadığım be 
lir imiş tir.

Becu, bu konuşmasında aynen 
sun) arı söylem iştir:

«— AFL - ClO'yu övüyorum. Fa 
kat bu, ICFTU'nun uluslararası 
karakterine hiç etki etmeyecektir. 
Bazan, - Amerikan emparyalizmi- 
nin âleti - ve}ra buna benzer şekil
lerde adlandırılıyoruz. Bu, Ameri
ka'nın yapıcı liderliğine olduğu ka
dar, ICFTU’ya da bir hakarettir.

Burası, böyle sözleri yalanla
mak için en iyi kürsüdür. Muhak
kak ki, kimsenin âleti değiliz. A- 
merika'daıı, Avrupa'dan, veya baş
ka bir yerden hiçbir millî merke
zin âleti değiliz. Eğer böyle olsay
dı, ICFTU çoktan parçalanırdı. E- 
ıninim ki, AFL-CIO, ICFTU'ya hük 
mettıği kanısında değildir ve böyle 
bir isteği de yoktur.

Hiçbir hükümetin de âleti deği
liz. Bütün üyelerimiz, hükümetle
rinin bağımsızlığını sıkı sıkı mu
hafaza ederken ve politikalarını 
sadece arkadaşlık esaslarına göre 
düzenlerken, zaten buna imkân 
yoktur. Zaman zaman, bütün de
mokratik hükümetlere karşı ge*- 
dik. Bu hakkımızı kimse kısıtlaya
nla 7 .
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Amerika ve Franco Rejimi

Daha henüz bir hafta önce, Is
panya'daki Franco rejimini des
teklediği için, Amerikan Hükümeti' 
ne karşı cephe aldık. Bu, muhak
kak ki, realist bir politikadır. Fa
kat ayni zamanda, Ispanya’da de
mokrasiyi koruyanları üzmekte ve 
isyan ettirmekte olan kısa görüşlü 
bir politikadır. Öte yandan, bati
nın, dünyaya uygarlık bakımından 
vardım ettiğini düşünenlerin bu 
konudaki fikirlerine de etki etmek 
tedir.

Biz, demokrasinin belli bir sis
temi taraftarı değiliz. ICFTU, çeşit 
Ji şekil ve uluslararası görüşleri şe 
killendirmektedir. Dinamik sosyal 
kalkınma yanında, gerçek insan öz 
gürlüğünü elde etmek için, birçok 
farklı yollardan gidiyoruz. Bu amaç 
için çalışan bütün hükümetleri des 
tekler, diğerlerine karşı dururuz.

Biz, sadece tüzüğümüzdeki 
(Hür Sendikalar) prensibinin ger
çekleşmesi için çalışıyoruz. Bu 
prensip evrenseldir ve dünyanın 
herhangi bir yerindeki hür sendi
kacılıkta gördüğüm hiç birşey, bu 
prensiplerin değişmesine yol aça
maz.

Bu yüzden, hiçbir millî gruba 
hizmet etmiyoruz. Hakkımızda ve 
rilecek yegâne hüküm, bazı bölge 
lerin şimdiki verimlerinden çok, 
gelecekteki kalkınma imkânları i- 
çin çalıştığımızdır.»

Komünist Sendikalar ve ICFTU
ICFTU'nun, Amerika'nın âleti 

olduğunu söyleyenlerin bu sözleri
ni hatırlatarak, Komünist Sendi
kalar Federasyonu'nuıı Rusya ile 
ilgilerini düşünmelerini isterim. 
Gerçek şudur ki biz, iki tamamen 
farklı teşkilâtız. Birisi sendikacı
lık faaliyetlerine düşkün ve bağım 
sız, diğeri ise, bir hükümete bağlı 
ve sendikacılığı siy-asal amaçlar i- 
çîjn kullanmakta. Kimste, bunlardı 
ortada bir vasat veya bağımsız gi
dişin bulunabileceği iyi ayrı kutup 
olarak niteleyemez.

Komünist dünyanın, bizim elli 
yıl önce kabul ettiğimiz gerçekle
re karşı yeni uyandığı şu günler
de, Dünya Sendikalar Federasyo
nu, Moskova'nın tarafını tutmakla, 
sorgusuz . sualsiz yaptığı işlerin 
cezasını çekmektedir. Şimdi, karı
şıklığa kapılmış komünistlere yar
dım etmenin değil, hür sendikacı
lık prensiplerinin evrensel bünye
sini ilân etmenin zamanıdır.»

FRANSA

Hükümetin ekonomik stabili- 
zasyon programının ücret kısıtla
ması ile ilgili bölümüne karşı kam 
panvava girişen işçi sendikaları, 
Fransa'yı yeni grevlerin tehdidi al 
tında bırakmaktadır.

Bu arada, bazı sendika liderle 
ri, şiddet hareketlerinin, hüküme
tin fiat stabilizasyonu plânını sek
teye uğratarak kendi işçilerinin 
menfaatlerini haleldâr edeccği kor 
kusu içinde olduklarından bahset
mektedirler. Bu bakımdan, sendika 
ların uygulayacakları taktik üzerin 
de fikir ayrılıkları başgöstermiştir.

Ücret meselesinde en fazla ça
ba gösteren sendika olan Fransız 
Hristivan işçiler Konfederasyonu 
(CFTC), devlet memurları ileğ mil 
lîleştirilmiş sanavî kollarında ça
lışan işçilerin greve çağırılmalarmı 
istemiştir. Bu sendika tarafından 
bildirildiğine göre, demiryolu me
murları, madenciler, gaz ve elekt. 
rik işçileri grev kararına razı ol
muşlardır. Ancak, sosyalist eğilimli 
«İşçi Gücü» adındaki federasyon 
kararını kabule yanaşmamaktadır. 
kararını kabul yanaşmamaktadır- 
lar.

«Air France» Hava Yolları Şir
ke ti'nin yer personeli de, prensip 
bakımından 24 saatlik bir grev 
hareketine başvurmayı kabu etmiş 
lerdir. Fakat, bu personel ile de, 
grev stratejisi üzerindeki teferru
atlarda anlaşmaya varılmamıştın

Halen, Hükümetin, ücret konu 
sunda işçiler tarafından yapılan 
baskıya boyun eğeceğine dair ema

re mevcut değildir. Sendika liderle 
riyle konuşan Başbakan Georges 
Pompidou, ücret meselesinin, eko
nomik stabilizasyon kampanyası
nın sona ermesinden sonra ele a_ 
lınabileceğini söylemiştir. Başba
kanın ifadesine göre, bu kampanya, 
bir yıldan önce bitmeyecektir.

Önümüzdeki günler, son yılla
rın en büyük grev hareketinin ger 
çekleşip gerçekleşmeyeceği konu
sunda sendika liderlerinin alacağı 
tarihî kararı beklemektedir.

ALMANYA — İTALYA 
DGB, sel felâketine uğrayan 
İtalyan ailelerine yardım 
ediyor.

Alman Sendikalar Federasyonu’ 
na üye işçi sendikaları, İtalyan 
Sendikalar Konfederasyonu'na 150 
bin lira yardımda bulunmuştur. Bu 
yardım, İtalya’nın Piova vadisinde 
ki selden zarar gören felâketzedeler 
için kullanılacaktır.

Bilindiği gibi, geçen ay içinde, 
bu yöredeki bir barajın, toprak 
kayması sonucu taşması sebebiy
le, 4 bin kişi ölmüş ve on binlerce 
kişi evsiz kalmıştı.

KENYA 
Kenva’lı işçiler «Özgürlük 
ikramiyesi» alıyorlar

ICFTU Üyesi olan Kenya İşçi 
Federasyonu, Kenya'nın 12 Aralık 
1963'de bağımsızlığına kavuşması 
sebebiyle, bir «Özgürlük İkramiye
si» verilmesini istemiştir. Bkı ikra
miyeden, federasyona üye sendika 
larda kayıtlı işçilerin tümünün fay
dalandırılması istenmektedir.

Federasyon sözcüsü, konuyla il
gili olarak verdiği demeçte, Kenya’ 
lı işçilerin -uhuru. (özgürlük) için 
sarfettiği gayretlerin unutulmama
sı gerektiğini söylemiştir.
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JAPONYA JAPONYA BÜYÜK MADEN ARIZALARI

ICFTU Kurulunun Japon 
basınına mesajı

Uzakdoğuda incelemlerde bu
lunan 4 kişilik ICFTU kurulunun, 
Japonya'daki çalışmaları sona er
miştir. ICFTU Başkanı Arne Gei- 
jer, Genel Sekreter Ömer Becu, 
Asya Bölgesi Sekreteri G. Mapara 
ve ICFTU yazmanı ve grup sekre 
teri Etsuro Horii'den müteşekkil 
kurul, Kasım ayının son haftası i- 
çinde Tokyo’dan ayrılmıştır.

Tokyolulara bir veda mesajı 
veren kurul üyeleri kendilerine 
misafirperverlik gösteren J apon 
meslektaşlarına ve kurulun görevle
riyle yakında ilgilenen Japon bası
nına, ICFTU adına teşekkür etmiş 
lerdir.

İSVEÇ 

İsveç teki kamu görevlileri 
toplu pazarlık yapıyor

İsveç kamu görevlilerinin u- 
zun yıllardan beri yaptıkları müca 
dele olumlu şekilde sonuçlanmak 
üzeredir. Kamu görevlilerinin top
lu pazarlık ve grev yapabilmelerini 
öngören yeni yönetmelik, 1 Ocak 
1966 tarihinden itibaren yürürlüğe 
girecektir. Bu süre içinde, İsveç A- 
nayasa'smda gerekli bazı değişik
likler yapılacak ve vasat, toplu pa 
zarlık ve grev haklarının kullanıl
masına uygun hale getirilmiş ola
caktır. Öte yandan, 1966 yılma ka
dar geçecek bu zaman, başka yön
den de değerlendirilecek ve hükü
met ile kamu hizmetlileri bir ara
da, ileride bir anlaşmazlık çıkma
ması için toplu pazarlıkların şek
lini tesbit edecekler ,arabuluculuk 
hallerinin tanımlarını yapacaklar
dır. -

Bu ön hazırlıklarda, (LO) İşçi 
Sendikaları Komitesi ile (SAC) İş
veren Federasyonu arasında, 1935 
yılında yapılan anlaşma örnek ola 
rak ele alınacaktır.

Japonya'nn Kiyuşu Adasında 
ki Mitsui - Mikawa kömür ma
deninde 9 Kasım günü vukubulan 
fecî grizu faciası, yüzlerce işçinin 
ölümüne ve yüzlercesınin de ya
kalanmasına .sebep olmuştur,.

Saat 15.20 de infilâk eden oca 
ğııı yıkıntıları altında can veren iş 
çi adedi, «şimdilik» kaydı ile 190 
olarak bildirilmiştir. Yaralı sayısı 
mn ise 135 olduğu bildirilmekte
dir.

Resmî kaynaklar tarafından 
bildirildiğine göre, kaza amnda o- 
cakta çalışan 1300 işçinin çoğunun 
hayatının kurtulması iyi şans ola 
rak ; vasi f landırilmaktadı<r* Gaz 
maskesi takmış olan kurtarma per 
söneli kaza mahallinden sadece 
ceset toplamaktadır.

Maden ocağında, 1500 kadem 
derinlikte olan paklama o kadar 
şiddetli olmuştur [ki, maden oca 
gına ait binalar ,dev iki elektrik 
transformatörü ve maden ocağının 
içindeki havalandırma tertibatının 
tümü hasara uğramıştır. Olayı gö
renler, havalandırma bölmelerin
den siyah ve yoğun dumanlar çıktı 
ğmı söylemişlerdir.

Maden Ocağı yöneticileri tara
fından verilen bilgiye göre, patla 
madan sonra yangın olmamıştır, fa 
kat bazı kısımlarda çökmeler vu 
kubulmuştur. Ocak, Büyük Okya- 
nus'uıı suları altında da devam e_ 
den dehlizlere maliktir.

Bu maden ocağı, Mitsui Bölge 
sinin Miike ve Miyaura adlarını 
taşıyan diğer iki büyük maden oca 
ğwıa /bağlı olup, Japonya'nın en 
büyük ve en modern kömür hav 
zasmı meydana getirmektedir. Hav 
zanın yıllık kömür üretimi, 5 mil 
yon tondur. ,

Polis makamları, patlamaya, ya 
elektrik tertibatında, yahut ta, böl 
medeki demiryolu vagonlarındaki 

bir anzaııın sebep olduğunu ileri 
sürmektedirler.

Dünyanın en büyük Maden oca 
ğı kazası, 1942 yılında Mançurya’- 
da, Honekeiko bölgesinde olmuş ve 
1549 kişi ölmüştü.

1906 Yılında Fransa'da, Cour- 
rieres bölgesindeki kazada 1060 ki 
şi can vermişti.

1913 te İngiltere'de Glamorgan 
nshire’da 439 kişi, Birleşik Ameri 
ka'da Monongah bölgesinde 361 ki 
si ve geçen yıl Almanya’da Saarb- 
rucken bölgesinde de 298 kişi ma
den kazalarında ölmüşlerdi.

ULUSLARARASI SEMİNER
İktisadî İşbirliği ve Kalkınma 

Teşkilâtı (OECD), «İnsangücünün 
coğrafî ve meslekî dağlışı» konu
sunda bir seminer düzenlemiştir. 
19 - 22 Kasım 1963 tarihleri arasın
da Roma yakınındaki Castelfusano' 
da yapılan seminere, OECD üyesi 
devletlerden 17 delege katılmıştır. 
Bu arada, Türkiye'yi de, İstanbul 
Kibrit İmâl İşçileri Sendikası Baş 
kanı Celâl Varil temsil etmiştir.

ALMANYA DA YABANCI İŞÇİ 

ARTIYOR

Bu yıl, Almanya’daki yabancı 
işçi sayısının büyük ölçüde çoğal
dığı müşahede edilmektedir. Yaz 
sonunda, Nurenberg Federal İşçi 
Değişimi Kurumu tarafından veri
len bu konudaki rakamlara göre, 
bu yıl içinde, Almanya'ya çalış
mak için gelen yabancı işçilerden 
HollandalI ve Avusturya'lı işçi sa
yısı azalmış, İspanyol, Yunan, Yu
goslav ve Türk işçilerinin sayısı i- 
se sür'atle çoğalmıştır.

Ayni büro tarafından verilen 
rakamlara göre, Haziran içinde 
Almanya'da çalışan yabancı işçi 
sayısı, 804 bine yükselmiştir. (Batı

52 KASIM



Berlin, bu rakama dahil değildir.) 
Bu işçilerin 154 bini, geçen yıldan 
berji Almanya'da çalışmaktadırlar'. 
Geri kalanlarını ise, mevsimlik iş
çiler teşkil etmektedir.

Bu 854 bin işçinin 300 bini İ~ 
talyan, 117 bini İspanyol, 106 bini 
Yunan, 58 bini Hollanda’lı, 51 bini 
AvusturyalI ve 44 bini de Yugos
lav'dır. İtalyan'lar, 1962 Haziranı'n- 
dan, 1963 Haziram'na kadar 33 bin

kadar çoğalmıştır. Çoğalma mikta 
rı Yunan işçilerinde 37 bin, İspanvol 
işçilernide 30 bin ve Türk işçilerinde 
ise, bir yıl zarfında yüzde yüz ar
tışla 26 bin kadardır. Yugoslav iş
çileri için de durum aynidir.

Almanya'ya çalışmağa gelen iş 
çilerden Avrupa’lı olmayanların sa 
yısı ise, 34 bini bulmaktadır. Bu 
yıl, Asya ve Afrika’dan, geçen yı
la oranla 8 bin kişi fazla gelmiştir.

Bunlarm 15j.500'ii Asya ülkelerin* 
den, 11.400'ü ise Afrika ülkelerin
den gelmektedirler. (4.800 işçi Fas' 
tan...)

Bu arada, 6.700 işçi Amerika'
dan ve 500 işçi de Avusturalya'dan 
gelmektedir.

Toplamı 804 bini bulan bu ya
bancı işçi kalabalığının 166 binini 
kadınlar teşkil etmektedir.

ULUSLARARASI

Kadın işçilerin problemleri

Uluslararası Hür İşçi Sendika 
lan Konfederasyonu ile Uluslarara 
sı İşkolu Federasyonu’nun, 7 - 8  
Kasım 1963 tarihleri arasmda Brük 
sel'de yaptığı ortak toplantıda, ka 
dm işçilerin problemlerinin halli 
yolunda çalışmalarda bulunacak 
bir Uluslararası Programın hazır 
lanması yolunda karara varılmış
tır.

ICFTU Genel Sekreteri, konuy 
la ilgili konuşmasında, bu hareke
tin yerinde olacağını belirlemiş ve 
Kadın İşçiler Komitesi tarafından 
bu konuda yapılacak tekliflerin ön 
plâna alınacağı ifade edilmiştir.

Brüksel toplantısında, üzerin
de en çok durulan konuyu, omuzla 
rında aile sorumluluğu taşıyan ka 
dmlarm istihdamı meselesi teşkil 
etmiştir. Komite, özellikle, işsizli

ğin normal ve devamlı bir problem 
olduğu ülkelerde, işçi tasfiyesine 
kadınlardan başlamama prensibi
nin uygulanması gerektiğini ve ka 
dmın çalışma hakkına sahip oldu 
ğunun unutulmamasınm yerinde o- 
lacağım açıklamıştır.

Öte yandan, Kadm İşçileri Ko
mitesi de, annelerin tedavisi, ge 
rektiğinde 12 haftalık hamilelik iz 
ni verilmesi ve bu koşulların, eşit 
hak ve ücret yargılarını kısıtlayıcı 
vargılar olarak alınmaması gerek
tiğini ifade etmiştir.

Sonuç olarak, komite, Uluslar
arası Çalışma Teşkilâtı'nm «Deği
şen Dünyada Kadm İşçilerin Prob 
lemleri» konulu raporuna dayana 
rak, kadm işçilerin işsiz kalmaları
na sebep olan bugünkü standartla 
rın değiştirilmesi konusunu ince
lemiştir. Söz konusu toplantıya İs 
veç delegesi Sigrit Ekendahl baş
kanlık etmiştir.

İstihdam politikası ve 
sözleşme

Uluslararası Çalışma Teşkilâtı 
(ILO) tarafından düzenlenen «Ulus 
lararası genel istihdam politikası» 
konulu konferans, 30 Eylül - 18 E 
kim tarihleri arasmda Cenevre’de 
yapılmıştır. Her ülkeden bir hükü
met, bir işçi ve bir de işveren de 
legesinin katıldığı konferansta bir 
çok ülkelerin teknik müşavirleri de 
yer almışlardır.

İki yüz küsur delegenin katıl 
mayısla devam eden konferansta, 
ILO tarafından bu konuda önceden 
hazırlanan rapor üzerinde geniş ça 
lışmaîar yapılmıştır. Hükümet de
legelerinin büyük kısmı ve işçi de 
legelerin oybirliğiyle istihdam poli 
tikasmm uluslararası bir anlaşma 
ile belirlenmesi yolunda karara va 
rı İmiş tır. Bu karar, ezici bir ço
ğunlukla alınmıştır.

Konferansa katılan Türk Hü
kümet ve işçi delegeleri, uluslarara 
sı anlaşmaya gidilmesinin lehinde, 
işveren delegesi ise aleyhinde oy 
kullanmışlardır.

Daha sonra, günlerce süren ko 
misyon çaışmalarma geçilmiş ve 
anlaşma metni için, ILO genel ku 
ruluna sunulacak bir tasarı hazır
lanmıştır. Tasarıda, hiç kimsenin iş 
siz kalmamasını sağlamak yolunda 
ileri admlar atılmış, örneğin, «tam 
istihdam» konusunda, işveren gru
bunun karşı koymasına rağmen ka 
rar alınmıştır.

Teknik seviyedeki bu konfe
ranstan sonra, önümüzdeki ay i- 
çinde toplanacak olan ILO Konse 
yi, konvansiyon «anlaşma» mesele 
sini, genel kurul gündemine alacak 
ve mesele, Temmuz ayında, Cenev 
re'deki ILO Genel Kurul Toplantı 
sı'nda politik statüde görüşülecek 
tir.
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KALK

A z gelişmiş iilkcler, biraz kendi Hay
retleriyle, biraz da ikti.sa.den kal
kınmış ülkelerin yardım ıyla, gelirle

rini artırm a yolundadırlar. 1062 yılında, 
OECD’nin iktisaden kalkınmış ülkelerinin  
470 milyonluk nüfusunda fert başına dü
şen gay ri safi yıllık gelir, 17 bin 100 lira  
idi. Buna karşılık, 1,4 milyon nüfuslu, 
geri kalm ış, komünist olmayan ülkelerde 
fert başına, düşen gayri safi gelir, 1.170 
liradan ib aretti. Bu rakam lar, enteresan  
olmakla beraber, ay rı ülkelerde uygula
nan üretim  ve tüketim  m etodları, fiat se
viyelerinin değişiklikleri ve m ahallî pa
raların  liraya çevrilerek ölçülmesi, mu
kayese gücünü sarsm aktadır.

OECD üyesi kalkınmış ülkeler nüfu
sunun yüzde 1,2 oranında artışın a k arşı
lık üretimdeki yüzde 4,4 artış , fert başına  
diişen gayri safi gelirin 540 lira çoğalm a
sına sebep olm uştur. Az kalkınmış ülke

lerdeki kalkınm a hızı, daha azdır. Bıı ü.v- 
kelerdeki yüzde 2 oranındaki nüfus a r 
tışının yaııı başında, fert başına düşen 
gayri safi gelir 18 lira artm ıştır. Bu hale 
göre, kalkınmış ülkelerin geliri,, geniş 
gelir im kânları sayesinde, geri kalmış iil- 
kelerinkinden 20 kat fazladır.

Öte yandan az kalkınmış ülkelerin  
1953 - (50 yılları arasındaki kalkınma or
talam ası yüzde 4 olarak kabul edilmiş, 
ancak, bazı geri kalmış ülkeler bu oranı 
aşarlarken, bazıları da m aalesef geri kal
m ışlardır. Örneğin, İsrail yüzde 12,5, 
Yugoslavya yüzde 10, Çin Cum huriyeti 
yüzde 7, Meksika yüzde (> oranında kal
kınırlarken, Pak istan  yüzde 2,7, Kenya, 
M ısır, Tunus yüzde 3 oranlarıyla, norm a
lin altında kalm ışlardır. Afrika ve Büııey 
Am erika nüfuslarının toplamına eşit nü
fusu olan H indistan’daki kalkınma hızı 
ise yüzde 3,8 dir.

Nüfus artışın ın  etkileri

Nüfus artışları, genellikle, fert başı
na diişen gay rı safi geliri düşürür. Sa
dece zengin kaynaklara sahip az gelişmiş 
ülkelerde, B rezilya’da olduğu gibi, nüfus 
artışı gay rî safi gelirin de artışın a sebep 
olabiliyorsa da, k aynak lan  zengin olma
yan az gelişmiş ülkelerde gayrî ısâfi ge
lir nüfus artışın a ters orantılı olarak dü
şer. Örneğin, P a ra g u a y ’da 1953 - 19<»0 
devresi içindeki yüzde 2,4 nüfus artışına  
karşılık, gay rî safi millî gelirde de yüz
de 1,5 bir artış kaydedilm iştir. Sonuç 
olarak, fert başına diişen gayri safi ge
lirde bir düşüş kaydedilm iş olm aktadır. 
Yine ayni devre içinde nüfus artışında  
yiizde 1 bir artış  kaydeden Yugoslavya, 
gayrî safi millî gelirini artırm ağa mu
vaffak olm uştur.

Genel olarak , geri kalmış ülkelerde, 
gerçek üretim in yarısı, doyurulm ası ge-
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HIZI

reken midelerin artm asıyla harcanm ış ol
m aktadır. Bumnıla birlikte, uiıfus artış- 
îrı da. g-özöniine alınarak yapılan a ra ş tır 
m alar sonucu, ilerideki devrelerde, gelir
lerin eren el olarak artacağı ortaya çıkm ış, 
tır. 1962 - 1970 arasındaki devre içinde, 
geri kalmış ülkelerin nüfusları toplam ı, 
300 milyon daha fazlalaşacaktır. B u  ra- 

j  kam, Birleşik Am erika, İngiltere ve F r a n 
sa ’nın şimdiki nüfusları toplam ına eşit
tir. Böylelikle, fert başına düşen gayrî 
sâfi geliri artırabilm ek için, bu ülkelerin 
gelirleri 360 milyon lira artırılm alıdır ki, 
fert başına diişen gayrî safi gelir m ikta
rında bir düşüş olmasın. (Bu ülkelerin 
gelirler] toplam ı, 1 m ilyar 620 milyon Li
radan ib arettir)

Geri kalmış ülkeler nüfusunun büyük 
bir kısmının bir kaç ülkede toplanm ası, 
diğerlerinin gay rî safi gelir ortalam ala
rında büyiik rol oynam aktadır. D ört ül -

O-E.C.D - ( O b s e r v e r  )

ke, Hindistan (440 m ilyon), Pakistan  
(95 m ilyon), Endonezya (95 milyon) ve 
N ijerya (40 milyon) nüfuslarıyla, kom ü
nist olmayan geri kalmış ülkeler nüfusu
nun yüzde 50 sini teşkil etm ektedirler. 
Adı geçen ülkelerde fert başına düşen 
gayri safi gelir, geri kalmış ülkeler a ra 
sında en düşükleridir. (F e rt  başına yılda  
900 lira kadar) K ısa bir süre içinde a r 
tan gayri sâfi m illî gelirle yollar, lim an
lar ve okullar yapm ağa imkan yoktur, 
ö te  yandan, iyi geçen bir - iki hasat 
sonunda, millî gelirin artışı da görüle
bilmektedir.

Doğal kaynaklar
Gerek nüfus ve gerekse tarım ın, is

tihdam  ve gelir politikasındaki büyük ro 
lü az gelişmiş ülkeler arasın d a bir takım  
farkların  doğm asına sebep olur.

ö te  yandan, geri kalmış ülkelerdeki 
doğal kaynakların nitelikleri arasında da

büyük fark lar vardır. Brezilya, Şili, E n 
donezya ve N ijerya gibi bazı ülkeler, g a 
yet geniş doğal kaynaklara sahip olup, 
tarım  ve m ineral stokları zengindir. Y u 
nanistan, Iran , M ısır ve H indistan gibi 
bazıları ise, ekilip sürülecek topraklara  
sahip değillerdir. Bu topraklafm  azlığın
dan çok, uygulanm akta olaıı tarım  usul
lerinin kısırlığı önemlidir. Bütiiıı bu hu
suslar, yalnız ülkeler arasında da bazı 
farklılaşm alara yol açabilm ektedir. Az 
gelişmiş ülkelerde uygulanan tarım  me- 
todları, genellikle birbirine benzerler. T a
rım  yapan kişinin başlıca arzusu, genel 
olarak, kendi tüketim ine yetecek kadar 
üretim  yapm aktır. Bu sebepledir ki, ekil
mesi gereken maddenin seçimi, gayet za
yıf ellerde kalır ve bu seçim  genel ola
rak yanlış yapılır.

Tarım  bünyesinde yapılacak am leler 
ile gerek iç tüketim , gerekse ihraç için  
yetiştirilecek ürünün tesbiti kolaylaşacak
tır.

K apital m eydana getirilm esi

Gelirin az olması sonucu, iç tasarru f
ların sınırlandırılm ası, kapitalin m eyda
na getirilm esinde büyük rol oynar. Geri 
kalmış ülkelerde, tasarru flar ve yatırım 
lar, hiçbir zaman, tatm in edici bir şekil 
almamış ise de, bazı toplu faaliyetler fay
dalı ve uygun olm aktadır. Genel olarak  
ele alındığında, geri kalmış ülkelerde son 
yıllarda gay rî sâfi kapital m eydana ge
tirm ek için, sâfi m illî gelirin yüzde 15 - 
18 i kullanılm aktadır. Kesin rakam la bu 
m iktar, 1961 yılında 270 .milyon lira ola
rak tesbit edilm iştir. Gayri sâfi kapitalin  
meydana getirilm esinde, ülkeler arasında  
açık fark lar görülür, ö rn eğ in , 1958 - 1960 
yılları arasındaki üç yıllık devrede İsrail 
gayrî sâfi millî gelirin yüzde 25 ini, Y u 
nanistan 22 sini, Kolom biya 20 sini ve 
Meksika 18 ini ayırırken, K ore 13, Şili 
ve Pakistan 10 ve Filipinler ise yüzde 
9 unu ayırabilm işlerdir.

Öte yandan, gay rî sâfi millî gelir el- 
de edilişi ile, kapitalin m eydana getirili- 
yoktur. Bu konudaki bir çok tecrübe  
sonucu, ay rı ülkelerde ayrş sonuçlar el
de edilm iştir. Çeşitli ülkelerdeki ta s a r 
ruf ve harcam a âdetleri, hükümetlerin  
iktisat politikaları ve ekonomik kalkın
m alardaki ayrı görüşler, bu faikları 
mey d a n a get i r  m ek t e dir.

Yukarıdaki ülkeler arasındaki fark lar, 
teknik elem anların sayısı ve ustalığı yö
nünden de kendini gösterir. Bu konuda 
geri kalmış ülkeler arasında en iyi du
rum da olanları, İsrail, İspanya, Y ugos
lavya, Meksika ve Şili’dir. B u  ülkelere 
göre biraz daha zayıf durumda olanlar 
ise, E aos, Kongo, İran , H indistan ve P a 
kistan’dır.

Eğitim

Geri kalmış ülkelerde, meslekî eği
timden ve özel kurslardan orta ve yük
sek dereceli eğitim e kadar, bu alandaki 
çalışm aların tümü de zayıftır. Okur - y a 
zar oranının düşüklüğünün yaııı başında, 
teknik öğretim  de yetersizdir. Geri kal-
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miş ülkelerde eğilim  yönünden büyük 
fark lar görülür. Okur - yazarlık sorunu, 
tanım  olarak, tüm  ülkelerde değişik şe
killer alırken, teknik ustalığı gösteren  
bir barom etre olam am ıştır. Bazı geri 
kaimi ş ülkeler, okur - yazarlık konusun
da, endüstriyel yönden kalkınmış ülkeler 
ayarında görünürlerken, İsrail, Yugos
lavya, A rjantin ve Şili’nin geri kalmış 
toplum larm da nüfusurt çoğu cahil olup, 
okuma - yazm a oranı çok düşüktür.

Bütün geri kalmış ülkeler genel ola
rak, gerek devlet ve gerekse özel teşeb
büslerinde yönetim  kabiliyetinden yok
sundurlar. Bazıları, güçlü özel teşebbüs
lere sahipken, Yunanistan, M alaya, Hoııg 
Kong, İsrail, Meksika ve Lâibnan gibi 
genellikle geri kalmış ülkelerde devlet 
ve özel teşebbüsler, gayet zayıf şekilde 
yönetilirler. Bu problemi giderici ted bir
leri alm ak, bölgesel alanda gayet »oır 
olup, dış yardım , bu problemi giderici 
bıı* unsur olabilirse de, dışarıdan gelen 
idarecilerin, bölgenin havasına uyarak  
başarı kazanm ası, bir kaç yıllık bir sü 
rede sağlanabilir.

Yabancı kapital az gelişmiş çevreye
giriyor

1961 yılında, az gelişmiş ülkelerde y a 
pılan 270 milyon liralık yatırım ın 77,4 
milyon liralığı, OECD üyesi ülkeler ve 
Japon ya tarafından yapılm ıştır. B u  y a tı
rım ın 49, 5 milyon liralığı resm î geri k a
lanı ise özel m ahiyettedir. 1962 yılındaki 
gay rî safi resm î kapital akımı, 1961 yılın- 
dakine eşitlik gösterirken, 1956 - 1959 y ıl
ları arasındaki devreye rastlayan  oranın 
yüzde 45 fazlasıdır. OECD’nin Kalkınm a 
Yardım  Kom itesi (DAC) ın, bundan son
ra, kalkınmış ülkelerden, geri kalmış ül
kelere yabancı kapitalin girm esini sağla
ması temenni edilm ektedir. Geri kalmış 
ülkeler, sağlayacakları kapital yardım ları 
yanı sıra, bir de gayet dikkatlice hazır
lanmış kalkınma plânına sahip olm alıdır
lar. Bu plân, belki yatırım lardan da fazla  
önem taşım aktadır. Çünkü, geri kalmış 
ülkelerden çoğu, iyi seçilm emiş projeler
den, koordine edilmemiş kalkınma plân
larından ve etkisiz iktisat politikaların
dan zarar görürler. F ay d alı plânların  
m eydana getirilebilm esi için OECD K al
kınma Yardım  K om itesi faaliyete geçm iş 
ve üye ülkelerin İktisadî durum larını in
celem eğe başlam ıştır.

İh racat kazançlarının azlığı problemi

Geri kalmış ülkelerin ih racatı, 1955 
yılından beri, dünya ticaretinin altıda  
biri kadar artm ıştır. Öte yandan, geri 
kalmış ülkelerde, son zam anlarda, ticarî  
anlam da bir buhran ortaya çıkm ıştır. 
Özellikle K ore H arbi’yle yükselen fiatlar, 
dağınık bir şekil alarak , tehlikeli bir 
m anzara arzetm eğe başlam ıştır. Öte yan 
dan, Afrika, Lâtiıı Am erika ve A sya’nın 
bazı bölgelerine ihraç edilen m alların fiat- 
larının düşmesi, ih raç ve itlıâl edilen 
m alların fiatları arasında. aleyhte bir 
fark yaratm ıştır. Bu durumun açık teh li
kesi sezilirkeıı, son zam anlarda adı geçen 
ülkelere ihraç eilen mal fiatlarıııın art-

Öte yandan, ih racatı artırm a alanın
da girişilen faaliyetlerin başarısızlığa u ğ
ram asının başlıca sebebi, dış talebin ih

raç maddelerine karşı sınırlandırılm ış ol
m asıdır. Bu konuda en büyük rolü, kal
kınmış Avrupa ülkelerinin, bu m alların  
sentetiklerini yapm ağa başlam ası oyna
m ıştır.

Kalkınm a probleminin son zam anlar
da, geri kalmış ülkelerde iyice kendini 
gösterm eğe başlam ası, ih racat gelirlerinin  
gayet az olmasından ileri gelm ektedir. 
Bunun yanı başında, kalkınmış ülkelerin  
kapital yardım ları da yeterli olm am akta
dır. Yapılan incelemeler sonucunda, ih ra
cat m allarının üzerinde daha etkili çalış
m alar yapmanın ve bu m alların çeşitleri
ni artırm anın gerekliliği ortaya çıkm ıştır. 
Kalkınmış ülkeler, son zam anlarda, geri 
geri kalmış ülkelerin ihraç m allarına olan 
taleplerini artırm ışlard ır. B ü  hareket, 
geri kalmış ülkelere kapital yardım ı yap 
mak kadar faydalıdır. Ancak, bugün r a ğ 
bet gören ithal m allarına konan güm rük
lerde indirim  yapm ak ve bu şekilde ta 
lebi artırm ak gayet yerinde bir hareket 
olacakken, bu konuda gayet ağ ır  davra- 
nılm aktadır.

Kalkınmanın İktisadî olmayan
engelleri

Geri kalmış ülkelerdeki sosyal ve kül
türel töre ve alışkanlıklar, toplum ları 
için ne kadar faydalı olursa olsun, kal
kınma için gerekli bazı ekonomik deği
şikliklere engel olurlar. Örf ve âdetler, 
dinsel inançlar, değişmez halk sınıfları 
ve gayet haksız gelir dağılım ı, geri kal
mış ülkelerde sık sık görülen hususlar
dandır. Geri kalmış ülkelerdeki nüfusun 
çoğu, yapılan yeniliklerden şüphe eder. 
Yeni tekniklerden çekinir ve tecrübelere  
karşı isteksizdir. N ihayet, bütün bunların  
yanı sıra, yapılacak yerinde ham lelerin  
bazılarına da siyasî eller engel olur.

Öte yândan, genellikle fazla nüfusa 
sahip, geri kalmış ülkelerde aile bünyesi, 
kişisel teşebbüse aykırı b ir durum arze- 
der. Ayni zam anda, geniş toprak sahip
leriyle, yüksek sivil ve askerî m em urla
rın büyük söz sahibi olm aları, kişisel te 
şebbüs sahiplerini, devamlı şekilde endi
şelendirir. Geri kalmış ülkelerde alışıla  
gelen büyük kazanç şekilleri, toprak sa
hibi veya gayri menkul borsasında söz 
sahibi olmak, yahut da ithalât ve ih racat 
işleridir. Biitiin bu şekiller, tasarru fların , 
daha uzun vadeli işlere daha az kârla  
yatırılm asını önlem ektedir.

Gelir farkları

Kalkınmış ve geri kalmış ülkelerin  
gayri sâfî millî gelirlerinin fert başına  
dışen toplam ları arasındaki fark, y ak ın  
bir gelecekte ortadan kaldırılabilecek g i
bi değildir. Geri kalmış ülkelerde, fert 
başına düşen gayrı safi gelir iki katına 
çıkarılm ış olsa bile, kalkınmış ülkelerde 
fert başına düşen gelirle yine aynı yü 

zeyde olam ayacaktır. Öte yandan, k al
kınmış ülkelerin millî gelirlerine büyük 
etkiler yapan yolcu araçları, geniş asfalt 
yollar, oturulacak yerler ve askerî ih ti
yaçların  tem ini, geri kalmış ülkelerin bu- 
gün âcil olarak işaretledikleri ih tiyaçla
rına dahil değildir. Acil ihtiyaçların b a
şında gelen orta bir yaşayış imkânı ile 
sağlık konusu, ancak fert başına yıllık 
2.000 - 2.700 lira gelirle kabil olabilecek
ken, bu m iktar, bazı ülkelerde bu oranın 
çok altındadır.

Sosyal değişim

B ir ülkedeki İktisadî kalkınma faa
liyeti, o ülkenin bünyesini ve o güne ka
dar izlediği yolu değiştirm e işleminin 
bir parçasıdır. B ir  ülkedeki sosyal geli
şim, ancak birkaç kuşak ileride vücut 
bulabilir. Geri kalmış ülkelerde, bu çe
şit faaliyetlere girişildiği takdirde, ba
zı hoşnutsuzluklarla karşılaşılabilir. Za
ten, tam  anlam ıyla sosyal ve köklü bir 
reform , hiçbir ülkede kendini göstereme» 
m iştir. Biitiin bu gerçekler, geri kalinis 
ülkelerin iyi yetişm iş liderleri tarafından  
görülerek, gerekli tedbirlerin alınmasını 
gerek tirir. Şayet bir ülkede sosyal deği
şim taraftarları bulunmazsa, o ülkede 
İktisadî kalkınma beklenemez.

Kendi kendine yardım

Norm al bir ekonomik kalkınma dere
cesi sağlayabilm ek için şu hususların  
mevcut bulunması gereklidir :

Ülkenin yararına çalışacak seçkin ve 
bilgili kim seler, iyi niyet ve doğrulukla 
iş görecek bir hükümet, yeterli m iktar
da kapital, ilgili tekniklerde m aharet ve 
gerekince kontrol edilebilecek bir nüfus...

Maalesef, geri kalmış ülkelerden ba
zıları, bu avantajlardan ancak bazılarına  
sahiptirler. Bazı ülkeler ise, dış yardım 
larla bu eksikliklerini kapatm a yolunda
dırlar. Ancak, ülkelerin kendi imkânları 
yanında, dış im kânlar yetersiz kalm akta
dır.

Nüfus program ına ihtiyaç

Geri kalmış ülkelerdeki nüfus artışı, 
fert başına düşen geliri azaltm akta ve 
ilerisi için daha kötü durum ların doğm a
sına sebep olm aktadır. Bugün, gerek ik- 
tisaden kalkınm ış, gerekse geri kalmış 
ülkelerin bu alandaki faaliyetleri iç açı
cı olm aktan uzaktır. Geç kalınmış olma
sına rağm en, bazı ülkeler, bu konudaki 
çalışm alara başlayıp, bazı p ro g ra m la r  
hazırlam aktadırlar.

Teknik yardım  ihtiyacı

Geri kalmış ülkelerle işbirliği yapan 
kalkınmış ülkeler, istenen teknik yardımı 
yapm aktan bugüne kadar geri kalm ışlar
dır. Teknik eksiklikler, ihtiyaç duyulan 
m ahareti kısıtlarken, istenilen yatırınım  
yapılabilm esine de engel olm aktadır. Bu 
m eseleye daha fazla eğilmek gerekirken, 
geri kalmış ülkelerde bu yöndeki faali
yetler yetersiz olup, yerinde tedbirler 
alınm adığı görülm ektedir. Ancak, son 
zam anlarda, geri kalmış ülkelere m ensup
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Öğrencilerin, teknik bilgi kazanmak ve 
bu bilgiyi kendi m emleketlerinde kullan
mak am acıyla kalkıkmış ülkelerde öğ re
nim için akın etm eleri, ümit serm ekte
dir. Bunun yanıbasm da, ülkelerinde ta 
rım  hakim olan bazı ülkeler, tarım ı kal- 
kıldırm a konusunda dersler görm ekte
dirler. Geri kalmış ülkelerden, kalkınmış 
ülkelere hukuk ve edebiyat konularında 
öğrenime gidenler, sayı itibariyle gayet 
az durum dadırlar.

Y atırım  ihtiyacı

Kalkınmış ülkelerden, geri kalmış ül
kelerin yatırım a duyduğu ihtiyaç, arasın
da bir hayli fark vardır. Bıı ülkelere, 
gereken ölçüde serm aye yardım ı yapılm a

m aktadır. Geri kalmış ülkelerde, istenilen 
ölçüde yatırım ın gerçekleştirilebilm esi 
için bu ülkelerin ekonomisi yakından in
celemek gerekir. Tarım  ve endüstri alan
larında yapılacak araştırm alar sonucun
da, yatırım da öncelik tanınm ası gereken  
yerler belirmeli ve bir program  çerçevesi 
içinde yatırım  faaliyetleri yürütülm elidir.

Geri kalmış ülkelerdeki yatırım  ka
pasitesi hakkında bilgimiz, y e te rs iz d ir . 
Bu alanda bilmemiz gerektiğinden azını 
biliyoruz. Bu alanda faydalı olabilmek 
için, her ülkeyi incelemek ve kendi özel
liğine göre bilmek gerekir. Bu yönde 
kalkınmak için hüküm etler ellerinden ge
leni esirgem em eli, tenkitçi nazarlara ku

lak asm ayıp, vergi sistem leri ve ülkenin 
mâli bünyesini bir düzen içine sokarak, 
tarım  alanında reform lar yapm alıdırlar.

Görüş

Ekonomik kalkınma faaliyetleri, he
nüz başlangıç halindedir. Geri kalmış 
ülkelerin kalkma-b ilmeleri için dış y a r 
dım kaçınılmaz bir koşuldur.

Geçmiş tecrübe bize gösterm ektedir 
ki, beraber çalışıldığı anda, kalkınma yo
lunda hir takım  olumlu adım lar atılabile
cektir. İşb irliği yapaırak ve eleştirilerden  
çekinmeyip, ders alarak kalkınmış ülkeler, 
ve geri kalmış ülkeler, elele kalkınm aya 
üm it edilenden çok daha fazla hız vere
bilirler.

Yııkaıdaki şemada, 21 ülke halkının millî gelirleri arasın, 
deki fark gösterilmektedir. Bu rakamlar, fert başına yıl. 
lık gelir ortalamasının Türk Lirasına çevrilmiş halidir.
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KIBRIST&N HSBBO.BR
Türk İşİn Bağışı

Kıbrıs Türk İşçi Birlikleri Fe 
:lerasyonu’na, Türkiye îşçi Sendi
kaları Konfederasyonu tarafından 
3İr sinema makinesi ve eğitim 
almleri gönderilmiştir .Bu arma
ğanlar, Kıbrıs Türk îşçi Birlikleri 

S Federasyonu (KTİBF) Genel Sek
reteri Necati Taşkın ile Türk-îş yö 
met idleri arasında geçen ay yapi- 
llan görüşmeler sonucu gönderilmiş 
bulunmaktadır.

KTIBF Organı bültenlerine, bu 
[konuda bir demeç veren Necati 
Taşkın, şunları söylemiştir :

 ̂ «— Kıbrıs Türk îşçi Birlikle
ri;'- Federasyonu, 1963 başlarından 
peri, devamlı eğitim programları 
^düzenlemektedir. Gerek işçilerin, 
gerekse sendikacıların eğitilmesi, 
ipldeki teknik araçların varlığına ve 
iy i şekilde kullanılmasına bağlı- 
llvr.

!î Anavatan Hükûmeti'nin, biz 
JjKıbrıs Türk’lerine yapmakta ol
duğu maddî ve manevî yardımla

r ı n  yanında, Türkiye îşçi Sendika
ları Konfederasyonu'nun Kıbrıs 
Türk îşçi Birlikleri Fedaras- 

| yoııu'na ve dolayısı ile Kıbrıs 
Türkleri'ne karşı göstermekte oldu 
ğu yakın ilgi ve yapmakta olduğu 
yardımlar, Türk İşçisi ve Türk Top 

f lıımu için bir iftihar kaynağıdır.

Anavatana, onun hükümetine 

ve teşekküllerine, Kıbrıs Türk top
S lümunun ve Türk işçisinin güveni 

ve inancı tamdır.

Türkiye îşçi: Sendikaları Kon 
federasyonu ile Kıbrıs îşçi Birlik
leri Federasyonu faraşındaki kan. 
deşçe münasebetler, hergün daha 
da kuvvetlenecek ve bu kuvvet, 
Kıbrıs îşçisi'nin, Kıbrıs Toplumu’ 
ııun, birlik ve beraberlik yolunda 
göstermekte olduğu hassasiyeti tak 
viyc edecektir.»

İşçiler, Grev Sandığı na 
yatırım yapmağa başladı

Sendika üyesi işçilerin, grev 
sandığına olan üyelik borçlarının 
toplanmasına Kasım ayının başın
dan itibaren başlamıştır.

Kıbrıs Tiirk îşçi Birlikleri Fe 
derasyonu'na bağlı sendika ve sen 
d ika şubelerine üye olan işçilerden 
her biri, sandığa 0,150 mil yatırım 
yapacaklardır. Yatırım yapma sü
resi 31 Aralık tarihinde bitmekte 
dir.

Modern sendikacılık tekniği 
eğitimi semineri bitti

Kıbrıs Türk îşçi Birlikleri Fe 
derasyonu tarafından düzenlenen 
«Modern Sendikacılık Tekniği» ile 
ilgili seminerlerinden İkincisi, 9 
Kasım Cumartesi günü bitmiştir.

2 Kasını günü başlayan semi
nere, Magosa ve ilçesi sendikaların 
dan 18 kursiyer ve birçok temsilci 
katılmıştır. Seminerin son - günün
de, «endüstriyel münasebetler», 
«Amerika’da sendikacılık hareketi», 
«Meslekî eğitimin önemi» ve «sen
dikacılıkta istihbarat ve danışma», 
konulu konuşmalar yapılmıştır. 
KTIBF Genel Sekreteri Necati Taş
kın, AID îşçi Müşaviri Thomas O' 
Connor, Çalışma ve Sosyal Sigorta 
Bakanlığm'dan Gar yel Mustafa ve 
Türk Yapı Enstitüsünden Kemal 
Vvn tarcıoğlu ı? hf: no an verilen 
derslerden sonra, eğitim semineri 
ne katılan kursiyerler Genel Sekre 
ter Taşkın tarafından verilen dip
lomalarını almışlar ve seminere 
son verilmiştir.

Kukla çiftliği ile toplu 
sözleşme imzalandı

Kıbrıs Türk îşçi Birlikleri Fe
derasyonu ile Kukla Çiftliği Şirke 
ti arasındaki toplu sözleşme süre

sinin, yeniden uzatılması için, iki 
taraf temsilcileri arasındaki müza 
kerler, 8 Kasım günü olumlu şekil
de sonuçlanmıştır.

Müzakereye KTIBF'yi temsi- 
len katılan Genel Sekreter Necati 
Taşkın, Magosa Bölge Temsilcisi 
Osman Arif ve Köprü Genel Türk 
İşçiler Birliği Yönetim Kurulu ii- 
yeleri, 12 Kasım 1963 tarihinde yü 
riirlüğe giren toplu sözleşmeyi im 
zalamı şiardır.

Şubat 1965'e kadar yürürlükte 
kalacak olan toplu sözleşmeden 
faydalanan 50 kadar işçi, daha yük 
sek ücret alacaklardır.

İnşaat dairelerinden 
çıkartılacak işçiler

Ortak İşçi Komitesi, 8 Kasım
1963 günü yaptığı olağanüstü top
lantısında ,İnşaat dairelerinde ça
lışan 218 işçinin işten çkarılmala 
rina ve bu işçilere tazminat öden 
ınesine dair Bakanlar Kurulu kara 
rını incelemiştir.

: İşiten çıkarma süresi ile ilgili
i efem id t üzerine görüş birliğine
varıl mış, ancak, ödenecek tazmi-
na t konusunda bazı pürüzler orta
yâ çıkmıştır. Bu konuda yapılan ça
lışmal;ara devam edilmektedirt

Rum öğretmenlerin grevi 
devam ediyor

Emeklilik yaşı ve sebebi dola- 
yısı ile greve başlayan Rum Öğ
retmenleri, okullardan uzak kal- 
ten bir broşür yayınlayarak, hal
ka, hareketlerinin nedenlerini an
latmışlardır.

4 Kasım tarihinden bu yana 
üç bin kadar lise, orta ve ilkokul 
öğretmeninin devam ettiği grev 
dolayısı ile, lOObin civarında 
öğrenci, okuldan uzak kalmıştır.
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Rum Cemaat Meclisi ile Öğ
retmenler arasında anlaşma sağla 
mak amacıyla yapılan arabulucu
luk teşebbüsleri sonuçsuz kalmış
tır.

Baf Öğrenci Ebeveynleri Der
neği, Cumhurbaşkanı Makarios ve 
Cemaat Meclisi Başkanı Dr. SprL 
dakis'e birer telgraf yollamış, okul 
ların hemen açılmasının sağlanma 
sı için, iki tarafın da taviz ver. 
mekten kaçınmamalını istemiştir.

Öte yandan, Baf İlçesi'ne bağ
lı üç köyde, greve katılan öğret
menlere kötü muamele yapıldığı 
bildirilmiştir. Gene Baf'a bağlı bir 
köy okulu başöğretmeni ise, gre
ve katılmadığı ve Cumhurbaşkanı 
Makarios’a grev aleyhinde mektup 
gönderdiği için, ölümle tehdit edil 
mistir. Bu öğretmenin, mutlaka 
greve katılması istenmektedir,

9 Kasım günü Magosa'da, grev 
hakkında bir demeç veren Sosyal 
Sigorta Bakanı Tas sos Papadopu- 
los, «— Mâkul ve yerinde birçok 
talepler olabilir. Fakat, bunların 
hepsi karşılanamaz. Tatminkârlık, 
devletin bu talepleri karşılama ta
kati ile karşılaştırılmalıdır.)"!.Top
lumun herhangi bir zümresinin 
talepleri de, bütünlüğü muhafaza 
bahasına karşılanamaz.» demiştir.

Papadopulos, konuşmasının 
sonunda, bu grevin, geçen yıl ban 
ka memurlarının grevinde olduğu 
gibi, tecrübesiz ve genç sendikacı 
lar tarafından başlatıldığını söyle
miştir.

Rum Cemaat Meclisi'nin, «gre 
vin gerekli hizmetlerden birinin 
felce uğratıldığı» gerekçesiyle ön
lenmesi yolundaki teklifi, Cumhur 
başkanı Makarios tarafından red
dedilmiştir. Öte yandan, Rum Ce 
ınaat Meclisi Başkanı'nın, öğret
menleri şantaj yapmakla suçlama
sı, antipati uyandırmıştır.

Son olarak, Cumhurbaşkanı 
Makarios’la, Rum Sendikası yöne
ticileri arasındaki görüşmelerin de 
sonuç vermediği bildirilmektjedir.

Sosyal sigortalardaki 
değişiklikler kabul edildi

Sosyal Sigortaların değiştiril
mesi yolunda hazırlanan kanun ta 
sarısı, Bakanlar Kurulu'nun son 
toplantısında kabul edilmiştir. Ye 
ni kanun tasarısının belli başlı hü 
kümleri, şunlardır :

a — Sosyal Sigorta Kanunu’- 
nun, tek başına ve kendi işlerinde 
çalışan işçilere ve çiftçilere de uy
gulanacak şekilde genişletilmesi,

b — Sigortalılara, haftalık iş
sizlik, hastalık, annelik tahsisatı L 
le evlilik sabit tahsisatı, ihtiyarlık 
tahsisatı, ayrıca dul kadınlar ve 
öksüz çocuklarla ilgili olarak, bu 
şahısların yakınlarına emeklilik 
maaşı sabit tahsisatı verilmesi. (Ö- 
denecek olan tahsisat ve emeklilik 
maaşları, sigortalının yakınlarının 
sayısına göre, haftada 2 bin 700 
mil ile 5 bin 400 mil arasında de
ğişmektedir.) i

c — Yeni Sosyal Sigorta Kanu 
nu ile, eski İşçi Tazminat Kanunu" 
nun birleştirilmesi. (Bunun sonucu 
olarak, verilecek tazminatlarda bü
yük bir artış kaydedilecektir. Bu 
tazminat, şimdiye kadar olduğu gi 
bi, işveren tarafından değil, Sosyal 
Sigorta Fonu tarafından ödenecek 
tir.)

Yeni kanun tasarısı hakkında 
bir demeç veren Cumhurbaşkanı 
Makarios bir konuda şunları söy
lemiştir :

«— Yeni Sosyal Sigorta Kanu
nu ,sosyal bakımdan gayet önem
li bir tedbirdir. Kıbrıs Hükümeti
nin böyle bir tedbir almak imkânı
nı bulması, beni mes'ut ediyor. Bu 
kanunla devlet, ihtiyarlık veya di
ğer bedenî mâluliyet yüzünden ça 
lışamayan veya işsiz kalan bütün 
vatandaşlara, bekalarını devam et 
tirebilmek için elzem olan ihtiyaç 
tarım karşılamak amacıyla, öde
nek veya emeklilik maaşı vererek 
ekonomik yardımda bulunacaktır.

Bugün tasvip edilen kanun ta 
sarısında öngörülen gayet cömert 
sosyal sigorta sistemini, şimdiye 
kadar pek az ülke kabul etmiştir. 
Hiç şüphe yoktur ki, hükümetin 
deruhte edeceği yıllık malî miikel 
lefiyet büyük olacaktır. Fakat, tek 
lif edilen tedbirden doğacak olan 
menfaatleri takdir ederim ve do
lay ısj ile bunun elzem olduğu görü 
şiıne sahibim.»
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A N K E T

A V R U P A  S E N D İ K A L A R I  A R A S I N D A

OECD Sendika İstişiare Heye 
ti Genel Sekreteri Walter Scheve- 
nels tarafından OECD'ye üye mem 
leketlerin sendikaları tarafından 7 
maddelik ankete teker teker ince
lenerek verilmiş cevaplarıkı özeti 
şöyledir :

Cevaplar CISL ve benzeri mil 
İİ federasyonlar dalıil: İngiltere, 
Fransa, İsveç, Danimarka, Norveç, 
Avusturya ve Birleşik Amerika 
devletleri ve Hıristiyan Sendika

lar için C-FTC mensuplarından ve 
rilmiştir.

Soru : 1

Teşkilâtınız millî plânlamayı 
tasdik ediyor mu? Öyle ise, neden? 
Değil ise, neden?

Alınan cevaplara göre soru tev 
cilı edilen bütün sendikalar de
mokrat millî plânlamayı tasdik et 
mektedirler. Bunun sebeplerinden 
bir tanesi gelişen ekonomide tam 
istihdam sağlayarak işçilerin ha
yat seviyesine yardım ettiği ve 
koruduğudur. Bundan başka bütün 
cevaplarda bilhassa tam istihdamı 
sağlayarak topluma sık sık yük o- 
lan baskının tekrar ortaya çıkması 
m önlemek için ekonomik ve sos
yal plânlamanın sağlanması isten
mektedir.

Bazı cevaplarda, tam istihdam 
sağlıyarak işgücünün daha faydalı 
olmasını teminden başka kendi va 
sıtalariyle iş gören serbest teşek_ 
küllerin aksine bütün ekonomik 
kaynakları tam kullanılmasında 
sağladığı belirtilmiştir.

Avusturya sendikaları millî e- 
konomik programın, Avusturya'nın 
milletlerarası pazara mal vermesi
ni kuvvetlendirmek için de kulla
nılacağım belirtmişlerdir.

Nihayet, Birleşik Amerika Dev 
letlerinde hükümet çevrelerinde 
fazlasıyla istenmemekle beraber, 
sendika çevrelerinde çok tutulmak

tadır. Bunun, memleketin fiziki ve 
manevi kaynakları ve Amerika'da 
plansızlık yüzünden meydana ge
len muazzam israfın kullanılması 
için yegâne yol olduğu görüşüne iş 
tirak etmektedirler.

Soru 2 :

Millî Merkezî Teşkilâtınız kısa 
veya uzun devreli yoksa ikisini bir 
den mi tasdik ediyor Bunların ka 
rakterleri nedir?

Bütün sendikalar hem kısa 
devreli (4 ilâ 5 sene) ve uzun dev
reli (5 ilâ 10 sene) programları tas 
dik etmektedirler. Fakat kısa dev 
relinin uzun devreliye tercih edil
mesi hakkında birçok değişik fikir 
ler vardır. Genel durum şövlece i_ 
fade edilebilir: kısa devreli prog
ramlar ile çalışan memleketler bi
le nihaî gayeleri gösterecek uzun 
devreli bir plânlama yapılmasının 
lüzumlu olduğu kanaatindedirler. 
Kısa devreli bir programda bile her 
sene ihtiyaç olacak değişiklikleri 
yapmak için bir inceleme düzen
lenmelidir. Bu takdirde yeni hedef 
Jere yardım edecek kaynaklarda 
tekrar incelen m elidir.

Bir cevap da, her şey hedefle
rin çeşidine ve tatbik edilen vası
taların tesir edinceye kadar geçir
diği zamana dayanan iki çeşit prog 
ramın ihtiyarî olduğuna işaret et
miştir. Bazılarının tesiri hemen 
meydana gelir, bazıları bir zaman 
sonra.

Uzun devreli bir program kul 
lanıldığı takdirde ekonomik bünye 
meseleleri ortaya çıkabilir. Özel 
sektördeki liderlerin, uzun devre
li programlarda verilen direktifle
re cevap verip vermemelerinde bün 
yevi değişiklikler yapmak icabede 
bilir. Özel sektörün bazı kolların
daki liderlerin İsrarla programa ay 
kırı bir politika güttükleri (bir 
çok şehirlerde kendi işlerine gelen 
şartlara tatbik ederek) takdirde 
mesul makamlar bu programların

tatbik toplum menfaati için tat
bik edilmesini sağlamahdırlar. 
Parlamento ve hükümet mesul 
makamlara bu gaye İçin (lüzum., 
lu salâhiyetleri vermelidir. Son 
çare olarak Hükümet ve Parla
mento mevzu bahis sektörü milli. 
leştirmelidir.

Soru : 3.

Teşkilâtınız uzun veya kısa 
devreli plânlama için hangi politi
kaları takip ediyor?

Bütün cevaplar, sendikaları a- 
lâkadar eden meselelerde, tam is
tihdamın esas gayelerinin devreli 
plânlama, daha yüksek yaşama şart 
iarı ve umumiyetle her türlü sa
bit sosyal kalkınma olduğu üzerin 
de karara varmışlardır. Kısa dev
reli gayeler şunlar olmalıdır: istih 
dam seviyesini arttırmak ve işsiz 
liği azaltmak, (eğer mevcutsa ve 
mümkün olduğu kadar) maksimum 
ekonomik kalkınmayı temin et
mek için mevcut kaynaklardan la
yı kıv la faydalanmak.

Amerikan cevabı, verim görü
nüşü ümit verici olmakla beraber 
kalkınmanın geri kalmış olduğu i- 
çin bölge veya sektörlerdeki geliş 
ine ile sendikaların alâkadar olma 
sı cevabını vermiştir, (orada ergeç 
kaybolmağa meyilli teşkilâtlan 
zorla ayakta tutmaya lüzum yok
tur.)

S o ru : 4.

Kısa ve uzun devreli kalitatif 
ve kantitatif hedefler tayin etmek 
imkânlan hakkında ne düşşünüyor 
sunuz? (Hangisine daha fazla e. 
hemmivet verilmelidir?)

Bu konuda sendikaların dü
şünceleri farklıdır. Umumiyetle 
sendikalar, kısa devre için kanti
tatif ve uzun devre için kalitatif 
hedefleri tercih etmektedirler.
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Hangi konunun daha fazla e- 
Jıemmiyet taşıdığına gelince; ce
vaplar bir memlekette o tarihteki 
ekonomik duruma uygun olarak 
verilmiştir. Meselâ, ihracata daya
nan memleketler dış rekabeti te
min bakımından kalitatif hedefle
re daha fazla ehemmiyet vermek
tedirler. Kaliteye dayanan kısa 
devreli hedefler ise kalifiye işçile 
rin az olduğu memleketlerde tutul 
maktadır. Diğer taraftan acil hal
ledilecek ihtiyaçları olan memleket 
lerde kısa devreli, plânlama daha 
çok kantiteye dayanmakta (mes
ken, istihlâk maddeleri), kali
tatif vaziyetler ise uzun devreli 
plânlamaya bırakılmaktadır.

Soru : 5.

Plânlama muhtelif ekonomik 
tahavvülât arasında münasebet 
kurmak yolunda mıdır? (yatırılan 
istihlâk, ücret ve maaşlar)?

Sendikalar, genel olarak kısa 
devreli plânlamanın farklı ekono
mik tahavvülât arasında münase
bet kurmasını istemektedirler. Me 
selâ, yatırım ve istihlâk için sarfe- 
dilecek millî gelir belirtilmelidir. 
Bu nispeti plân müddetince değiş
tirmemek olmaz, bilhassa uzun 
devreli bir plânlama ise, ekonomik 
tahavvülât arasındaki münasebetle 
değişen ekonomik şartlara göre a- 
yarlanmalıdır. Sendikalar, bir ta
raftan yatırım, istihlâk ücret ve 
biriktirmeler, diğer taraftan ken
dilerinden çıkacak gelir politikala
rı hakkında kapalı bir tavır takı
nırlar çünkü tatbik edilen teşki
lâtlar ücret, maaş ve benzeri gelir 
leri eşit şekilde tatbik edildiği tak 
dirde sendikalarda gelir politika
sına karı şabileceklerdir.

Bundan başka, sendikalar hâ
sıl olan bütün takdirden kimin en 
fazla pay aldığını anlamak için 
kendi kendini finanse eden yatı
rımların iyice tetkik edilmesini is
temektedirler. Gelir politikasında 
iştirak için takınacakları tavır, bu 
kendi kendini finanse meselesinin 
1 a t min kâ r o lar ak ha lledil me s i ne 
bağlıdır.

Bu konudan olarak, bütün sen 
dikalar, gelir politikasına iştirak
lerinin ücret ve çalışma şartları i- 
Ie ilgili birleşik pazarlık anlaşma- 
alrı sırasında hürriyetlerinin kısıt
lanmamasını istemektedirler.

Cevaplarda sık sık belirtilen 
bir madde ise, plânlama makamla
rının ekonomik tahavvülât arasında 
ve bilhassa yatırım ile ihracat ara 
sında uygun münasebetler kurabil 
mek için muhtelif ekonomik fak
törler hakkında teferruatlı malû
mata ihtiyaç duyduklarıdır.

Fransız sendikaları (F.O ve 
CFTC), Plânlama Komisyonu tara
fından yatırımlarla ilgili soruların 
işverenlerin fena niyetle ve itimat 
sızlıkla karşılandığından şikâyetçi
dirler. Tam ve doğru malûmat ve- 
rilmeldiği takdirde tahminler ve 
farklı ekonomik tahavvülât ara
sındaki münasebetler çalışamaz.

S oru : 6.

Sendikalar, plânlama çerçeve
sine hangi ehemmiyetli hedefleri 
dahil etmektedirler?

Üçüncü soruda olduğu gibi, bü 
tün cevaplar, işçilerin hayat sevi
yesinin yükselmesi, tam istihda
mın temini ve genel olarak işçile
rin, ekonomik gelişme ve millî ar
tıştan elde edilen sosyal kalkınma 
dan faydalanması istenmektedir.

Aynı zamanda sendikalar, plân 
lamanın istihlâkçinin menfaatleri
ne de hizmet etmesinin ehemmi
yetli olduğunu bildirmektedirler.

Bazı cevaplardan plânın daha 
az menfaatleri olanlara da (sıhhat 
çe engelliler yaşlılar, aile mesuli
yeti taşıyanlar) hizmet etmesi is
tenmektedir.

Nihayet, genel bir kaide ola
rak, plânlamadan elde edilen millî 
gelir artımının toplu sosyal yatı
rımlara harcanması lâzımdır. Meşe 
la: öğretim, işbaşında eğitim mes

ken, şehir plânlaması, ha s tahaı iç
ler, gündüz yuvaları, kültürel ve 
sosyal hizmetler, vs.

Soru : 7.

a) Sendikaların plânlamadaki 
rolü nedir

b) İşçilerin sosyal ve ekono
mik durumlarını düzeltmek için 
ne gayeleri güdülmektedir.

c) Bu plânlama sendikacılık 
bünye ve politikalarına ne tesirler 
yapmıştır?

7 (a) soruya cevap aynıdır. Nü 
fusun en mühim kısmını işçiler 
teşkil ettiğine göre işçi temsilcile
ri uzun ve kısa devreli plânlama
nın devresinde iştirak etmelidirler. 
Meselâ programın tasarı hazırlığı
na, ekonomik politikanın ..çizilmesi
ne ve bu politikanın çizilmesine 
ve bu politikanın tatbiki ve neza
retine. Sendikalar, muhalif olduk
lar] her halde ilgili komitelerin ka 
rarları ile bağlanamaz; Hükümet 
tarafından kabul edilen bir kararı 
tasvibetmedikleri zaman bunu hal
ka duyurmakta serbest olmalıdır. 
Sendika temsilcilerinin işgücü (ça 
lışmanm işkolu ve coğrafi oynak 
lığı dahil) istihdam, mesken, taz
minatlar vesaire hakkında tecrü
besi ve alâkası çok olduğundan po 
litika tayinine iştirak etmeleri lâ
zımdır.

Sendikalar, (b) ve (c) kısımla 
rina verilen cevaplar bu kadar ka 
ti değildir. Bazı sendikalar ekono 
mik ve sosyal, uzun ve kısa devre 
li plânlamada sendikaları koruya 
bilmek için merkezileşme tarafta
rıdırlar.

Bir noktada birleşmektedirler: 
millî ve endüstriyel federasyonla
rın en kısa zamanda işbirliği yapa 
cakları sahalarda ekonomist ve 
diğer eksperlerden müteşekkil ge
niş bir kadro ile kuvvetlendirilme 
si) gerekmektedir.
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Dünyada Teşkilat Kurma 
Özgürlüğü

i
1935 Wagııcr Kanunuyla işçiye 

ı tanınan işçi teşekküllerine dahil 
olma veya olmama hakkı Amerika’ 
da işçi . işveren münasebetlerini 

rj mihrakı bir noktaya çıkarmıştır. 
s Bu mevzuda Batı Avrupa memle

ketlerinin bazılarında da muhtelif 
u kanunlar çıkmış olmasına rağmen 

bu kanunların ruhu ve sendika ü- 
 ̂ yeliği serbestisi adj geçen kanunla 

} mı Avrupa’da siyasî ve kanunî mu 
| amelelerde mülıim bir unsur olma 
 ̂ dığım gösterir. Aşağıda teşkilâtlan 

ma hürriyetini tanıyan muhtelif 
 ̂ Avrupa memleketlerinden bahse.
I derken bu hakkın bu memleketler. 
ı de ne dereceye kadar korunduğunu 
B müzakere edeceğiz. Bahsedeceği.

miz sekiz memleket şunlardır: İs. 
s veç, Norveç, Danimarka, İsviçre, 

Hollanda, Fransa, Batı Almanya ve 
Avusturya.

İSVEÇ

Teşkilât kurma ve teşkilâtlara 
katılma hürriyeti İsveç’de insan 
haklarının temel bir prensibidir. 
Bu hak memleketin belirli kanunla 
rından olan ve ferdî hürriyetin ko 
runmasım temin eden 1809 tarihli 
Regeringsformen kanununda mah
fuzdur. 1936 toplu pazarlık kanunu 
nun yürürlüğe girmesiyle teşkilât
lanma hakkı garanti altma alınmış 
tır. Ancak bu hak işçinin aynı za
manda işçi teşkilâtlarına dahil ol
maktan imtina etmesini temin edi 
ci bir unsur olarak tefsir edilme
melidir. ILO tarafından tevcih edi 
len bir soruya cevaben İsveç Hü
kümeti teşkilâtlara dahil olmama

hakkının kanunla tesbitinin yerin
de bir hareket olmayacağım belirt 
miştir. James J. Robbins İsveç'de 
teşkilât kurma hürriyetinin müs
bet ve menfi cephelerini şöyle mü
talâa etmektedir.

«Îsveç'dc işçi teşkilâtlanma hakkı 
nı havi değildir. Fiiliyatta bu, işçi 
işveren tarafından teşkilât kurma 
hakkına olacak tecavüzlere karşı 
korunmasını talep edebilecek ve fa 
kat sendikalar muvacehesinde böy
le bir talepte bulunamıyacak de
mektir. Şayet, işveren işçiyi her
hangi bir teşkilâta dahil olmaktan 
menetmeğe kalkarsa bu onun teş
kilâtlanma hakkına tecavüz olur. 
Fakat sendika işverenle yaptığı 
kontrat mucibince işçiyi kapa
lı sendika yoluyla sendikaya ü- 
ye olma mecburiyetinde bırakırsa 
bu onun hakkına tecavüz değildir. 
Teşkilâtlanma hakkının bu iki şek 
li İsveç lisanında müsbet ve menfi 
cepheler olarak isimlendirilmiştir. 
Hal böyle olunca 1936 statüsünde
ki teşkilâtlanma serbestisini pozi
tif cepheden almamız yani bir te
şekküle dahil olup onun getirdik
lerinden istifade manâsını çıkarma 
mız gerektiği anlaşılmaktadır.»

NORVEÇ

Norveç’de herhangi bir teşki
lâta üye olmayı önleyici bir kanun 
mevcut değildir. Ancak 14 Aralık
1951 tarihli kanun sadece nezaret
çi işçilerin sendikalara girmeleri 
veya girmemeleri hususunda hü

kümleri havidir. Nezaretçi jşçiki 
rin sendikaya dahil olmaları veya 
olmamalarını temin için grev, lo
kavt veya benzeri tehditçi hareket 
lere başvurmak kanunen yasaktır. 
Netice olarak yukardaki hükümle
re tezat teşkil eden kontrat madde 
leri veya işten çıkarma ihbarları 
hükümsüzdür.

Bununla beraber işçi haklarına 
tecavüzü önlemek hükümet dışı 
vasıtalarla temin edilmektedir. Her? 
türlü şikâyete el atan Norveç İşçi 
Federasyonu 1934 yılında sendika
yı yeni üyelere kapatma keyfiyetini 
yasaklayıcı bir «Haklar Listesi» ni 
kabul etmiştir. Böylece teşkilâtlan
ma arzusunda olan bir gurubun 
teşkilâtsız kimselerle, federasyon 
veya millî sendikaya karşı menfi 
tutumları olmadığı takdirde, çalış 
maktan imtina etmeleri yasaklan
maktadır. Aynı zamanda yapılan 
toplu pazarlık kontratlarıyla seıv 
dika üyesi olmayan işçinin de ça
lışmasını mümkün kılmanın getire 
ceği faydalara işaret edilmiştir. An 
laşılacağı üzere tedbirler sendika
ların yeni üyelere kapatılmaması 
için alınmıştır.

1907 de bir bildiride Norveç İş 
verenler Birliği, yalnız sendika ü- 
yesi olan işçilerin işe alınmasını 
mümkün kılan toplu pazarlık hü
kümlerinin çalışma hürriyeti pren 
siplerine uygun olmadığını dolayı
sıyla işveren birliğine dahil işve
renlerin bu şekli uygulayamayaca
ğım belirtmiştir. İşçi federasyonu 
ise yukardaki hükmün ilga edilme
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si yoluna gitmemiş ve yalnız şendi 
kalılarm işe alınması şekline ser
best işverenlerle yaptığı kontratlar 
da yer vermiştir.

Bu şeklin uygulandığı yerlerde 
federasyona üye olan bir işçi her 
hangi bir sendikaya üye olup ol
maması bahis mevzuu edilmeden 
işe alınmaktadır.

Norveç endüstrisinde teşkilât
lanma derecesinin yüksek oluşu, 
1946 da aşağı yukarı % 30, sendika 
lara kapalı sendika şeklini tercih 
etme fikrini aşılamaktadır. Bu
nunla beraber işverenlere açık sen 
d ika prensiplerini terke t meleri i- 
çin herhangi bir tesir yapılmamak 
tadır. Norveç’de uygulanan kapalı 
sendika usulü Amerika’da tatbik 
edilen kapalı güvenliği teminat al
tına alınmıştır. Aynı şekilde ytıkar 
da bahsettiğimiz durumun aksine 
işveren birliğine mensup bazı iş
verenlerin de işyerlerinde kapalı 
sendika usulü tatbik edilmektedir.

DANİMARKA

Danimarka’da işçi işveren mü 
nasebetleri endüstriyel memleket
ler arasında en az husumet arzede 
nidir. Bu, işçi ve işveren arasında
ki ideolojik anlaşmadan ve bugüne 
kadar gelmiş olan toplu adetler
den ötürüdür. Muhtelif lokavtlar 
görülmüşse de bu işlemlerde ara
buluculuk esas olmuştur. Diğer ta
raftan sınaî münasebetler intizam 
içinde olup anlaşmaların tamamen 
icrası alışılagelen bir husustur. U- 
vuşmazlıklara sebebiyet veren şi
kâyetleri ele almak üzere bir iş 
mahkemesi meydana getirilmiştir.

Danimarka'nın başlıca İktisadî 
sektörlerinde Norveç’de olduğu 
gibi çalışan işçinin biiyük bir kıs
mı sendika üyesidir. 1948 istatis
tiklerine göre istihsal, yapı, taşıt, 
haberleşme, otel, lokanta işçilerin
den % 79 u sendikaya bağlı üye
lerdir.

îşçi işveren münasebetlerini 
tanzim edici kanunlar teşkilâtlan

mış işçi ve işveren birliklerinin a- 
ralarmdaki anlaşma hükümlerin
den doğmuş yani başlangıçta ka
nun olarak mer’iyete girerek son
radan toplu pazarlık kontratların
da latbik edilmemiş, kontratlarda 
alışılagelen hükümler sonradan 
tanzim edilerek kanun halini al
mıştır.

Danimarka’da işçi işveren mü
nasebetlerinde bir olan husus 189z 
daki büyük iş anlaşmazlığı neticesi 
teşkilâtlanmış işçi ve işveren teşek 
küllerinin birlikte toplu pazarlığa 
yaptıkları hazırlıklardır. Bu mc. 
yanda varılan neticeler «Sonbahar 
Anlaşması» adıyla meydana gelen 
anlaşmada dercedilıuiştir. BU an
laşma bugün bile eski kuvvetini 
kaybetmiş olup iş hayatının Ana
yasası olarak vasıflandırılır. Diğer 
bütün kanunlar gibi bu anlaşma
nın da bazı hükümleri tefsire ihti 
yaç duymuşsa da belli başlı mad
deleri değişmeden tatbik edilmiş 
ve Danimarka’nın bugün sınaî mü 
nascbe tlerindeki istikrar bu anlaş 
ma hükümleri sayesinde vücut bul 
muştur.

1898 yılında santralizasyoıı için 
girişilen hareketler akim kaldıktan 
sonradır ki bugün endüstrideki iş 
çi ve işverenlerin çoğunluğunu tem
sil eden Danimarka îşçi Sendika
ları Federasyonu ve Danimarka îş 
verenler Birliği meydana gelmiş
tir. Bu iki büyük teşkilât beraber 
yalnız Sonbahar Anlaşmasını mey 
dana getirmemiş aynı zamanda da 
ha sonra yürürlüğe giren bütün iş 
kanunlarının meydana gelmesini 
sağlamışlardır. Bu merkezî teşki
lâtlar yari umumî bir statü ile bir 
birlerine bağlı olup Parlamento iş 
politikasının tesbitini bu organizas 
yonlara devretmiştir. îş hayatıyla 
ilgili olarak çıkan her kanun, kural 
veya tüzük bir tecrübe neticesi ve 
bir ihtiyaca cevaben vücut bulmuş 
tur. Pazarlık hususunda iki taraf
tan hiçbiri si\rasî bünyeler vasıta
sıyla yekdiğerine tesir etmeğe kal 
ki sınamışlardır.

Kapalı sendika hükümlerine iş 
verenler birliği tarafından yapılan 
itirazlar bilhassa Sonbahar Anlaş
masına istinaden olmaktadır. An

cak iş mahkemesi Sonbahar Anlaş 
masının hükümlerine aykırı olma
yan kapalı sendika şekillerinin ya
pılan toplu pazarlıklara dahil edil
miş olmasında bir mahzur görme
miştir. Sendikasız bir işçiye sen
dikaya üye olma hakkı tanınmış ol 
masına rağmen kapalı sendika Son 
bahar Anlaşması hükümlerine aykı 
rı maddeleri havi olmadığı takdir
de kanunî bir yol olarak kabul e- 
dilmektedir. Ancak iş mahkemesi 
sendikanın işçiyi disiplin altına al
ma yöneltisiyle kapalı sendikadan 
istifade ederek işçiyi işinden etme 
hareketinde ve dereceye kadar hak 
lı olduğu hususunda mütereddit
tir. 1948 den bu yana işverenler 
birliği tarafından 664.000 sendikalı 
işçiden 285.000 i işe alınmış olup iş 
mahkemesi hükümlerinden sonra 
işe alman sendikalı sayısının arttı
ğı tahmin edilmektedir. Anlaşma
larda kapalı veya açık sendika u. 
sililerinden hangisinin daha çok 
yer aldığı bilinmemektedir.

Danimarka İşverenler Birlişi iş 
mahkemesinin 1911 yılında Sonba
har Anlaşmasının 4. paragrafıyla a- 
lâkalı olarak yaptığı tefsire istina
den sendikaların yalnız sendikaya 
üye işçilerin istihdamını talep et
mekten sarfınazar etmiş bulunduk 
larını işaretlemektedir. Bu hale 
göre işveren sendikayı nazarı iti- 
bare almadan istediği işçiyi işe a- 
lirken bu yolda sendikaların her
hangi bir müdahalesi toplu iş söz
leşmesinin feshine sebep olmakta
dır. Hattâ sendikanın bütün üyele
rine iş temini için mevcut vazife 
lerin taksimine gitme teşebbüsü 
gayri kanunî olarak tefsir edilmiş 
tir. Sonbahar Anlaşmasında pa
ragraf 4 sarih olarak mecburî sen 
dikalılık hususunda birşey söyle
memekle beraber, «îşveren işi ida 
re etme ve dağıtmada ve uygun o. 
lan zamanda kendince uygun olan 
işçiye müracaatta serbesttir» der.

(devamı gelecek sayıda)
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Tarihte İşçi Köşesî
Yeni Sendikalar Kanunu uyarınca Türk-İş ta

rafından hazırlandıktan sonra, Çalışma Bakanlığı ta
rafından onaylanan ve Bakanlar Kurulu'nun da 
onayından sonra, yürürlüğe giren «Sendikalar îşkolla. 
rı Yönetmeliği», Türk sendikacılığında yeni bir ham
le değildir.

1922 Yılında, Sadrettin Celâl (Antel) tarafından 
kaleme alman «Sendika Meseleleri» adlı kitapta, 
sendikalar iş kolları ayrımının gerekliliği, bütün in
celikleriyle ortaya konmuş ve Türkiye’de o gün için 
var olan iş kollarının bir de ayrımı yapılmıştır.

Türkiye'deki işçilerin tümünü 20 sendikada top
layan o zamanki zihniyetin de «büyük millî sendika» 
yönünde olduğu, yayımından bu yana 41 yıl geçen 
kitabın bu bölümünün aynen iletilmesi ile daha iyi 
anlaşılacaktır kanısındayız :

«1 _  Vesait-i nakliye amele ve müstah
demleri sendikası,

2 — Smayi-i zirai ve mevadd-ı gıdaiyye
işçileri sendikası,

3 — Maden amelesi sendikası,
4 — Toprak ve orman amelesi sendikası,
5 — Sanayi-i madeniye sendikası,
6 — İnşaat amelesi sendikası
7 — Sanayi-i nesciye sendikası
8 — Deri sanayii işçileri
9 _  Tütün amelesi sendikası,

10 — Sanayi-i haşebiye ve mobilye ame
lesi sendikası,

11 — Sanayi-i kimyeviye amelesi sendikası,
12 — Hidamat-ı umumiye işçileri ve müs

tahdemleri sendikası,
13 — Dikiş amelesi sendikası,
14 -— Hidamat-ı sıhhiye amele ve müs

tahdemleri sendikası,
15 — Muhaberat işçileri ve müstahdemleri

sendikası,
16 — Maarif-i umumiye işçi ve müstah

demleri sendikası,
17 — Sanayi-i Nefise işçileri sendikası,
18 — Tıbaat işçileri sendikası,
19 — Devair-i resmiye memurları sendi

kası,
20 — Ticarethane müstahdemleri sendi

kası»
t
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